
ROČENKA
2024



2  R O Č E N K A 2 0 2 4

STRANY SVAZ

3 – 7	 SDRUŽENÍ	SPORTOVNÍCH	SVAZŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 111;	266 722 210
	 fax:	266 722 209
	 http://www.sporty-cz.cz
	 e-mail:	sekretariat@sporty-cz.cz

8 – 11	 AEROKLUB	ČESKÉ	REPUBLIKY	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266	722	122
	 https://www.aeroklub.cz/
	 e-mail:	sec@aecr.cz

12 – 15 ČESKÁ	ASOCIACE	AKADEMICKÝCH	TECHNICKÝCH	SPORTŮ,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 206
	 fax:	266 722 209
	 http://www.caats.cz
	 e-mail:	ertlova@sporty-cz.cz

16 – 19	 ČESKÝ	KYNOLOGICKÝ	SVAZ,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	773	433 475
	 http://www.kynologie.cz
	 e-mail:	ondrej.siska@kynologie.cz

20 – 23	 ČESKÝ	RADIOKLUB,	zapsaný	spolek
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 240
	 QSL	služba:	266 722	253
	 http://www.ceskyradioklub.cz
	 e-mail:	crk@crk.cz

24 – 27	 MORAVSKOSLEZSKÝ	KYNOLOGICKÝ	SVAZ,	z.s.
	 Újezd	u Rosic	141,	664	84	Újezd	u Rosic
	 tel:	602 786	002
	 http://www.msks.cz
	 e-mail:	tajemnik@msks.cz

28 – 31	 SDRUŽENÍ	HASIČŮ	ČECH,	MORAVY	A SLEZSKA
	 Římská	2135/45,	121	07	Praha	2
	 tel:	222 119 501
	 http://www.dh.cz
	 e-mail:	kancelar@dh.cz

32 – 35	 SVAZ	BRANNĚ-TECHNICKÝCH	SPORTŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 221
	 tel:	220 809 588
	 http://www.sbts.cz
	 e-mail:	sekr@sbts.cz

36 – 39	 SVAZ	ČESKÝCH	POTÁPĚČŮ,	z.s.
	 Na	Strži	9,	140	00	Praha	4
	 tel:	241	445 803
	 mobil:	603 419 283
	 http://www.svazpotapecu.cz
	 e-mail:	diver@svazpotapecu.cz

40 – 43	 SVAZ	POTÁPĚČŮ	MORAVY	A SLEZSKA,	zapsaný	spolek
	 Horská	12,	616	00	Brno
	 sekretariát:	Štefánikova	9a,	602	00	Brno
	 tel:	602 703 682;	602 703 672
	 http://www.spms.cz
	 e-mail:	sekretariat.spms@svazpotapecu.cz

44 – 47	 SVAZ	MODELÁŘŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 222
	 tajemník:	777 767	788
	 http://www.svazmodelaru.cz
	 e-mail:	info@svazmodelaru.cz	

48 – 51	 SVAZ	VODÁKŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel.,	fax:	266 722 223
	 http://www.kanoe.cz
	 e-mail:	svocr@volny.cz

STRANY SVAZ

52 – 55	 SVAZ	VODÁKŮ	MORAVY	A SLEZSKA,	z.s.
	 Komenského	31,	Lhota,	747	92	Háj	ve	Slezsku
	 tel:	603 416 115
	 http://www.svms.biz
	 e-mail:	svms@svms.biz

56 – 59	 SVAZ	VOJÁKŮ	V ZÁLOZE	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 230
	 tajemník:	775 145	736
	 http://www.svz-cr.cz
	 e-mail:	svz-cr@svz-cr.cz	

60 – 63	 SVAZ	ZÁCHRANNÝCH	BRIGÁD	KYNOLOGŮ	ČR,	z.s.
	 Hrdlovská	151/9,	419	01	Duchcov
	 tel:	775 262	028
	 http://www.zachranari.cz
	 e-mail:	babicka@zachranari.cz

64 – 67	 ÚSTŘEDNÍ	AUTOMOTOKLUB	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 Na	Strži	1837/9,	140	00	Praha	4
	 tel:	261 104 281;	261	104 302;	261 104	316
	 fax:	261 104 278
	 http://www.uamk-cr.cz
	 e-mail:	uamk@uamk-cr.cz

68 – 71	 ZÁLESÁK	–	SVAZ	PRO	POBYT	V PŘÍRODĚ,	z.s.
	 Lidická	4,	602	00	Brno
	 tel:	545 575 504;	736 488	430
	 http://www.zalesaksvaz.cz
	 e-mail:	zalesak@zalesaksvaz.cz

72 – 75	 ČESKÁ	ASOCIACE	PARKOURU,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	735 870	356
	 https://www.capk.cz/
	 e-mail:	info@capk.cz

76 – 79	 ČESKÁ	FEDERACE	OKINAWA	KARATE	A KOBUDO,	z.s.
	 Strážná	418,	580	01	Havlíčkův	Brod
	 tel:	608 764	647
	 https://www.shuri-te.cz/
	 e-mail:	sensei@shuri-te.cz

80 – 83	 ASOCIACE	ČESKÝ	GYMNATHLON,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	603 414	138
	 https://www.gymnathlon.cz/
	 e-mail:	info@gymnathlon.cz

84 – 87	 SVAZ	UČITELŮ	TANCE	ČR,	z.s.
	 Národní	138/10,	110	00	Praha	1
	 tel:	602 216 400
	 http://www.sut.cz/
	 e-mail:	info@sut.cz

88 – 91	 ČESKÁ	ASOCIACE	ESPORTU,	z.s.
	 Vrbova	1427/19,	147	00	Praha	4
	 tel:	603 399	803
	 http://www.esport.cz/
	 e-mail:	info@esport.cz

92 – 95 	 ČESKÝ	AIRSOFTOVÝ	SVAZ	z.s.
	 Famfulíkova	1132/16,	182	00	Praha	8
	 tel:	603 399	803
	 http://www.esport.cz/
	 e-mail:	info@esport.cz

96 – 99	 	ČESKÝ	SVAZ	ESTETICKÉ	SKUPINOVÉ	GYMNASTIKY,	 
zapsaný	spolek

	 Drnovská	413/39A,	Nosálovice,	682	01	Vyškov
	 tel:	607 816	993
	 http://www.csesg.cz/
	 e-mail:	petra.henigova.smejova@gmail.com

100 – 103	 	CZECH	BREAKING	ALLIANCE	 
&	ČESKÁ	ASOCIACE	MODERNÍHO	TANCE	z.s.

	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel.:	721	378	865
	 https://www.camt.cz/
	 email:	info@camt.cz

Publikaci Ročenka 2024 vydalo Sdružení sportovních svazů České republiky, z. s.; 
U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7 – Holešovice, jako propagační materiál Sdružení a jeho členských spolků (svazů).

Grafická úprava: Ivan Klátil, tisk: Tiskárna Macík, s.r.o.
Texty a fotografie poskytly jednotlivé členské svazy Sdružení sportovních svazů České republiky, z. s.

Výtisky jsou neprodejné.



S D R U Ž E N Í  S P O RTO V N Í C H S VA Z Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  3

Vážení přátelé, příznivci sportu a představitelé sportovních svazů,

NAŠI PARTNEŘI

je mi velkou ctí představit Vám přehled 
aktivit, které členské svazy Sdružení spor-
tovních svazů České republiky vykonaly 
v roce 2024. Tento rok opět přinesl mnoho 
příležitostí k  podpoře a  rozvoji sportov-
ních činností pro téměř půl milionu členů 
našich oddílů a klubů. Připravili a organi-
zovali jsme společně aktivity nejen pro 
naše členy, ale také pro širokou veřejnost 
a  zejména pro školní mládež, čímž jsme 
opět rozšířili naši činnost směrem k mladé 
generaci.

Od založení našeho Sdružení v  roce 
1990 se snažíme budovat pevné a soudrž-
né společenství, které dokáže reagovat na 
výzvy sportovního světa a efektivně pod-
porovat rozvoj sportovních aktivit. Jsem 
rád, že dnes Sdružení sdružuje již 24 spor-
tovních svazů, což nás zavazuje k dalšímu 
rozvoji a spolupráci v rámci celé naší spor-
tovní komunity.

Jedním z  našich hlavních cílů zůstává 
podpora a  rozvoj sportovních aktivit dětí 
a  mládeže. Bohužel jsme svědky klesa-
jící fyzické zdatnosti dětí i  jejich zájmu 
o  sport. Proto klademe důraz na to, aby 
naše mládež měla možnost rozvíjet nejen 
fyzickou kondici, ale i  mentální odolnost 
a  technické dovednosti, které ji připraví 
na nečekané výzvy současného světa. 

V  době, kdy je sportovně aktivní mládež 
připravena lépe čelit krizovým situacím, 
hraje náš program zásadní roli.

Dnešní společnost se stále více uzavírá 
do vnitřních prostorů, kde převažují mo-
derní technologie a  pohodlí. Tento trend 
vede k poklesu fyzické aktivity a následně 
i  ke zhoršujícímu se zdraví a  psychické 
pohodě populace napříč generacemi. Na-
ším úkolem je proto motivovat jednotlivce 
k návratu k pohybu a zdravému životnímu 
stylu a zároveň jim nabídnout dovednos-
ti, které mohou přispět k  jejich osobní 
bezpečnosti.

S radostí můžeme zmínit, že jsme letos 
uzavřeli memorandum o spolupráci s Mi-
nisterstvem obrany České republiky. Tento 
krok vnímáme jako významný milník, který 
nám umožní ještě více posílit naše aktivity 
a pomohli našim občanům být připraveni 
na náročné situace.

Naším cílem je, aby sport byl dostupný 
pro všechny bez ohledu na věk, pohlaví 
či sociální postavení. S  podporou všech 
partnerů, vládních i nevládních organizací, 
věříme, že tohoto cíle dosáhneme. I přes 
všechny výzvy, kterým čelíme, pokraču-
jeme s odhodláním a věříme, že budouc-
nost českého sportu bude nadále pevná 
a zářivá, stejně jako její bohatá historie.

JUDr. Ing Zdeněk Ertl
předseda
Sdružení sportovních svazů
České republiky, z.s.



4  R O Č E N K A 2 0 2 4

Sd
ru

že
ní

 h
as

ič
ů 

Če
ch

, M
or

av
y 

a 
Sl

ez
sk

a



S D R U Ž E N Í  S P O RTO V N Í C H S VA Z Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  5

Sdružení sportovních svazů České republiky, 
z.s. (dále jen Sdružení) je s téměř 500 000 evi-

dovanými členy druhou největší střešní sportovní 
organizací v České republice. V roce 2024 Sdruže-
ní evidovalo celkem 24 členských svazů (dle NOZ 
spolků). I  v  letošní Ročence Sdružení naleznete 
prezentaci všech našich evidovaných svazů, včet-
ně České asociace moderního tance (ČAMT), která 
byla do našeho Sdružení přijata v březnu 2024.

V posledních několika letech se k našemu Sdru-
žení přidalo hned několik nových sportovních sva-
zů (např. Česká asociace esportu, Český airsoftový 
svaz, Český svaz estetické skupinové gymnastiky 
aj.) s nimiž došlo k  rozšíření nabídky sportovních 
odvětví, která lze v rámci našeho Sdružení a  jeho 
členských svazů provozovat, o moderní dynamic-
ká a velmi zajímavá sportovní odvětví, která mají 
ambici zaujmout nejen nejmenší sportovce, starší 
děti a mládež, ale také sportovce z řad dospělých.

V rámci našich členských svazů a jejich sportov-
ních klubů lze provozovat zejména neolympijské 
sporty, jako jsou například sportovní kynologie, 
potápění, letecké sporty, motorismus, ploutvové 
plavání, rafting, radioamatérství, požární sport, 
parkour, tanec aj. V nabídce našich svazů ale ne-
chybí ani sporty, které jsou součástí  programu 
letních či zimních olympijských her. Řadí se sem 

sportovní střelba a biatlon, které lze v rámci vyso-
koškolských studií provozovat pod hlavičkou Čes-
ké asociace akademických technických sportů. 
Moderní olympijskou disciplínu BMX (birkos) lze 
trénovat v některých klubech Ústředního automo-
toklubu ČR. 

Naše sportovní svazy se zaměřují zejména na 
každodenní pravidelnou sportovní činnost v klu-
bech, a to na území celé České republiky. Jedním 

z nejdůležitějších bodů naší činnosti je rozvoj mlá-
dežnického a  amatérského sportu. V  některých 
našich svazech a klubech se pak sportovci zamě-
řují i na výkonnostní stránku sportu. Aktivit našich 
členských svazů a  zejména jejich sportovních 
klubů se mohou účastnit nejen naši evidovaní čle-
nové, ale vítáme i zájemce z řad široké veřejnosti, 
kteří se napříč naším Sdružením mohou věnovat 
pestré směsici nejen technických disciplín.

Většina našich sportovních odvětví je technic-
kého charakteru a k  jejich provozování je potřeba 
specifické vybavení, s nímž se bohužel pojí často 
i velmi vysoké finanční nároky na jeho pořízení či 
údržbu. I  přes to jsou technické disciplíny mezi 
českými sportovci stále  velmi populární. A  nejen 
technické disciplíny. V několika posledních letech 
se našim svazům daří do svých řad přilákat nové 
členy ve věkové kategorii do 18 let. K 1. lednu 2024 
bylo v naší evidenci celkem 89 301 dětí a mladých 
sportovců do 18 let, což je téměř 19 % z  celko-
vého počtu našich evidovaných členů. Kompletní 
přehled členské základny Sdružení v  roce 2024 
znázorňuje tabulka Rozložení členské základny 
v roce 2024.

V  roce 2024 se opět uskutečnilo velké množ-
ství domácích i  mezinárodních závodů. Čeští re-
prezentanti tradičně bojovali o  české, evropské 
i světové tituly a v mezinárodní konkurenci se jim 
podařilo získat desítky medailí. Svou pověst skvě-
lých závodníků i  letos potvrdili raftaři, kteří na MS 

SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Sv
az

 č
es

ký
ch

 p
ot

áp
ěč

ů

Če
sk

á 
fe

de
ra

ce
 O

ki
na

w
a 

Ka
ra

te
 a

 K
ob

ud
o



6  R O Č E N K A 2 0 2 4

a ME vybojovali celkem 67 cenných kovů, včetně 
23 zlatých. Závodníci ÚAMK ČR si z  mezinárod-
ních akcí letos přivezli 62 medailí. Skvěle se dařilo 
i reprezentantům Svazu učitelů tance ČR, kteří vy-
bojovali úctyhodných 77 medailí, a i reprezentanti 
z řad dobrovolných hasičů nezůstali pozadu a čes-
kou sbírku obohatili o  38 medailových umístění. 
Skvělé představení našich studentů na historicky 
prvním akademickém MS v  ploutvovém plavání 
a na listopadovém akademickém mistrovství svě-
ta ve sportovní střelbě přineslo českým barvám 16 
cenných kovů. V roce 2024 se reprezentanti našich 
sportovních svazů radovali z celkem 358 medailí! 
K 13. listopadu 2024 čítala česká sbírka 108 zla-
tých, 139 stříbrných a  111 bronzových medailí. 
Kompletní přehled medailových úspěchů našich 
sportovců na mezinárodní scéně přináší tabulka 
Přehled výsledků reprezentace 2024. 

Již více než 30 let se naše Sdružení zaměřuje 
na práci s dětmi a mládeží, která vždy patřila, patří 
a bude patřit k našim hlavním prioritám. Do spor-
tování se snažíme zapojit jak naše evidované členy 
v této věkové kategorii, tak zejména děti a mládež 
z řad veřejnosti. 

Za tímto účelem vzniklo v posledních několika 
letech na sekretariátu Sdružení a  ve spolupráci 
s  našimi členskými svazy několik sportovních 
projektů, které se zaměřily právě na děti a mládež.

Rok 2016 přinesl projekt Mladý sportovec, 
sportem ke zvládání krizových situací a  k  bez-
pečnému přežití. Do tohoto projektu se zapojily 
všechny členské svazy Sdružení. Cílem projektu 
bylo přispět k tomu, aby mladí lidé ve věku do 18 let 
získali prostřednictvím sportovní činnosti znalosti 
a  dovednosti, které jsou spolu s  fyzickou kondicí 
potřebné k  zvládnutí různých, potenciálně stále 
frekventovanějších, krizových situací. Do tohoto 
projektu se kromě evidovaných členů našich svazů 
zapojili i zájemci z řad veřejnosti.

Pod patronátem Sdružení byl mezi lety 2019 – 
2021 realizován projekt Nebojme se pádů určený 
pro děti 4. a 5. tříd základních škol. Tento projekt 
probíhal ve spolupráci s odborníky z FTV UK v Pra-
ze a uskutečňoval se v hodinách tělesné výchovy 
na základních školách. Jeho cílem bylo dosáhnout 
toho, aby děti neměly strach z pádů a zvládly ap-
likovat základní pádové techniky (pád vpřed, stra-
nou a vzad) i za pohybu při simulované ztrátě rov-
nováhy. Projekt u dětí rozvíjel koordinaci, obratnost 
i prostorovou orientaci a měl kladný vliv na odvahu 
i rozhodnost dětí. 

V roce 2018 odstartoval pod hlavičkou Sdružení 
projekt Czech Target Sprint Open. Za jeho reali-
zací (na rozdíl od projektu Mladý sportovec) stojí 
přímo zaměstnanci sekretariátu Sdružení. Projekt 
je zaměřen především na žáky na druhém stupni 
základních škol. Target Sprint je nyní realizován 

Sv
az

 v
od

ák
ů 

M
or

av
y 

a 
Sl

ez
sk

a

Če
sk

á 
as

oc
ia

ce
 a

ka
de

m
ic

ký
ch

 te
ch

ni
ck

ýc
h 

sp
or

ů

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

SPORTOVNÍ SVAZ Zlato Stříbro Bronz Celkem

Aeroklub	České	republiky 7 11 10 28

Česká	asocicace	akademických	technických	sportů 10 4 2 16

Český	kynologický	svaz 0 0 3 3

Sdružení	hasičů	Čech,	Moravy	a	Slezska 15 12 11 38

Svaz	potápěčů	České	republiky 6 4 8 18

Svaz	modelářů	České	republiky 7 16 14 37

Svaz	vodáků	České	republiky 23 23 21 67

Ústřední	automotoklub	České	republiky 19 25 18 62

Svaz	učitelů	tance	ČR 17 39 21 77

Český	svaz	skupinové	estetické	gymnastiky 4 5 3 12

CELKEM 108 139 111
CELKOVÝ POČET MEDAILÍ 358

(data k 13. 11. 2024)



S D R U Ž E N Í  S P O RTO V N Í C H S VA Z Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  7

formou školních kroužků ve spolupráci s  Čes-
kou asociací akademických technických sportů. 
V  letošním školním roce se nám podařilo i  díky 
finančním prostředkům od Ministerstva obrany 

ČR uskutečnit (ve spolupráci s ČAATS) dvě spor-
tovní soustředění pro mladé sportovce přihlášené 
do sportovního kroužku při ZŠ Weberova v  Pra-
ze 5. Zároveň jsme navázali spolupráci s  Místní 

akční skupinou Sedlčansko, která propaguje Tar-
get Sprint nejen na základních školách ve svém 
regionu.

Na konci roku 2021 zahájila Asociace Český 
Gymnathlon, za podpory Sdružení, projekt Spor-
tujeme v regionech aneb Budujeme lásku k pohy-
bu v mateřských školkách. Cílem tohoto projektu 
je  podpořit pohybový rozvoj předškolních dětí 
v menších obcích, kde je dle výzkumů nižší úroveň 
jejich fyzické zdatnosti. Mateřským školkám, které 
se do projektu zapojily, je poskytnuta podpora ve 
formě kvalitního sportovního vybavení, osobního 
zaškolení v oblasti metodiky a pravidelné komuni-
kace a poradenství v průběhu roku. 

V  letošním roce pak byl ve spolupráci se Sva-
zem učitelů tance (a dalšími subjekty) spuštěn pi-
lotní projekt iDance Challenge. i-Dance Challenge 
láká na virtuální prostředí podobné počítačové hře 
a  na taneční instruktážní video s  choreografií se 
známou chytlavou skladbou, která je zajímavá pro 
konkrétní věkovou skupinu. Při dosažení požado-
vané shody s originálem se odemkne další úroveň 
s  další výzvou. Veškerá interakce probíhá online, 
účastníci si vyberou tanečnici nebo tanečníka 
a naučí se pohyby podle vzoru. Poté se natočí na 
telefon a video nahrají do aplikace iDance. Umělá 
inteligence porovná shodu mezi videem vzorovým 
s videem účastníka a buď vyzve k opakování nebo 
odemkne další úroveň s  novou choreografií. Do 
projektu se zapojili i profesionální tanečníci, známí 
z pořadu StarDance aneb Když hvězdy tančí Jakub 
Mazůch, Kateřina Bartuněk Hrstková či Adriana 
Mašková. Letošní pilotní ročník projektu vyvrcho-
lil závěrečným i-Dance Challenge Show, která se 
uskutečnila 24. listopadu v  pražské multifunkční 
hale O2 universum.

Do všech těchto projektů se nám podařilo zapo-
jit několik tisíc dětí napříč věkovými kategoriemi 
a všechny tyto aktivity Sdružení se setkaly s velmi 
pozitivním ohlasem – u dětí samotných, ale i u je-
jich rodičů i učitelů. Rádi bychom v těchto projek-
tech pokračovali či připravili nové, aby další děti 
mohly zažít radost z pohybu a poznat i netradiční 
sportovní odvětví.

V  novém roce 2025 bude naším cílem nadále 
podporovat naše členské svazy a  jejich sportovní 
kluby v každodenní činnosti, pokračovat ve spolu-
práci s Národní sportovní agenturou či sportovní-
mi organizacemi v zájmu našich členských svazů 
i  Sdružení samotného, a  především ve prospěch 
českého sportu. Po podpisu memoranda o  spo-
lupráci s  Ministerstvem obrany České republiky 
se budeme mimo jiné snažit naplňovat tuto spolu-
práci na nejvyšší možné úrovni tak, abychom ještě 
více posílili naše aktivity a  pomohli našim obča-
nům být připraveni na náročné situace.

Sv
az

 u
či

te
lů

 ta
nc

e 
ČR

R O Z L O Ž E N Í  Č L E N S K É  Z Á K L A D N Y  V  R O C E  2 0 2 4

SPORTOVNÍ	SVAZ
POČET	 
KLUBŮ

POČET	 
ČLENŮ	

CELKEM

Z	CELKOVÉHO	 
POČTU	ČLENŮ	

MLÁDEŽ	 OSTATNÍ

Aeroklub	České	republiky 111 7	031 479 6	552
Česká	asociace	akademických	technických	sportů 17 1	088 87 1	001
Český	kynologický	svaz 519 11	667 664 11	003
Český	radioklub 111 1	206 65 1	141
Moravskoslezský	kynologický	svaz 179 3	405 183 3	222
Sdružení	hasičů	Čech,	Moravy	a	Slezska 7	631 355	088 64	584 290	504
Svaz	branně-technických	sportů	České	republiky 24 941 90 851
Svaz	českých	potápěčů 85 2	269 646 1	623
Svaz	potápěčů	Moravy	a	Slezska 29 1	738 669 1	069
Svaz	modelářů	České	republiky 323 8	687 1	360 7	327
Svaz	vodáků	České	republiky 30 915 269 646
Svaz	vodáků	Moravy	a	Slezska 6 169 65 104
Svaz	vojáků	v	záloze	České	republiky 92 2	785 22 2	763
Svaz	záchranných	brigád	kynologů	ČR 14 423 0 423
Ústřední	automotoklub	České	republiky 211 48	965 786 48	179
ZÁLESÁK	-	svaz	pro	pobyt	v	přírodě 9 903 446 457
Česká	asociace	parkouru 11 2	453 1	303 150
Česká	federace	Okinawa	Karate	a	Kobudo 6 135 106 29
Asociace	český	Gymnathlon 1 10	615 10	247 368
Svaz	učitelů	tance 52 5	520 3	510 2	010
Česká	asociace	esportu 1 1	178 194 984
Český	airsoftový	svaz 5 806 49 757
Český	svaz	estetické	skupinové	gymnastiky 19 687 589 98
Czech	breaking	alliance	 
&	Česká	asociace	moderního	tance 5 2	051 1	888 163

CELKEM	V	ČR 9 491 470 725 88 301 381 424

Pozn.: data k 1. 1. 2024



8  R O Č E N K A 2 0 2 4



A E R O K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  9

Aeroklub ČR má za sebou další šťastný rok. 
Pohledem na rozsah provozovaných sportů je 

úžasné, že se ve všech odvětvích leteckých sportů 
podařilo zorganizovat platné mistrovství ČR, což 
znamená, že je stále dostatek sportovců a organi-
zátorů soutěží. Pokud jde o výsledky reprezentace, 
ty jsou sice výborné, ale tentokrát nám ke zlatu 
chyběla trocha toho sportovního štěstíčka. Nejzají-
mavější výsledky najdete níže. 

Air Navigation Race

Air Navigation Race je nejmladší disciplínou v rám-
ci GAC – FAI. Soutěží se v letu ve virtuálním korido-
ru na čas a přesnosti přistání. 3. Mistrovství světa 
v AIR NAVIGATON RACE – 2024 probíhalo od 12. 
do 25. srpna na letišti Kamenica nad Cirochou na 
východním Slovensku. Soutěže se zúčastnilo 33 
posádek z 10 států. Českou republiku zastupovalo 
5 posádek a jedna juniorská posádka mimo sou-
těž. Český tým získal 7 medailí z 9 možných. Dvě 
zlaté, dvě stříbrné a tři bronzové.

Plachtění

22. Mistrovství Evropy v bezmotorovém létání ve 
třídách klub, standard a 15m se uskutečnilo v ter-
mínu 3. - 17. srpna v Táboře. Odlétalo se 11 z cel-

kem 12 možných soutěžních disciplín, což je velmi 
dobrá a nadprůměrná bilance.

ME bylo pro Českou republiky mimořádně, dá se 
snad říct historicky úspěšné, když náš tým získal 5 
z 10 možných medailí (nadto připomeňme čtvrté 
místo Lukáše Kříže), a to konkrétně stříbro Tomá-

še Suchánka v klubové třídě, stříbro Jana Pavlíka a 
bronz Míli Cinka ve standardní třídě a bronz Karla 
Nováka v 15m třídě. K tomu jsme přidali stříbrnou 
medaili v týmové soutěži. Další piloti se umístili 
takto: Jaroslav Tomaňa 7. místo, Michal Lešinger 
8. místo (oba klubová třída), Lukáš Kříž 4. místo 
(standard) a Pavel Loužecký 25. místo.

AEROKLUB  
ČESKÉ REPUBLIKY



1 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

Akrobacie

Mistrovství světa v akrobacii na kluzácích v ka-
tegorii Advanced (WAGAC) a kategorii Unlimited 

(WGAC) v německém Oschatzu vyvrcholilo v so-
botu 10. srpna dopoledne nejdřív samostatnou 
soutěží akrobacie ve freestylu a poté slavnostním 

vyhlášením vítězů ve velkém party stanu na letišti. 
Mistrovství světa se zúčastnilo 56 akrobatů z ev-
ropských zemí, Japonska, Austrálie a pilot z USA 
létal bez nominace svého národního aeroklubu. 

Naši patřili mezi favority v Advanced i když 
„zlatý“ tým z předchozích dvou mistrovství světa 
byl oslaben o Tomáše Michálka, Honzu Adama a 
Adama Pilce, kteří museli obětovat letošní trénink 
a soutěžení ve prospěch ukončení svých studií a 
přípravy na budoucí povolání profesionálních pi-
lotů. Zkušené Marka Veselého, Adama Klenku a 
Viléma Říhu s trenérem Milošem Ramertem tak 
doplnili začátečníci Michal Červený a Jan Rozlivka 
junior, které v Moravské Třebové trénuje Jan Roz-
livka senior.

Kategorie Advanced odlétala celkem šest sou-
těžních programů. To znamená že byla odlétána 
jedna povinná-volná sestava, jedna tajná-volná 
sestava a čtyři tajné sestavy. Během těchto letů 
se našim akrobatům podařilo zařídit celkem osm 
medailí. Adam Klenka získal bronz za povinnou-
volnou. Marek Veselý skončil stříbrný v tajných se-
stavách a třetí v celkovém pořadí. Tyto výsledky s 
přičtením bodů Viléma Říhy zajistily české výpravě 
druhé místo v týmech.

Letos poprvé proběhlo zvlášť i vyhlášení nejlep-
ších juniorských akrobatů. To bylo založeno na zá-
kladě získaných bodů v celkovém pořadí soutěže. 



A E R O K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  1 1

Díky tomu má Česká republika prvního juniorské-
ho mistra světa v bezmotorové akrobacii, kterým 
se stal Marek Veselý. Druhé místo obsadil Adam 
Klenka.

Parašutismus

V letošním roce se mělo konat sedm závodů svě-
tového poháru v přesnosti přistání (Francie, Slo-
vinsko, Česko, Itálie, Rakousko, Švýcarsko a Spo-

jené arabské emiráty). Již v průběhu sezóny bylo 
ohlášeno, že SP v Dubaji se nebude konat, takže 
závěrečným závodem bylo švýcarské Locarno. Do 
posledního závodu série odjížděla DUKLA 1 na prv-
ním a Dukla 2. na druhém místě a toto pořadí se 
jim podařilo i po posledním závodě udržet.

Galavečer Letecký sportovec 2023

Galavečer „Letecký sportovec roku 2023“ navázal 
na úspěšnou akci z 6. února 2023 v Roudnici nad 
Labem „Letecký sportovec roku 2022“. Během 
hodinu a půl trvajícího přímého přenosu proběhl 
vlastní ceremoniál předávání ocenění sportovcům, 
předtočené scénky s předávajícími patrony letec-
kých sportů a krátké rozhovory se sportovci i hosty 
a hudební vstupy. 

Po skončení přímého přenosu bylo ve velmi ne-
formální atmosféře společné focení a rozhovory 
hostů s přítomnými sportovci a pro pozvané raut. 
Mezi hlavní hosty patřili prezident ČR Petr Pavel s 
manželkou, europoslanec Alexandr Vondra, minis-
tr dopravy Martin Kupka, velitel vzdušných sil ge-
nerál Petr Čepelka, generální ředitel Řízení letového 
provozu Jan Klas, předseda Českého olympijské-
ho výboru Jiří Kejval, předseda České unie sportu 
Miroslav Jansta, předseda pro sport PSP Jakub 
Janda, předseda Sdružení sportovních svazů ČR 
Zdeněk Ertl, režisér Václav Marhoul, herec Ond-
řej Vetchý, zpěvák Mirai Navrátil a mnoho dalších 
významných osobností. Galavečera se účastnil i 
prezident mezinárodní letecké federace FAI David 
Monks.

Záznam z živého vysílání najdete na youtube: 
https://www.youtube.com/watch?v=vT9iIy1P_Jg

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Aeroklub České republiky 7 11 10
Celkem 28



1 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

Dv
oj

ná
so

bn
ý 

ak
ad

em
ic

ký
 m

is
tr

a 
sv

ět
a 

ve
 s

po
rt

ov
ní

 s
tř

el
bě

 J
iří

 P
řív

ra
ts

ký
 (P

EU
N

I);
  

fo
to

: J
. F

id
le

r



Č E S K á A S O C I A C E A K A D E M I C K ÝC H T E C H N I C K ÝC H S P O R Ů  1 3

Česká asociace akademických technických 
sportů  (ČAATS) je dynamická multisportovní 

organizace, jejímž hlavním posláním je prostřed-
nictvím akcí, soutěží a závodů masového, výkon-
nostního i  vrcholového charakteru,  rozvíjet tech-
nické sporty především u  mladých lidí, kteří tvoří 
absolutní většinu členské základny ČAATS.

V rámci činnosti ČAATS a  jeho 20 sportovních 
univerzitních klubů lze provozovat 15 sportovních 
odvětví, mezi kterými nechybí ani  2  olympijské 
sporty, konkrétně se jedná o  biatlon a  sportovní 
střelbu. Nabídku olympijských sportů pak doplňu-
jí  neolympijské sporty, kterými jsou letní biatlon, 
letecké sporty, paragliding, rádiový orientační běh, 
potápění, plavání s ploutvemi, požární sport, TFA, 
letecké modelářství, sportovní kynologie, Target 
Sprint, esport a od roku 2024 se do výčtu sportov-
ních odvětví řadí také taneční sport.

Technicky náročné, tradiční i  netradiční spor-
tovní činnosti kladou vysoké nároky na psychic-
kou i  fyzickou připravenost. Naučené dovednosti, 
které naši sportovci z  řad studentů v  rámci naší 
sportovní činnosti získávají, včetně značné dávky 
psychické odolnosti, kterou naše sporty vyžadují, 
ocení každý absolvent vysoké školy i  později ve 

svém  praktickém životě, v  zaměstnání i  rodině, 
stejně jako vědomosti získané studiem. 

Činnost vysokoškolských klubů technických 
sportů a účast akademiků na akcích jimi pořáda-
ných je dokladem toho, že sport je součástí života 
vysokoškolské mládeže a vysoké školy, respektive 

místa, kde jsou k tomu podmínky, pak místem rea-
lizace sportovních zájmů studentů. Pravdou je, že 
řada klubů z  důvodů  vysoké náročnosti technic-
kých disciplín musí působit mimo školy. Snažíme 
se přiblížit vysokému sportovnímu kreditu, který 
mají zahraniční univerzity. Ale stále s  trochou zá-
visti jen přihlížíme… Zahraniční školy mají v  sou-
časné době podmínky a sportovní zařízení nesrov-
natelné s těmi našimi, přesto si ve srovnání s nimi 
vedeme skvěle! Dlouhodobé medailové výsledky 
sportovních střelců a  biatlonistů na soutěžích 
FISU  – akademických mistrovství světa a  světo-
vých univerzitních hrách, jsou toho dokladem.

Tradičně k nejvíce vyhledávaným sportům, pro-
vozovaným v  rámci ČAATS, patří paragliding, le-
tecké sporty či sportovní potápění a požární sport. 
Velká pozornost je věnována i výše zmíněným dvě-
ma olympijským sportům, tedy sportovní střelbě 
a zimnímu biatlonu. Velký zájem je mezi studenty 
rovněž i o naše nově zařazené sporty, kterými jsou 
esport a taneční sport.

Vzhledem k  finanční náročnosti technických 
disciplín a našim možnostem se snažíme činnost 
a zejména pak akce organizovat v úzké spolupráci 
s příslušnými sportovními svazy. Účast na soutě-
žích a akcích našich klubů je pravidelně spolufinan-
covaná z  prostředků Národní sportovní agentury, 
ale i samotnými vysokoškoláky, s dofinancováním 
ČAATS. Ve všech výše uvedených sportech, mimo 

ČESKÁ ASOCIACE AKADEMICKÝCH 
TECHNICKÝCH SPORŮ

Pa
ve

l S
ch

ej
ba

l (
ZČ

U;
 u

pr
os

tř
ed

) p
o 

ví
tě

zs
tv

í n
a 

A
M

S 
ve

 s
po

rt
ov

ní
 s

tř
el

bě
 v

 d
is

ci
pl

ín
ě 

10
 m

 v
zd

uc
ho

vá
 p

is
to

le
; f

ot
o:

 J
. F

id
le

r

A
ka

de
m

ic
ké

 m
is

tr
ov

st
ví

 s
vě

ta
 v

 p
lo

ut
vo

vé
m

 p
la

vá
ní

 2
02

4 
Pe

re
ira



1 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

kynologie, modelářství, potápění a Target Sprintu, 
jsou každoročně pořádány sportovní přebory vyso-
kých škol – Akademická mistrovství ČR, která jsou 
vyvrcholením domácích soutěží. Plavání s ploutve-
mi jako jediný náš sport je součástí programu Čes-
kých akademických her (ČAH), které jsou pořádány 
naší partnerskou organizací, Českou asociací uni-
verzitního sportu (ČAUS), ve spolupráci s univerzi-
tami. Letos se pořádání ČAH 2024 ujala Technická 
univerzita v Liberci, v roce 2025 se boje o akade-
mické tituly mistrů ČR odehrají v Ostravě.

Letos poprvé se mohli studenti z vysokých škol 
účastnit Akademického mistrovství ČR v tanečním 
sportu. Nultý ročník AM ČR, s vysokou účastí, pod 
hlavičkou ČAATS uspořádal Univerzitní taneční 
klub Praha v  pátek 22. listopadu v  prostorách 
multifunkční pražské haly O2 universum. Tradičně 
vysokou účastí se může pochlubit i AM ČR v po-
žárním sportu, kterého se letos účastnilo na 170 
studentů, i  finálové klání GSPORT Ligy univerzit, 
v rámci které se na jaře uskutečnilo i první Akade-
mické mistrovství ČR v GSPORTu. 

Ve spolupráci se Sdružením sportovních svazů 
České republiky, jehož je ČAATS členským spol-
kem, se již třetím rokem podílíme na organizaci 
sportovních kroužků a  soutěží v  Target Sprintu 
při základních školách, o které je mezi dětmi velký 
zájem. V  současné době jsou kroužky dostupné 
pro žáky tří základních škol v Berouně, v Praze 5 

a v Novém Kníně, kam se kroužek přesunul z neda-
lekých Chraštic. Aktuálně je do kroužků zapojeno 
více než 40 dětí. V květnu se navíc podařilo usku-
tečnit pro žáky z kroužku při ZŠ Weberova v Praze 
5 první sportovní soustředění zaměřené na Target 
Sprint, které se na podzim 2024 pro velký ohlas 
zopakovalo.

Zatímco v roce 2023 měli vysokoškoláci na pro-
gramu 2 vrcholné mezinárodní akce v podobě zim-
ních a letních světových univerzitních her, letos se 
ploutvoví plavci a sportovní střelci zaměřili zejmé-

na na účast na akademických mistrovstvích světa.

Historicky první AMS v ploutvovém plavání hos-
tilo v termínu 26. – 27. dubna kolumbijské město 
Pereira. Pod vedením trenéra Zbyňka Svozila a jeho 
asistentky Barbory Kondrové se do Kolumbie vyda-
la sedmičlenná česká výprava ploutvových plavců 
a Češi na AMS vybojovali celkem 7 cenných kovů. 

Filip Látal (UPOL) na trati 400  m PP vybojoval 
zlato dokonce v  novém světovém rekordu FISU. 
Další zlatou medaili přidal Matyáš Kubíček (UK) 
v  disciplíně 800 PP. Oba reprezentanti doplnili ke 
zlatu i  stříbrné medaile, Matyáš Kubíček na trati 
400 PP a Filip Látal pak rozšířil svou sbírku o stří-
bro ze závodu na trati 200 PP. Stříbrnou medaili 
vybojoval v závodě 400 BF i Tomáš Ludvík (ČVUT). 
Bronz přidala do české sbírky Adéla Švomová 
(MU) na trati 50 RP a ze stejné medaile se rado-
vala i smíšená štafeta na 4 x 100 PP Tomáš Pilný 
(ČZU), Adéla Kneifelová (UPOL), Filip Látal a Adéla 
Švomová).

Se ziskem 7 medailí (2 – 3 – 2) se Česko v hod-
nocení národů umístilo na skvělém 5. místě. 

Akademické mistrovství světa v  roce 2024 
čekalo také sportovní střelce. V  termínu 9. – 13. 
listopadu hostilo v  pořadí 9. AMS ve sportovní 
střelbě indické hlavní město Nové Dillí. Do Indie se 
vydala dosud nejpočetnější česká střelecká výpra-
va, která čítala hned 21 reprezentantů v kulových 
i brokových disciplínách. Nechyběli mezi nimi ani 
tři účastnici olympijských her v Paříži 2024 – Jiří 
Přívratský (PEUNI), 4. místo třípolohová maloráž-
ka, Matěj Rampula (ZČU) a  Veronika Blažíčková 
(ZČU), kteří všichni na loňských LSUH v čínském 
Chengdu vybojovali cenné kovy, ani další medai-
listé z LSUH, které doplnili v  letošním roce skvěle 
střílející brokaři. A čeští akademičtí střelci potvrdili 
v Indii svou formu na výbornou!

A
ka

de
m

ic
ké

 m
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

v 
po

žá
rn

ím
 s

po
rt

u 
pa

tř
í k

 n
ej

po
če

tn
ěj

i o
bs

az
en

ým
 A

M
 Č

R

Úč
as

tn
íc

i fi
ná

le
 M

ez
in

ár
od

ní
 G

SP
O

RT
 L

ig
y 

un
iv

er
zi

t 2
02

4

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Česká asociace akademických technických sportů 10 4 2
Celkem 16



Č E S K á A S O C I A C E A K A D E M I C K ÝC H T E C H N I C K ÝC H S P O R Ů  1 5

Hned první soutěžní den přinesl českým barvám 
zlatou medaili, o kterou se postaral Pavel Schejbal 
(ZČU) v disciplíně 10 m vzduchová pistole. Nejen-
že Pavel Schejbal ovládl finále, ale postoupil do něj 
i z prvního místa v kvalifikaci, v níž si vystřílel nový 
osobní rekord.

Hned druhý den na něj navázal Jiří Přívratský, 
který ovládl kvalifikaci i finále třípolohové maloráž-
ky na 50 m. V ten samý den pak zlato vybojovala 
i Zina Hrdličková (MU) v disciplíně trap. Další zla-
tou medaili, opět v trapu, vybojoval Ondřej Šťastný 
(MENDELU), kterého na stupně vítězů doprovodil 
stříbrný Jan Palacký (MENDELU). Ze zlata v trapu 
v  týmové soutěži se opět radovali Češi (Ondřej 
Šťastný, Jan Palacký, Jakub Kostelecký (VUT)).

Také třetí soutěžní den 9. Akademického mis-
trovství světa se nesl na zlaté vlně. První zlatou 
medaili vybojovaly české puškařky, když ovládly 
týmovou soutěž v disciplíně 50 m malorážka 3 po-
zice (tým ve složení Veronika Blažíčková, Sára Ka-
rasová (University of Alaska Fairbanks) a Kateřina 
Štefánková (VŠB-TUO)). O další zlatou medaili se 
postaral Jiří Přívratský v disciplíně 10 m vzducho-
vá puška. Stejně jako v neděli v třípolohové malo-
rážce ovládl český olympionik i  úvodní kvalifikaci 
a přemožitele pak nenašel ani ve finále. Další zlato 
pak do české sbírky přidali Zina Hrdličková a Jan 
Palacký v soutěži mix týmů v trapu. 

Z Indie tak český tým odjížděl s bilancí 9 medailí 
(8 – 1 – 0) a v celkovém pořadí národů se umístil 
na 2. místě!

Letos se tak vysokoškoláci v řadách ČAATS ra-
dovali z 16 medailí na mezinárodní scéně (10 – 4 
– 2). 

Vždy nás těšila řada studentů, účastníků světo-
vých soutěží pořádaných naší světovou organizací 
FISU (Fédération Internationale du Sport Universi-
taire), kteří jedny z prvních medailí a nezbytné se-
bevědomí pro další sportovní kariéru získali právě 

na univerzitních mistrovstvích světa či letních nebo 
zimních světových univerzitních hrách (dříve zná-
mých jako univerziády). A  jsme rádi, že i  dnes se 
v řadách studentů objevují špičkoví sportovci, kteří 
reprezentují nejen Českou republiku, ale také svou 
alma mater v tom nejlepším světle a na mezinárod-
ní sportovní scéně bojují o ta nejvyšší umístění. 

Co připravujeme v roce 2025?

Rok 2025 se opět ponese v duchu velkých mezi-
národních univerzitních akcí. Již v  lednu (10. – 
23. ledna 2025) se uskuteční FISU Zimní světové 
univerzitní hry v  italském Turíně. Na nich nebude 
chybět ani výprava českých biatlonistů, jejichž pří-
prava vrcholí na konci roku 2024.

V termínu 16. – 27. července 2025, se uskuteční 
i FISU Letní světové univerzitní hry. Ty bude hostit 
německý region Porýní – Porůří. V programu ten-
tokrát bude chybět sportovní střelba, a  tak bude-
me držet palce ostatním českým vysokoškolákům, 
kteří se na LSUH 2025 nominují.

V  následujícím roce 2025 se budeme snažit 
pokračovat v  naší činnosti, pokusíme se ještě 
lépe rozšířit a zajistit kvalitnější technické zázemí 
našich klubů. Toto spatřujeme jako jednu z  dů-
ležitých podmínek, pokud chceme umožnit širší-
mu počtu mládeže vyzkoušet si některý z našich 
sportů, o které je mezi mladými lidmi velký zájem. 
A tak bychom mohli dále pokračovat ve výčtu toho, 
co je nezbytné, co bychom si přáli a bez čeho se 
neobejdeme. 

Mezi naše priority příštího roku patří: 

-  zajištění pravidelné činnosti našich univer-
zitních klubů technických sportů alespoň na 
úrovni let předcházejících,

-  přivést do našich řad nové studenty, zájemce 
o technické i další sporty,

-  v oblasti domácích soutěží se změříme na 
zajištění série 13 sportovních přeborů vysokých 
škol včetně uspořádání AM ČR v plavání 
s ploutvemi opět v rámci ČAH 2025 (Ostrava), 

-  v oblasti světových soutěží pořádaných FISU 
pak zejména příprava biatlonového týmu pro 
ZSUH 2025.

Závěrem je třeba uvést slova díků, jež jsou urče-
na všem, kteří se podíleli na zjištění činnosti našich 
klubů, organizaci akcí, ale i studentům, kteří doká-
zali spojit náročnou sportovní přípravu s účastí na 
sportovních soutěžích.

Smyslem naší práce je, aby se v blízké budouc-
nosti univerzitní sportující generace vrátila, nebo 
v lepším případě zůstala věrná svému sportu i bý-
valému klubu na vysoké škole a dle svých možnos-
tí a postavení byla nápomocna těm, kteří je budou 
následova!

To, co nám, zainteresovaným v  univerzitním 
sportu, stále zůstává v paměti, je věta, kterou za-
číná studentská hymna „GAUDEAMUS IGITUR…“. 
Tedy „Těšit se a radovat“, co nám nový rok přinese, 
a snažit se ze všech sil, aby to bylo to nejlepší ku 
prospěchu nejen univerzitního celku!

PaedDr. Ivana Ertlová  
manažer ČAATS 

doc. PaedDr. Jan Ondráček, Ph.D. 
předseda ČAATS

Pa
ve

l K
ol

sk
ý 

na
 A

M
 Č

R 
v 

RO
B 

20
24

; f
ot

o:
 J

. P
av

lů

St
up

ně
 v

ítě
zů

 n
a 

A
M

 Č
R 

v 
pa

ra
gl

id
in

gu
 - 

př
es

no
st

 p
řis

tá
ní

 2
02

4



1 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

Ra
do

st
 p

o 
vý

ko
nu

 L
ub

oš
e 

G
ric

e



Č E S K Ý K Y N O LO G I C K Ý S VA Z  1 7

Náš svaz (ČKS) je neziskovou sportovní organi-
zací a s bezmála dvanácti tisíci členy je největ-

ší kynologickou organizací v ČR, členem Sdružení 
sportovních svazů České republiky je již od jeho 
založení. ČKS zabezpečuje sportovní výcvik psů, 
pořádá mnoho výcvikových sportovních akcí, kte-
rých se ročně účastní tisíce sportovců, zároveň 
je garantem pro sestavení reprezentace na kaž-
doroční mistrovství světa ve sportovní kynologii. 
Mezi kolektivní členy ČKS patří chovatelské kluby, 
které dohlížejí na dodržování standardů a  zdraví 
svých plemen, a kluby, které se zabývají speciálním 
výcvikem psů a  dalšími kynologickými sporty, ja-
kými jsou například agility, obedience, dog frisbee, 
dog dancing, flyball, mondioring, nově pak hoopers 
a další. Všechny tyto kluby ročně pořádají nespo-
čet soutěží, závodů a chovatelských akcí.

Mistrovství světa sportovní kynologie 
FCI-IGP

Mistrovství světa Mezinárodní kynologické federa-
ce (FCI) se konalo 23. – 29. září 2024 v Chorvatsku 
ve městě Vinkovci. Nejprestižnější akce světové 

kynologie se účastnilo 135 psovodů z  38 zemí, 
například z  Urugwaye, Japonska, USA, Kanady, 
Argentiny, Spojených arabských emirátů či Čes-
ka. Česká reprezentace získala v hodnocení týmů 

3. místo s 804 body. Nejlépe umístěným českým 
reprezentantem byl David Hanel s německým ov-
čákem E.T. Moravská kometa (celkem 273 bodů), 
kteří v individuální soutěži obsadili 4. místo, Luboš 

ČESKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ

Če
sk

ý 
tý

m
 n

a 
M

S 
FC

I 2
02

4
Zí

sk
án

í a
po

rt
u



1 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

Gric s německým ovčákem Ir Zde-Sko (266 b.; 17. 
místo), Vědunka Kopečná s  belgickým ovčákem 
Onyx Clever Fox (265 b.; 18.místo) a Kateřina Rus-
ká s německým ovčákem Aira Zapra z Kraje man-
dloní (256 b.; 38.místo). Vítězem a novým mistrem 
světa se stal Marcos Rangel, z  Brazilie, se psem 
Big Boss Daxengel.

Celá akce byla velice kladně hodnocena nejen 
naší, ale i zahraniční kynologickou veřejností. Čeští 
reprezentanti opět dokázali celému světu, že naše 
země má co ukázat. Čeští kynologové se mohou 
pochlubit celou řadou medailových umístění na 
předchozích mistrovstvích světa, dokonce i mno-
ha tituly mistrů světa.

Mistrovství světa sportovní kynologie 
FCI-IGP-FH

Letošní Mistrovství světa ve stopování se konalo 
9. – 14. dubna 2024 v  Německu. Stopařské svě-
tové akce se účastnilo 48 závodníků z celého svě-
ta. Česká reprezentace byla na MS pod vedením 
zkušeného vedoucího pana Ing. Zbyňka Nováka. 
Náš tým obsadil 3. místo, v týmové soutěži se za-
počítávaly bodové zisky dvou nejlepších závodníků 
v týmu. Tibor Knoflíček s německým ovčákem Xar 
z  Daskonu (188 bodů) v  individuální soutěži ob-
sadili 3. místo a  Tatjana Burianová s  německým 
ovčákem Darka King Adventure (181 bodů) se v in-
dividuální soutěži umístili na 8. místě. Iva Lžičařová 
s německým ovčákem Dara Abalio získala 9. místo Pa

ve
l H

ro
ba

ř s
e 

st
al

 v
ítě

ze
m

 n
a 

M
ČR

 2
02

4 
v 

ka
te

go
rii

 IG
P3

Če
ká

ní
 n

a 
vy

hl
áš

en
í n

ej
le

pš
íh

o 
ps

a 
m

ez
in

ár
od

ní
 v

ýs
ta

vy
 p

sů
 

Pr
ag

ue
 E

xp
o 

Do
g 

20
23

Ja
n 

Se
dl

ák
 n

a 
po

sl
uš

no
st

i

Český kynologický svaz

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5  

1 �Mistrovství�dospělých�ČR�IGP3�(18.�–�
20.�dubna�2025)�

2 Soustředění�mládeže�(červenec�2025)�

3 �Mistrovství�mládeže�a juniorů�všestran-
ných�(září�2025)�

4 �Mistrovství�dospělých�ČR�ZVV3�(září�
2025)�

5 �Mistrovství�dospělých�ČR�stopařů�(říjen�
2025)�

6 �Mistrovství�mládeže�a juniorů�stopařů�
(listopad�2025)�

7 �Mezinárodní�výstava�psů�Prague�Expo�
Dog�TrioCACIB�(12.�–�14.�prosince�
2025)�



Č E S K Ý K Y N O LO G I C K Ý S VA Z  1 9

se 177 body. Ti, kdo stopařinu dělají, ví moc dobře, 
že IGP-FH je o dvou velmi náročných a dlouhých 
stopách na různorodých terénech. I Čeští stopaři 
ukázali celému světu, že naše země má i ve sto-
pách skvělé závodníky.

Mistrovství ČR IGP a IGP-FH

Významnou akcí bylo Mistrovství ČR IGP, které se 
konalo ve dnech 10. – 12. května 2024 v Trnové. 
Kategorie IGP znamená, že se soutěží ve třech dis-
ciplínách – ve stopování, v poslušnosti a v obraně. 
Mistrovství se účastnilo 56 závodníků. Vítězem se 
stal Pavel Hrobař s belgickým ovčákem Jimmy Vy-
atkins‘ (288 b.), druhé místo obsadil David Hanel 
s německým ovčákem E.T. Moravská kometa (286 
b.) a  třetí místo obsadil Luboš Gric s  německým 
ovčákem Ir Zde-Sko (282 b.). V době příprav tohoto 
textu se také chystá Mistrovství ČR IGP-FH (stopo-
vání), výsledky tohoto mistrovství budou uvedeny 
na našich webových stránkách.

Mládež

Práce s  mládeží probíhá na úrovni základních 
článků svazu, krajských kynologických organizací 
a dále pořádáním soustředění mládeže a meziná-
rodních mistrovství mládeže v různých kategoriích, 
a to jak dle mezinárodního, tak národního zkušeb-
ního řádu. Letošní mezinárodní mistrovství mláde-
že a juniorů všestranných zkomplikovaly povodně 
na Jesenicku. Závod se tak musel přesunout na 

náhradní termín o měsíc později a do jiného kraje. 
I přes přesun na jiný termín se soutěže zúčastni-
lo 29 mladých kynologů ve věku od 10 do 21 let. 
V našich řadách rostou i budoucí psovodi ozbroje-
ných složek (Armády ČR, Policie i bezpečnostních 
agentur).

Výstavy psů Prague Expo Dog

Kynologický sport je hlavním účelem našeho sva-
zu, umíme ale organizovat i jiné velké akce. Již od 
roku 1996 pořádáme jednu z největších kynologic-
kých akcí v  Čechách – 40. mezinárodní výstavu 
psů TrioCACIB Prague Expo Dog, letos v  termínu 
29. listopadu – 1. prosince 2024. Oproti naší hlavní 
činnosti se na této akci hodnotí exteriér psa – jeho 
zevnějšek. Rozhodčí ze 32 zemí během tří výstav-
ních dnů posoudí tisíce psů.

Plemenná kniha

ČKS je jedním z  pracovišť plemenné knihy FCI 
a  zabezpečuje tak chovatelskou agendu vybra-
ných plemen, ročně například vystavíme přes 
10  000 průkazů původu FCI pro čistokrevné psy. 
Pouze čistokrevným chovem lze bojovat proti 
množírnám, ve kterých jsou psi chováni a  drženi 
bez jakýchkoliv pravidel často i v nevhodných pod-
mínkách. Cesta každého zájemce o štěně by měla 
vést nejdříve do útulku, následně k oficiálnímu cho-
vateli registrovaným pod FCI, ale nikdy k množiteli. 
Při hledání psího společníka je vhodné nepodcenit 
původ plemene a  jeho genetické vlohy, tedy účel, 
pro který bylo plemeno vyšlechtěno. Posláním 
chovatelských klubů v  rámci FCI je dodržování 
standardu plemene. Každý chovatel je tak povinen 
dodržovat pravidla pro chov, která jsou předpokla-
dem pro zdraví psů a jejich potomků.

Úplně na závěr ještě důležitá zmínka k  působ-
nosti Základních kynologických organizací (ZKO). 
Kromě zapojení se do společenského života měs-
ta či obce zajišťují i nespočet veřejných vystoupe-
ní, oblíbených zejména u dětí a pro veřejnost často 
zajišťují kurzy základní poslušnosti a  přednášky 
o péči o psa a jeho začlenění do společnosti.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Český kynologický svaz 0 0 3
Celkem 3

Bo
čn

í d
op

ro
vo

d

Ce
ny

 p
ro

 z
áv

od
ní

ky
 o

d 
sp

on
zo

ra



2 0  R O Č E N K A 2 0 2 4



Č E S K Ý R A D I O K LU B  2 1

YOUNGSTERS ON THE AIR SUMMER 
CAMP 2024 – ČESKá REPUBLIKA

YOTA (Youngsters On The Air) Summer Camp je 
mezinárodní setkání mladých rádiových operáto-
rů, které se každoročně koná v jiné zemi. Letos se 
tato prestižní akce uskutečnila v České republice, 
na Masarykově koleji v Praze, od 16. do 23. srpna. 
Tento jedinečný tábor spojuje mladé lidi z celého 
světa se společným zájmem o  radioamatérství. 
Cílem YOTA je podpora vzdělávání, sdílení znalostí 
a rozvoj mezinárodního porozumění mezi mladými 
radioamatéry. Jak probíhal letošní tábor? Pojďme 
se na to podívat!

Den první: pátek 16. srpna

Dlouho očekávaný letní tábor YOTA v Praze ofici-
álně začal! Po měsících příprav dorazili do srdce 
Evropy mladí rádioví nadšenci z celého světa. Tvá-
ře účastníků sice nesly známky únavy z cestování, 
ale jejich nadšené úsměvy to bohatě vynahrazova-
ly. Zatímco některé týmy přijely brzy ráno a hned se 
pustily do aktivit, jiné po dlouhé cestě zvolily klid-
nější začátek. Těm, kteří měli energii na rozdávání, 
byla nabídnuta prohlídka okolí pod vedením Marti-
na OK1VHB, při níž navštívili mimo jiné památník 
Nikoly Tesly a kampus ČVUT.

Cesta do Prahy byla pro mnohé opravdovou 
zkouškou odolnosti. Nejdelší let trval týmu z Bur-
kiny Faso celých 24 hodin, což bylo více než cesta 
týmů ze Singapuru či Japonska. Nejdelší pozemní 
cestu měl tým z Bulharska, který strávil v autobuse 
26 hodin.

Oficiální zahájení tábora bylo prvním bodem pro-
gramu. Vřelé přivítání ze strany organizátorů a He-
nni OH1ESI, předsedkyně Youth Working Group 
IARU Region 1, udalo pozitivní tón celému týdnu. 
Philipp DK6SP, ředitel správní rady World Wide 
Radio Operators Foundation (WWROF), přednesl 
srdečný projev jménem sponzora. Organizátoři 
poté poskytli zásadní informace o logistice tábora 
a nechyběla ani speciální oslava pro dva účastníky, 
kteří slavili narozeniny. Devadesát účastníků z 30 
zemí světa tu noc ulehlo ke spánku.

Den druhý: sobota 17. srpna

Druhý den začal dynamicky aktivitami na prolo-
mení ledů mezi účastníky. Rozděleni do menších 
skupin se zapojili do her a aktivit, které napomohly 
vytvoření přátelské atmosféry a prvních kontaktů.

V deset hodin se všichni přesunuli do přednáš-
kového sálu, kde Milan OK2IMH představil různé 
metody pájení plošných spojů. Následovala před-
náška od zástupců AROB, kteří přiblížili radioama-
térský orientační běh. Po rozdělení účastníků do 
šesti skupin pojmenovaných podle významných 
českých osobností – Křižík, Wichterle, Mendel, Di-
viš, Ressel a Purkyně – následoval oběd, který byl 
předzvěstí plně nabitého, a zábavného odpoledne. 
V  odpoledním programu bylo připraveno celkem 
šest workshopů, každý se zaměřil na jinou oblast. 
Účastníci se mohli naučit základy morseovky, zá-
bavně s píšťalkami pod vedením Honzy OK1JD, vy-
sílat pod volací značkou OL24YOTA, stavět kostky 
pomocí vysílaček s Betty OM1DP nebo se pustit do 
výroby papírových raket, které poté “vystřelili” pod 
vedením Anny EI5IXB. Kromě toho měli možnost 

ČESKÝ RADIOKLUB



2 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

zahrát si další hry na lepší poznání ostatních a také 
se aktivně zapojit do radioamatérského orientační-
ho běhu (ROB), který prokázal, jak dobře účastníci 
umí číst v mapě.

A večer? Ten patřil očekávanému multikulturní-
mu programu, který byl plný chutí a vůní z celého 
světa. Každá země přinesla své typické jídlo, po-
chutiny a  sladkosti. Český stůl lákal na valašské 
frgály, štramberské uši, lázeňské oplatky, tlačenku 
s cibulí a octem a samozřejmě nealkoholické čes-
ké pivo. Účastníci měli možnost ochutnat lahůdky 
z  celého světa, od belgických vaflí po bonbóny 
s příchutí fialek. 

Den třetí: neděle 18. srpna

Třetí den začal na Masarykově ústavu vyšších 
studií, kde probíhala většina přednášek. První pre-
zentaci vedl Pavel OK7PM, který vysvětlil základy 
fungování rádií a poté se zaměřil na softwarově de-
finovaná rádia (SDR). Při další prezentaci se naše 
mysl přenesla do 20. let minulého století. Dana  
OK1ZKR se s námi podělila o neuvěřitelný příběh 
vzducholodi Italia, která ztroskotala v  ledových 
prostorách Arktidy. Byla to připomínka důležitosti 
rádiové komunikace a našeho koníčku. 

Odpoledne Jirka OK1RI, předseda Českého 
radioklubu, představil fascinující témata spojená 
s  anténami, včetně šíření, polarizace a  dalších 
technických aspektů. Následovalo první kolo tý-
mových prezentací, kde každý tým představil ra-
dioamatérské aktivity ve své zemi. 

Jako večerní program jsme měli slavnou soutěž 
Off-Air Contest. Jak už název napovídá, nejedna-
lo se o žádná rádia! Místo toho se našimi nástroji 
staly naše hlasy. Ve velké místnosti jsme připravili 
tři řady židlí, imitující pásma 20m, 40m a  80m, 
a velké hodiny, aby si každý mohl zaznamenat čas. 
Všichni začali obsazovat frekvence, chodit kolem 
a  shánět QSOs. Samozřejmě nesmělo chybět ru-
šení v podobě hlasitých reproduktorů a „otravných“ 
organizátorů. Bylo to skutečný pile-up, ale bez rádi-
ových vln! I když to pro mnohé z nás byla nová zku-
šenost, bylo to neuvěřitelně zábavné a náročné. Or-
ganizátoři a pár dobrovolníků následně pracovalo 
do brzkých ranních hodin na vyhodnocování. 

Den čtvrtý: pondělí 19. srpna

Člověk míní, počasí mění. Takhle by se dal popsat 
čtvrtý den. Akce jako takové se připravují celé mě-
síce dopředu, no občas se s počasím nedá nic udě-
lat, a tak je potřeba trochu improvizovat a vymyslet 

suchou variantu. Původním plánem bylo polovinu  
účastníků provést Prahou, zatímco ostatní zůsta-
nou na ubytování a  budou stavět stavebnici. Aby 
všichni účastníci zůstali v  suchu, pozvali jsme je 
do Národního muzea. 

Zatímco se polovina účastníků vydala do Ná-
rodního muzea, ostatní se vrhli na stavebnici. 
Řešili jsme dva zajímavé projekty: prvním byla 
stavebnice antény. Tato stavebnice byla ideální jak 
pro zkušené, tak pro začínající stavitele. Začalo to 
navinutím feritového jádra se správným počtem 
a uspořádáním vinutí, připájením několika nezbyt-
ných součástek na desku plošných spojů. Deska 
plošných spojů byla důmyslně navržena tak, aby 
se na ni vešel anténní drát a lano od Mastrantu.  Za 
touto stavebnicí stojí jeden z organizátorů Fabien 
OK1GAL, tímto mu moc děkujeme.

 Po večeři proběhlo ještě druhé kolo prezenta-
cí týmů, kde jsme se dozvěděli více o  aktivitách 
mládeže v  některých zúčastněných zemích. Pro 
zájemce dva účastníci uspořádali americkou 
zkoušku na radioamatérskou licenci. Někteří této 
příležitosti využili, gratulujeme všem, kteří ji složili!

Den pátý: úterý 20. srpna

Úterní program byl podobný pondělnímu, s jednou 
zásadní změnou. Zatímco jedna polovina účast-
níků zůstala na místě, druhá vyrazila na návštěvu 
Národního technického muzea.

Jedna část skupiny tedy objevovala Prahu, dru-
há zůstala na ubytování a věnovala se stavbě sta-
vebnic. Dopoledne bylo zasvěceno výrobě anténní 
stavebnice. Poté jsme se pustili do stavby malého 
přijímače, který navrhl Vláďa OK2ZKR. Zkušení sta-
vitelé sestavili stavebnici rychle a začátečníci měli 
k dispozici srozumitelný návod krok za krokem. Po 
sestavení byl přijímač otestován pomocí signá-
lového generátoru, aby bylo jisté, že vše funguje 
správně. Výsledkem byl přijímač pro CW i SSB pro 
pásma 40 a 80 m, který je jen o trochu menší než 
dnešní smartphone!

Večer se všichni opět sešli na večeři, po kte-
ré následovalo další kolo týmových prezentací. 
Účastníci představili své aktivity a  činnost člen-
ských společností ve svých zemích. Následně vy-
stoupila Youth Working Group, která představila 
organizaci IARU a své zaměření.

Den šestý: středa 21. srpna

Šestý den probíhal celý na našem ubytování. Po 
snídani jsme se shromáždili na tři přednášky. Jin-
dra OK4RM nás zasvětil do světa nouzové rádiové 
komunikace, probrali jsme různé druhy šíření rádi-
ových vln a pochopili, jak antény ovlivňují sílu a do-
sah signálu. Poté nám Vláďa OK2WX představil 
dobrodružství DXpedic, včetně logistiky a  příprav 
na expedice do míst jako Burundi a Kamerun. Po-



Č E S K Ý R A D I O K LU B  2 3

slední ranní přednáška od Michala OK1SIM nás 
zavedla do světa sledování balónů, které mohou 
zůstat ve vzduchu několik let a  jejichž cesty jsou 
sledovány pomocí protokolu WSPR.

Odpoledne jsme se pustili do další prezentace 
s Honzou Spratkem OK4SPR, který nás seznámil 
s  CubeSatem Planetum-1, malým satelitem. Za-
hrnul celý jeho životní cyklus od konceptu až po 
deorbitaci a ukázal odhodlání a inovace, které při-
náší průzkum vesmíru. Další prezentaci vedl Mar-
tin OL5Y, který stojí za značkou Mastrant.

Večer jsme se rozdělili do pěti workshopů. Na 
workshopu Mastrant jsme se učili o uzlech a ná-
strojích pro kotvení anténních lan, na workshopu 
Prusa jsme se věnovali 3D tisku. Někteří se zapojili 
do aktivace Fauna a Flora mimo ubytování, jiní se 
zabývali stavbou RC auta a programováním mikro-
kontrolérů na workshopu micro BLE. Poslední sku-
pina využila dopolední znalosti a postavila vlastní 
balón.

Po večeři nás čekala poslední přednáška od 
profesora Mahmouda Wagiha z University of Glas-
gow, který nám ukázal, jak se dají antény využít 
k přenosu výkonu a jako senzory. Na závěr proběh-
lo poslední kolo prezentací o  mládežnické práci 
a vypuštění balónu.

Den sedmý: čtvrtek 22. srpna

Čtvrtek byl posledním dnem našeho kempu a nesl 
se ve znamení loučení i objevování krás Prahy. Po 
týdnu plném vzdělávání, zábavy a nových zážitků 
jsme se všichni vydali na výlet do centra Prahy. 
Účastníci si mohli vybrat jednu ze tří tematických 
procházek – historickou, literární nebo astrono-
mickou Prahu. 

Ti, kteří si zvolili historickou procházku, se pono-
řili do bohaté minulosti města, prohlédli si slavné 
památky a vyslechli příběhy z dob minulých. Lite-
rární nadšenci se vydali po stopách českých spi-
sovatelů a básníků, prozkoumali místa, která byla 
inspirací pro jejich díla, a dozvěděli se více o literár-
ní historii Prahy. A ti, kteří si vybrali astronomickou 
trasu, měli možnost navštívit místa spojená s vý-
znamnými astronomickými objevy a osobnostmi, 
které přispěly k vědeckému rozvoji. 

Po návratu do ubytování nás čekala závěrečná 
ceremonie, kde byli oceněni výherci Off-Air Contes-
tu a workshopu od AROBu. Speciální ocenění také 
dostali dva účastníci, kteří svým nadšením nejen 
obohatili náš kemp, ale i přispívají k rozvoji radioa-
matérství mezi mládeží, jmenovitě tedy Botond 
HA8TA a Ana EI5IXB. 

Závěrem

Tábor YOTA 2024 byl pro všechny zúčastněné 
nezapomenutelným zážitkem. Mladí radioamatéři 
z  celého světa se setkali, vyměnili si zkušenos-
ti a  inspirovali se navzájem. I  když tábor skončil, 
nově navázaná přátelství a získané zkušenosti bu-
dou mít dlouhodobý dopad na jejich další radioa-
matérskou činnost.

Tento tábor by se však neuskutečnil nebýt na-
šich sponzorů – International Amateur Radio Uni-
on Region 1, World Wide Radio Operators Founda-
tion, Amateur Radio Digital Communications, The 
Yasme Foundation, OM Power, Mastrant, Prusa 
Research, Valeo, ELEX Brno, Medoro a  Sdružení 
sportovních svazů České republiky. Děkujeme 
také APEX Production za zdokumetování celého 
kempu.

Chtěli bychom také poděkovat všem organi-
zátorům, kteří se podíleli na tomto kempu, a  tak 
umožnili všem účastníkům prožít skvělý týden 
v Praze.

Martina OK2YLQ, Líba OK1LYL



2 4  R O Č E N K A 2 0 2 4



M O R AV S KO S L E Z S K Ý K Y N O LO G I C K Ý S VA Z  2 5

Moravskoslezský kynologický svaz (MSKS) je 
dobrovolný, nezávislý, demokratický a nepoli-

tický spolek v oblasti tělovýchovy a sportu. Členy 
jsou zájemci o  výcvik psů, jejich chov a  výstavy. 
Prostřednictvím 183 základních kynologických 
organizací a  chovatelských klubů sdružuje téměř 
3.700 členů.  Cílem MSKS je zajištění všestranné-
ho sportovního vyžití zájemců o chov a výcvik psů 
z  řad dospělých i  mládeže v  souladu s  posláním 
Mezinárodní kynologické organizace FCI, jejímž 
je členem prostřednictvím Českomoravské kyno-
logické unie (ČMKU). Svaz aktivně spolupracuje 
s vrcholným orgánem kynologie v České republice 
(ČMKU) a vytváří nezbytné podmínky pro výchovu 
odborníků v oblasti výcviku a chovu psů (zejména 
rozhodčích, figurantů, kladečů, výcvikářů apod.). 

MSKS zveřejňuje na svých internetových strán-
kách www.msks.cz aktuální informace o  všech 
připravovaných soutěžích, chovatelských a  výcvi-
kových akcích i další informace o dění ve svazu. 

Třetím rokem máme v aktivním provozu Aplika-
ci MSKS, která pomáhá se zpracováním matriky 
členské základny, s organizací závodů i zkoušek.

Zkoušky a závody, výcviková činnost

V  letošním roce se pod vlajkou MSKS konalo 33 
závodů a 298 zkoušek z výkonu, 9 kousacích dní 

a 4 školení, které pořádaly naše členské organiza-
ce na svých výcvikových plochách, nebo i v rámci 
výcvikových pobytů po celé republice.

V  areálu Zbraslav proběhlo 17. února školení 
rozhodčích, na kterém rozhodčí MSKS proško-
lil lektor z  Českého kynologického svazu Robert 
Fagoš.

Vrcholnou akcí MSKS je Mezinárodní Mistrov-
ství MSKS. Letošní ročník byl mokrý a studený, jen 
v neděli se nám počasí umoudřilo a ocenění pso-
vodi mohli v odrazu svých poháru zahlédnout i pa-
prsky sluníčka. Závodníci se však nebojí žádných 
nástrah, natož těch od počasí. V pátek 4. října se 
na Zbraslav sjelo 42 startujících. 17 na závod dle 
IGP1 a 25 na mistrovský závod dle IGP3. 

Závod provázela dobrá nálada a  bylo k  vidění 
mnoho pěkných výkonů, které přísně, ale spraved-
livě, posuzoval rozhodcovský sbor. Role hlavního 
rozhodčího se ujala Renata Hejčová, na stopách 
posuzoval obě kategorie slovenský rozhodčí Ru-
dolf Daněk, poslušnost IGP3 František Matějek, 
obrany IGP3 Pavlína Ostrčilíková a  poslušnost 
i obrany IGP1 Miroslav Odvářka.

Stopy pod vedením Jiřího Šlejtra našlapali klade-
či Michal Vidlař, Zdeněk Černý a Radovan Mucha.

MORAVSKOSLEZSKÝ  
KYNOLOGICKÝ SVAZ

M
M

 M
SK

S 
20

24
 d

le
 IG

P 
– 

st
up

ně
 v

ítě
zů

 v
 k

at
eg

or
ii 

IG
P3

M
M

 M
SK

S 
20

24
 d

le
 IG

P 
– 

ro
zh

od
čí

 a
 fi

gu
ra

nt
i



2 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

Figurantský oblek a  rukáv v  letošním roce pro 
IGP3 navlékli Marek Klement a Matěj Petrnek, pro 
IGP1 Radek Mráček.

Po dvoudenním maratonu jsme v neděli odpole-
dne znali vítěze. S šikovnou fenkou Chilli Anilorak 
plemene německý ovčák zvítězila v hlavní kategorii 
IGP3 Leona Loupová a kromě titulu MISTR MSKS 
si domů odvezly tituly CACIT a CACT, Putovní po-
hár hejtmana Jihomoravského kraje, pohár pro 

nejlepšího psa plemene německý ovčák, peněžní 
odměnu v hodnotě 5.000 korun i spousty dalších 
cen, které nám věnovali partneři akce. 

Významnou novinkou pro vítěze MSKS letošního 
ročníku, byl zisk „zelené karty“, díky které může MIS-
TR MSKS startovat v roce 2025 na Mistrovství České 
republiky všech plemen. Tato „zelená karta“ se díky 
podepsané Dohodě o spolupráci mezi ČKS a MSKS 
stane cennou trofejí i v příštích ročnících MM MSKS.

V roce 2024 budeme ještě pořádat Mistrovství 
MSKS dle Národního zkušebního řádu, podle řádu 
zkoušky ZVV3 s vloženým závodem dle ZVV1, ale 
jméno vítěze bude známo až po víkendu 1. – 3. lis-
topadu, po uzávěrce Ročenky.

Mládež

Každý rok pořádáme jarní víkendové soustředění, 
letní výcvikový tábor a podzimní víkendový výcvik 
mládeže ve Zbraslavi u  Brna. Kromě přednášek 

M
lá

de
ž 

M
SK

S 
20

24
 - 

LV
T

M
lá

de
ž 

M
SK

S 
20

24
 - 

LV
T,

 z
áb

av
ná

 č
ás

t t
áb

or
a-

př
el

ív
án

í v
od

y



M O R AV S KO S L E Z S K Ý K Y N O LO G I C K Ý S VA Z  2 7

a  seminářů od zkušených lektorů si zde mohou 
děti procvičit stopy, poslušnost, obranu či agility 
a zároveň si vyzkoušet i pár disciplín z branného 
výcviku (střelba ze vzduchovky, hod gumovým gra-
nátem na cíl apod.). 

Jana Věrna, Ivana Tomková a  figurant Radek 
Mráček všechny děti a mládežníky skvěle připravili, 
takže některé z nich pak se svými psími kamarády 

zakončily letní tábor úspěšným složením zkoušek 
sportovní kynologie. Mezi letošními účastníky bylo 
mnoho šikovných dětí, které by do budoucna moh-
ly vstoupit i do závodních řad mladých kynologů.

Výstavy

V  letošním roce jsme organizovali hned dvě Kraj-
ské výstavy, které se konaly v kynologickém areálu 
MSKS ve Zbraslavi u Brna. 

První letošní výstava se konala 2. června a cel-
kovým vítězem se stal pes plemene francouzský 
buldoček Easy Peasy by Dalido. Druhá krajská vý-

stava byla na konci letních prázdnit. 25. srpna. Té 
kraloval pes plemene německý ovčák krátkosrstý 
Cappy Eimi Hof. 

V  našem kynologickém areálu také pořádaly 
svoje výstavy i  různé chovatelské kluby, jako na-
příklad výstavu plemene samojed, bulteriér, nebo 
Moloss Club CZ.

Moravskoslezský kynologický svaz se snaží být 
záštitou pro sportovní výcvik, ale i  pro další sou-
části kynologického světa.

M
lá

de
ž 

M
SK

S 
20

24
 - 

LV
T,

 b
ra

nn
á 

čá
st

 tá
bo

ra
-s

tř
el

ba
 z

e 
vz

du
ch

ov
ky

Moravskoslezský kynologický svaz

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Výcvikový�výkend�mládeže�MSKS� 
(29.�–�30.�března�2025)

2 �7.Krajská�výstava�MSKS� 
(7.�června�2025)

3 �Letní�výcvikový�tábor�pro�mládež�MSKS�
(20.�července�–�2.�srpna�2025)

4 �8.�Krajská�výstava�MSKS� 
(30.�srpna�2025)

5 �Mezinárodní�mistrovství�MSKS�dle�IGP3�
(3.�–�5.�října�2025)

6 �Mistrovství�mládeže�a juniorů�MSKS� 
(10.�–�12.�října�2025)

7 �Mistrovství�MSKS�dle�ZVV3� 
(31�.října�–�1.�listopadu�2025)

8 �Výcvikový�víkend�mládeže�MSKS� 
(22.�–�23.�listopadu�2025)

Vý
st

av
y 

M
SK

S 
20

24
 - 

Kr
aj

sk
á 

vý
st

av
a,

 m
la

dý
 v

ys
ta

vo
va

te
l



2 8  R O Č E N K A 2 0 2 4



S D R U Ž E N Í  H A S I Č Ů Č E C H, M O R AV Y A S L E Z S K A  2 9

Letošní sezóna požárního sportu byla opět plná 
očekávaných mistrovských závodů, kterým 

předcházela okresní a  krajská kola. Závodníci se 
vydali do různých koutů republiky, aby poměřili síly 
v  nejrůznějších disciplínách hasičského sportu. 
Kromě mistrovských klání proběhlo také mnoho 
pohárových soutěží a memoriálů, přičemž se ob-
jevily i nové soutěže, které obohatily už tak bohatý 
kalendář událostí.

Halovou soutěž družstev mladých hasičů 
v  disciplínách CTIF s  mezinárodní účastí vůbec 
poprvé v  historii uspořádalo Krajské sdružení 
hasičů Moravskoslezského kraje ve spolupráci 
s Okresním sdružením hasičů Ostrava. Soutěž se 
konala 3. března v Atletické hale Vítkovice v Ostra-
vě a byla otevřená pro všechna družstva mladých 
hasičů – SH ČMS, ČHJ a MHJ a zahraniční druž-
stva dobrovolných hasičských svazů. Ta tuto příle-
žitost využila a na start se postavily týmy z Chor-
vatska, Polska a Slovenska. Vítězem se v kategorii 
chlapců stal tým SDH Písková Lhota, druhé místo 
obsadil tým SDH Bludov a  třetí místo získal tým 
SDH Hájov. V  kategorii dívek na nejvyšší pozici 
vystoupalo družstvo SDH Bludov, druhé skončilo 
družstvo SDH Velenka a třetí SDH Písková Lhota. 
Pro všechny soutěžní týmy byl halový závod ze-
jména příležitostí, jak si otestovat aktuální formu 
a připravit se na jarní sezónu. 

Reprezentační tým mužů se v  polovině červ-
na účastnil 40. mezinárodního mistrovství Pol-
ska v požárním sportu, které se konalo ve městě 

Częstochowa. V disciplíně běh na 100 m s překáž-
kami obsadil závodník Lukáš Kroupa ve finálovém 
běhu místo třetí a současně se stal vítězem dvoj-
boje. Družstvo obsadilo v běhu na 100 m s překáž-
kami první pozici, ve štafetě 4 x 100 m druhé místo 
a  v  disciplíně výstup na cvičnou věž a  požárním 
útoku shodně místo třetí. V  celkovém hodnocení 
družstev získal český tým bronzovou medaili.

Mistrovství hry Plamen se konalo druhý červ-
nový víkend od 22. do 23. června na stadionu SC 
Olympia Radotín a sjela se na něj vítězná družstva 
krajských kol z celé České republiky. Hlavním orga-
nizátorem bylo SH ČMS ve spolupráci s Městským 

sdružením hasičů hlavního města Prahy. Mistrem 
republiky pro rok 2024 ve hře Plamen se stal SDH 
Manětín z  Plzeňského kraje, druhé místo nále-
ží  SDH Bludov  a  bronzovou medaili získali mladí 
hasiči z  SDH Dolní Cerekev  z  Vysočiny. Letošní 
mistrovství mělo ještě ale jednoho vítěze. Závodní-
ci z SDH Manětín se rozhodli věnovat výhru v hod-
notě 10 000 Kč dětskému hematologicko-onkolo-
gickému oddělení fakultní nemocnice v Plzni.

Začátek letních prázdnin patřil u  dobrovolných 
hasičů Mistrovství České republiky dorostu v po-
žárním sportu. Třídenní sportovní klání probíha-
lo od soboty 29. června do pondělí 1. července, 
místem konání byl Městský stadion v  Písku. Na 
startovní dráhu se postavilo celkem 324 soutě-
žících. V  celkovém pořadí na třetí příčku mezi 
dorostenkami vystoupal tým z  SDH Dolní Bečva 
(Zlínský kraj), druhé místo získalo družstvo z pořa-
datelského Jihočeského kraje SDH Lišov a  mist-
ryněmi republiky se staly dorostenky z SDH Hájov 
z  Moravskoslezského kraje. Jejich úspěch zcela 
předčil jejich původní očekávání. Mezi dorostenci 
v celkovém hodnocení se mistry republiky stali do-
rostenci z SDH Bludov. Stříbrnou medaili si odvezl 
tým z SDH Bukovice (Královehradecký kraj) a třetí 
místo získali zástupci z SDH Seč (Pardubický kraj). 
V samostatných kategoriích jednotlivců se závod-
níci postavili na dráhu v  pondělí 1. července. Na 
mistrovství postoupil vždy jeden zástupce v každé 
kategorii za konkrétní kraj, celkem se soutěže zú-
častnilo 84 závodníků. 

SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH,  
MORAVY A SLEZSKA

M
ČR

 h
ry

 P
la

m
en

 s
e 

ko
na

lo
 v

 P
ra

ze
 v

 R
ad

ot
ín

ě

M
ČR

 C
TI

F 
se

 z
úč

as
tn

ilo
 i 

dr
už

st
vo

 z
áv

od
ní

ků
 z

 P
ol

sk
a



3 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

Vyhrát olympijskou soutěž je samo o sobě ob-
tížné, ale obhájit medaili je ještě těžší. Na letošní 
24. mezinárodní hasičské olympiádě mladých ha-
sičů v disciplínách CTIF v italském Trentinu se to 
ale znovu povedlo družstvu dívek z SDH Písková 
Lhota, které po dvou letech znovu obhájilo zlatou 
pozici  v  disciplínách CTIF. S  úspěchem se k  nim 
připojilo i družstvo chlapců taktéž z SDH Písková 
Lhota,  které získalo medaili bronzovou. Chlapec-
ký tým z SDH Bludov obsadil 7. místo, bludovské 
dívky pak celkovou 12. pozici. Soutěž probíhala od 

neděle 21. do soboty 27. července, soutěžní den 
byl čtvrtek 25. července.

Hasičská olympiáda není jen o sportovních vý-
konech, ale i  o  poznání ostatních národů a  jejich 
kultur. V  pátek večer se mohl každý z  22 národů 
prezentovat pomocí krátkého vystoupení. Naší re-
prezentaci se podařilo pomocí originálního vystou-
pení zaujmout porotu a získat 3. místo. V sobotu 
ráno se národy prezentovaly v rámci festivalu ná-
rodů a český stánek byl v obležení nejenom závod-

níků, ale i  jejich fanoušků. Poslední den, v sobotu 
večer, proběhlo slavnostní zakončení a  vyhlášení 
výsledků.

O víkendu 17. –18. srpna se na půdě hasičské-
ho sportoviště v  Merhatovci v  Chorvatsku kona-
la mezinárodní hasičská sportovní soutěž Pikač 
CUP 2024. Soutěž sjednotila více než 60 hasičů 
z  České republiky, Bulharska, Slovenska a  hosti-
telské země Chorvatska, kteří soutěžili ve čtyřech 
napínavých disciplínách: běh na 100 metrů s pře-
kážkami, výstup na cvičnou věž, štafeta 4 x 100 m 
a  požární útok. Česko reprezentoval tým doros-
tenců a  dorostenek. Naši závodníci ukázali, že 
mají nejen skvělou formu, ale i potřebnou energii 
a pevnou vůli. Ze štafet si odvezli dvě zlaté me-
daile, v požárním útoku získali dorostenci zlatou 
a dorostenky stříbrnou medaili. Skvělé výkony zá-
vodníci převedli i v běhu na 100 m s překážkami, 
kde získali celkem 14 medailí, ještě o něco lépe se 
jim vedlo ve výstupu na cvičnou věž, kde vyhráli 
celkem 15 medailí. Tato soutěž představovala pro 
naše závodníky výjimečnou příležitost, jak získat 
cenné sportovní zkušenosti a  poměřit své síly 
s dalšími talentovanými sportovci na mezinárodní 
úrovni.

Mistrovství České republiky profesionálních 
a  dobrovolných hasičů v  požárním sportu se 
uskutečnilo v Olomouci o víkendu od 23. do 25. 
srpna.  Během nabitého sportovního víkendu byli 
všichni přítomní svědky řady napínavých soubo-
jů, celkem padlo pět nových národních rekordů. 
Tři rekordy padly až v neděli při disciplíně požární 
útok a  jejími držiteli jsou aktuálně týmy z  každé 
soutěžní kategorie. Stejně jako v letech předcho-
zích tato královská disciplína tradičně zamíchala 

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 15 12 11
Celkem 38

Kv
al

ifi
ka

čn
í z

áv
od

 v
e 

vý
st

up
u 

na
 c

vi
čn

ou
 v

ěž
 v

 B
ud

ík
ov

ic
íc

h

M
ez

in
ár

od
ní

 s
ou

tě
ž 

se
 k

on
al

a 
v 

Itá
lii

 v
 p

ro
vi

nc
ii 

Tr
en

tin
o



S D R U Ž E N Í  H A S I Č Ů Č E C H, M O R AV Y A S L E Z S K A  3 1

pořadím v  celkovém hodnocení družstev. SDH 
Želčany zaběhl v  kategorii dobrovolných hasičů 
nový NR v čase 24,40 s hned ve svém prvním po-
kusu. Tým dobrovolných hasiček SDH Budíkovice 
(Kraj Vysočina) ve svém druhém pokusu z posled-
ní startovací pozice zaběhl čas 22,75 s (NR) a pře-
skočil tak všechny dosud vedoucí týmy. Komplet-
ní trojici rekordů završil tým HZS Středočeského 
kraje, který zaběhl NR už ve svém prvním pokusu. 
V  druhém pokusu svůj čas ještě zlepšili na ko-
nečných 22,43 s. Další dva rekordy padly o  den 
dříve v  sobotním horkém odpoledni v  disciplíně 
štafeta na 4 x 100 m. Závodníci z SDH Zbožnov 
potvrdili, že mají v  letošním roce skvělou formu, 
když jejich druhá štafeta zaběhla národní rekord 
v  kategorii dobrovolných hasičů v  čase 55,21 s. 
V  kategorii dobrovolných hasiček zaběhl národ-
ní rekord reprezentační tým ČR/ženy s  časem 
60,15 s. Mistry republiky pro rok 2024 mezi dobro-
volnými hasiči se stali závodníci z SDH Zbožnov 
(Pardubický kraj), druhé místo získalo družstvo 
SDH Bludov (Olomoucký kraj), třetí pozici obsa-
dili sportovci z SDH Želčany (Plzeňský kraj). Mezi 
dobrovolnými hasičkami v  celkovém hodnocení 
družstev byly nejlepší závodnice z SDH Oprechti-
ce (Moravskoslezský kraj), druhé místo náleží zá-
vodnicím z SDH Chválenice (Plzeňský kraj) a třetí 
pozici obsadily ženy z SDH Dolní Měcholupy (Hl. 
m. Praha). Mezi hasičskými záchrannými sbory 
se mistry republiky stali závodníci z  HZS Mo-
ravskoslezského kraje, stříbrnou medaili získali 
reprezentanti HZS Středočeského kraje a bronz 
si z letošního mistrovství odvezli závodníci z HZS 
Královehradeckého kraje. 

Letošní XV. mistrovství ČR v klasických disci-
plínách CTIF se tradičně konalo na stadionu ve 
Dvoře Králové, tentokrát přímo na den svátku sv. 
Václava v  sobotu 28. září. Na startovní dráhu se 
postavilo 19 družstev. Mezi zahraničními účastní-
ky jsme opět mohli přivítat týmy z Polska OSP Nie-

chobrz a Komenda Mieska PSP Siedlce. Absolut-
ními vítězi se stali v kategorii žen SDH Nová Paka 
a v kategorii mužů SDH Zibohlavy.

V bulharské Varně se v  termínu od 1. do 4. říj-
na uskutečnila mezinárodní soutěž určená spor-
tovním klubům požárního sportu ODESSOS CUP 
2024. Za Českou republiku se jí účastnily v katego-
rii žen dva týmy: družstvo SH ČMS a družstvo Tře-
bíč. V kategorii mužů pak tým Plzeň a tým Třebíč. 
Vzhledem k nepříznivému počasí se první disciplí-
na výstup na cvičnou věž odehrála až o den později 
ve středu 2. října. Ve čtvrtek následovala disciplína 
požární útok a v pátek vše zakončily štafety na 4 x 
100 m s překážkami. Následoval slavnostní cere-
moniál pro všechna soutěžní družstva.

Tým žen SH ČMS  si v  celkovém hodnocení 
družstev odvezl  zlatou medaili,  bronzovou me-

daili si odvezl tým mužů z Třebíče. Ženy z Třebí-
če se umístily na celkovém 4. místě, muži z Plz-
ně pak na místě 8. Současně si ženy za tým SH 
ČMS odvezly dvě stříbrné medaile z  požárního 
útoku a  ze štafety, dívky z  Třebíče si za požární 
útok na krk pověsily medaili bronzovou. Muži 
z Plzně zabojovali ve štafetách, ze kterých si od-
vezli zlatou medaili, na druhé pozici je doplnili je-
jich kolegové z Třebíče.

Anna Umnerová vyhrála zlatou medaili v běhu 
na 100 m s překážkami, druhé místo získala Simo-
na Krampotová a třetí Kamila Soukupová. Nejlepší 
ze závodníků byl Dominik Soukup, který v běhu na 
100 m s překážkami obsadil místo druhé. 

Všem závodníkům děkujeme za skvělou spor-
tovní sezónu.

Ko
m

pl
et

ní
 d

ru
žs

tv
o 

že
n 

SH
 Č

M
S 

Pr
ah

a

A
tr

ak
tiv

ní
 d

is
ci

pl
ín

ou
 p

ro
 d

iv
ák

y 
by

la
 š

ta
fe

ta
 n

a 
4x

10
0m

Sdružení hasičů Čech, Moravy  
a Slezska

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �MČR�hry�Plamen�2025�-�Jihomoravský�
kraj�(21.�-�22.�června�2025)

2 �MČR�dorostu�v�požárním�sportu�2025�-�
Středočeský�kraj,�Kolín� 
(28.�–�30.�června�2025)

3 �Mistrovství�Evropy�dorostu�v�požárním�
sportu�2025�-�Chorvatsko� 
(6.�–�9.�srpna�2025)

4 �MČR�dobrovolných�a�profesionálních�
hasičů�v�požárním�sportu�2025�-�Kraj�
Vysočina�(14.�–�17.�srpna�2025)

5 �Mistrovství�Evropy�dospělých� 
v�požárním�sportu�2025� 
-�Dolna�Banya,�Bulharsko� 
(24.�–�30.�srpna�2025)



3 2  R O Č E N K A 2 0 2 4
M

ČR
 s

tř
el

ec
ký

 v
íc

eb
oj

 m
lá

de
že

 - 
M

or
av

sk
á 

Tř
eb

ov
á



S VA Z B R A N N ě-T E C H N I C K ÝC H S P O RT Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  3 3

Č innost Svazu branně–technických sportů 
České republiky, z. s. byla v  roce 2024 znovu 

ovlivněna nemožností zažádat prostřednictvím 
Národní sportovní agentury český stát o dotaci na 
zabezpečení sportovní, organizační a provozní čin-
nosti spolku, a to z důvodů opětovného zcela nese-
riózního stanovení pravidel „bodového hodnocení“ 
ze strany Národní sportovní agentury v rámci pří-
slušné dotační „Výzvy“. Tato prakticky zcela totož-
ná pravidla jako v předchozím roce 2023 a v rámci 
nich nastavené bodové hodnocení má evidentně 

za cíl vyřadit z „procesu“ žádostí menší sportovní 
organizace jako je např. SBTS ČR.

I přes tuto velmi nepříjemnou okolnost se SBTS 
ČR, působící ve sportovním prostředí od roku 
1991, snažil i  v  roce 2024 organizováním klubo-
vých i otevřených sportovních soutěží a akcí plnit 
jeho základní poslání v oblasti branně výchovných, 
sportovních, technických a  jiných společenských 
aktivit a důraz byl opětovně kladen na pravidelnou 
sportovní činnost mládeže.

SBTS ČR realizoval 3 hlavní soutěže Mistrov-
ství České republiky SBTS ČR (soutěž v branném 
víceboji mládeže jako Mezinárodní mistrovství 
ČR) a v součinnosti se Společností českých střel-
ců Louny se uskutečnily Soubojové hry České re-
publiky. S  opětovným přispěním obětavých členů 
a funkcionářů SBTS ČR také proběhla na různých 
místech republiky řada místních kol a  přeborů 
v různých sportovních disciplínách, které pak vyvr-
cholily Mistrovstvími České republiky. Byly to:

•  střelba družstev laserovou puškou 2. března 
v Kunovicích,

•  střelecký víceboj mládeže ze vzduchových 
zbraní 25. – 26. května v Moravské Třebové, 

•  branný víceboj mládeže za účasti družstev ze 
Slovenské republiky konaný 4. – 5. října v Prud-
ké u Doubravníku,

•  Soubojové hry – střelecké souboje dvojic a jed-
notlivců 5. října v Nečichách.

V  sobotu 15. června se mladí střelci SBTS ČR 
zúčastnili Mezinárodního mistrovství Slovenska 
Zväzu branných a technických činností SR v bran-
ném víceboji žáků ZŠ a členů ZO ZBTČ SR. Soutě-
žilo celkem 19 nominovaných družstev. SBTS ČR 
reprezentovali mladí střelci SBTS Aircraft Kunovice. 
Družstvo „žáků“ ze SBTS ČR ve složení Filip Frýbort, 
Adéla Procházková a Štěpán Ludvíček si výborným 
výkonem 253,1 bodu vybojovalo bronzovou medai-
li. Družstvo „členů“ ze SBTS ČR ve složení Tomáš 

SVAZ BRANNĚ-TECHNICKÝCH 
SPORTŮ ČESKÉ REPUBLIKY

M
ČR

 s
tř

el
ec

ký
 v

íc
eb

oj
  m

lá
de

že
 - 

M
or

av
sk

á 
Tř

eb
ov

á

M
ČR

 la
se

ro
vá

 p
uš

ka
 - 

K 
un

ov
ic

e

M
M

 Č
R 

br
an

ný
  v

íc
eb

oj
  m

lá
de

že
 - 

Pr
ud

ká



3 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

Lorenc, Tomáš Habarta a  Maxmilián Mléčka za 
zisk 261,7 bodu obsadilo pěkné čtvrté místo. 

Konalo se rovněž 6 kol + finále extraligy REPI-
KO (kolektivní střelba z velkorážné pistole a revol-
veru) s  místy konání (postupně) Luleč, Rakovník, 
Most-Čepirohy, Žalany, opětovně Luleč a  finále 

soutěže pak proběhlo v Nečichách. Vítězem roční-
ku 2024 se stalo družstvo SBTS Rakovník „Lázeňští 
šviháci“.

Mistři České republiky pro rok 2024 v jed-
notlivých disciplínách

V SOUTĚŽÍCH MLÁDEŽE:

Střelba družstev laserovou puškou
„A“  SBTS Vojkovice (Pastorek Adam, Pastorek 

Kryštof)
„B“  SBTS Vojkovice (Blahuta David, Dvořáček 

Jakub, Huberová Michaela)
„C“  SBS Moravská Třebová (Rolínková Nela, Kostík 

Vít, Holík Josef)

Sl
ov

en
sk

o 
– 

M
M

 S
R 

br
an

 n
ý 

ví
ce

bo
j m

lá
de

že
 - 

M
ar

tin
M

ČR
 s

tř
el

ec
ký

 v
íc

eb
oj

  m
lá

de
že

 - 
M

or
av

sk
á 

Tř
eb

ov
á



S VA Z B R A N N ě-T E C H N I C K ÝC H S P O RT Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  3 5

Střelecký víceboj ze vzduchových zbraní 
(kategorie)
Puška – jednotlivci
„A“ Falta Daniel – SBTS Chlumec nad Cidlinou
„B“ Winciková Agáta – SBS Moravská Třebová
„C“ Kaděra Lukáš – SBS Moravská Třebová
„D“ Čapka Josef – SBS Moravská Třebová

Pistole – jednotlivci 
„A“ Charfreitag Filip – SBS Moravská Třebová
„B“ Liška Jakub – SBTS Kunovice 

„C“ Maršálek Štěpán – SBTS Kunovice 
„D“ Kaděra Lukáš – SBS Moravská Třebová

Puška – družstva
„A“  SBTS Chlumec n. Cidlinou (Mischenko David, 

Šilhánek Matyáš, Falta Daniel)
„C“  SBS Moravská Třebová (Kaděra Lukáš, Ott 

Radek, Pavelka Václav)

Pistole – družstva
„A“  SBS Moravská Třebová (Kukrle Šimon, 

Charfreitag Filip, Buriánek Pavel) 

Branný víceboj mládeže (kategorie)

„A“  SBTS Kunovice (Ludvíček Štěpán, Pospíšil Dan, 
Liška Jakub) 

„B“  SBS Mor. Třebová (Mularčík Jan, Rolínek 
Tomáš, Winciková Agáta)

Ve výborných výsledcích nadále pokračují ze-
jména soutěžící z  Moravské Třebové, Chlumce 
nad Cidlinou a  Kunovic. Opětovně touto cestou 
chceme poděkovat všem funkcionářům, trenérům, 
vedoucím i rodičům, kteří se na přípravě a organi-
zaci soutěží mládeže i dospělých podílejí. 

SOUTĚŽE DOSPĚLÝCH – výsledky:

Soubojové hry České republiky

Souboje dvojic – vítězové (všichni SČS Louny):
1. místo: Pavel Král a Vladimír Kerner,
2. místo: Marek Lukeš a Svatopluk Kolařík ml.
3. místo: Martin Král a Kamil Bradáč

Souboje jednotlivců – vítězové (všichni SČS Louny):
1. místo: Petr Přibyl
2. místo: Jan Kvoch
3. místo: Svatopluk Kolařík ml. 

I v roce 2025 se budeme v SBTS ČR snažit po-
kračovat v  zabezpečování tělovýchovy a  sportu 
v oblasti branně výchovných, technických a jiných 
společenských aktivit organizováním sportovních 
soutěží a dalších akcí vrcholících pořádáním mis-
trovských soutěží.

M
M

 Č
R 

br
an

ný
  v

íc
eb

oj
  m

lá
de

že
 - 

Pr
ud

ká

Svaz branně-technických sportů Čes-
ké republiky 

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Mistrovství�ČR�ve�střelbě�družstev�
laserovou�puškou�–�Kunovice�(1.�března�
2025)

2 �Mistrovství�ČR�ve�střeleckých�štafetách�
trojic�–�místo�konání�bude�upřesněno�
(květen�2025)

3 �Mistrovství�ČR�ve�střeleckém�víceboji�
mládeže�–�Moravská�Třebová� 
(7.�–�8.�června�2025)

4 �Mistrovství�ČR�ve�střeleckém�víceboji�
SBTS�ČR�–�místo�konání�bude�upřesně-
no�(září�2025)

5 �Mezinárodní�mistrovství�ČR�–�branný�ví-
ceboj�mládeže�–�„Memoriál�Bernarda�
Nechvily“�–�Prudká�u Doubravníku�
(3.�–�4.�října�2025)



3 6  R O Č E N K A 2 0 2 4



S VA Z Č E S K ÝC H P OTá P ě Č Ů  3 7

Na území České republiky je v současné době 
organizováno více než 4500 potápěčů ve více 

než 120 klubech. První kluby byly založeny již mezi 
lety 1956 – 1957. Kluby a členové jsou registrováni 
v rámci Svazu českých potápěčů a Svazu potápě-
čů Moravy a Slezska. 

Svaz potápěčů České republiky zastřešuje stát-
ní reprezentaci, výcvikovou a  sportovní komisi. 
Výcviková komise garantuje pořádání celostátních 
výcvikových akcí, jejichž nabídka každoročně zahr-
nuje školení z potápěčské teorie, školení z metodi-
ky vedení potápěčského výcviku, školení a seminá-
ře instruktorů.

Závodní potápění řídí sportovní komise Svazu 
potápěčů České republiky a také organizuje celou 
přípravu státní reprezentace a  přípravu talentů. 
Pravidelně jsou organizována mistrovství a přebo-
ry České republiky a reprezentanti se účastní mis-
trovství Evropy a  světa juniorů i  seniorů v  těchto 
disciplínách: 

• plavání s ploutvemi,
• distanční plavání s ploutvemi,
• orientační potápění,
• nádechové potápění (freediving),
• podvodní ragby, 
• podvodní hokej, 
• lov na nádech (spearfishing), 
• fotografování a filmování pod vodou.

Základním cílem svazu je organizování, pod-
pora a  propagace potápěčského sportu v  České 
republice. Svaz zabezpečuje styk s  celosvětovou 
potápěčskou organizací CMAS (Confédération 
Mondiale des Activités Subaquatiques). Svaz čes-
kých potápěčů zajišťuje členům v klubech potřeb-
né podmínky pro sport a  poskytuje výhody. Svaz 

vytváří podmínky pro kvalitní a bezpečné potápě-
ní v  souladu s  mezinárodními standardy CMAS. 
Zajišťuje organizační, finanční a  informační man-
agement, legislativní podporu, úrazové pojištění, 
instruktory v systému CMAS a trenéry. K výhodám 
patří zapůjčení kompresorů, potápěčské výstroje 
a  záchranných pomůcek. Kluby mohou využívat 
výcvikové středisko Barbora, podvodní polygony, 
plošiny, kesony a plnící stanice.

 46. ročník mezinárodního festivalu PAF 
Tachov  

Mezinárodní potápěčský festival podvodní foto-
grafie, filmu, kresleného humoru a dětské výtvarné 
tvorby se konal od pátku 19. do neděle 21. dub-
na. Diváci měli možnost navštívit promítání zají-
mavých filmů s  potápěčskou tématikou, výstavu 
fotografií, prezentace děl mladých umělců a  také 
několik odborných přednášek zaměřených na po-
tápění a cestování.

Tradičně největší autorskou účast má dětská 
výtvarná soutěž, jíž se v  tomto roce zúčastnilo 
423 mladých výtvarníků. Dětská duše má neko-
nečnou fantazii a není vždy lehké vybrat pouze tři 
vítězné práce v  jednotlivých kategoriích. Ocenění 
v dětských kategoriích vždy potěší, největší poctou 

SVAZ ČESKÝCH POTÁPĚČŮ

Vý
cv

ik
 v

 k
lu

be
ch

 s
 d

ět
m

i a
 m

lá
de

ží

PA
F 

Ta
ch

ov
: s

ou
tě

žn
í s

ní
m

ek
, s

la
dk

á 
vo

da
 - 

au
to

r P
rz

em
ys

la
w

 Z
yb

er



3 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

dětskému autorovi je však použití jeho práce jako 
podkladu pro zhotovení diplomů, ty jsou udělovány 
všem ohodnoceným soutěžícím ve všech katego-
riích a jsou rozesílány do celého světa. 

Porota v kategorii fotografie byla postavena před 
náročný úkol, vybrat zodpovědně nejlepší autory 
z celkového počtu 735 zaslaných fotografií, zabere 
spoustu času pečlivé práce. Z vybraných fotografií 
je sestavena putovní festivalová výstava. Tu tvoří 
150 nejúspěšnějších děl v rámech o formátu 30 x 
45  cm. Ostatní autoři jsou samozřejmě také pre-
zentováni, všechny soutěžní fotografie je možno 
shlédnout na webových stránkách festivalu.

Dvoudenní maraton projekce nominovaných 
filmů od autorů z  12 zemí doplňovaly přednášky 
zaměřené na potápění a cestování. Za zmínku jistě 
stojí přednáška, která přiblížila jednotlivé činnosti, 
používané postupy a  techniku policejních potá-
pěčů. Se stejným zaujetím sledovali diváci i další 
přednášky. Největší aplaus, říkejme divácké oce-
nění, sklidila přenáška o  potápění a  cestování po 
Indonésii.

Podrobnosti o  dění a  všechny výsledky nalez-
nete na webových stránkách festivalu PAF Tachov 
www.paftachov.cz.

Čeští orientační potápěči přivezli z mistrov-
ství Evropy deset medailí 

Úspěchem českých barev skončilo 32. mistrovství 
Evropy v  orientačním potápění, které se konalo 
o prvním zářijovém víkendu na německém jezeře 
Störitzsee nedaleko Berlína. Čeští potápěči vylovili 
celkem deset cenných kovů z celkem šesti plava-
ných disciplín.

Český osmičlenný tým byl tvořený převážně 
z členů Aqua klubu Liberec (Jakub Němeček, Ja-
kub Valníček, Ondřej Kašpar, Lukáš Silný, Dominika 
Benešová, Barbora Svobodová a  Radka Němeč-
ková) a jedné závodnice z KP Pardubice (Kristýna 
Janoušková).

První v  pořadí se plaval závod dvojic MONK, 
při  kterém potápěči dopředu neznají plavanou 
trať a orientují se podle mapy, kterou obdrží před 
startem. Česko reprezentovali zkušení závodní-
ci Jakub Němeček a  Ondřej Kašpar, kteří hned 
při  prvním startu vybojovali titul mistrů Evropy, 
když za sebou nechali druhé Maďary a třetí Něm-
ce. Hned ve své premiéře v MONKu se blýskl také 
tým žen ve složení Barbora Svobodová a Kristýna 
Janoušková, neboť suverénním výkonem nechal 
všechny soupeřky za sebou a  vybojoval první 
místo. Sečteno a podtrženo, první den a hned dvě 
zlaté medaile.

Druhý den se plavala technicky náročná hvězda, 
při které musí potápěč najít pět tyčí, na které ovšem 
nemůže plavat přímo, ale vždy po cestě další bod 
musí obeplavat. Svou extratřídu potvrdil Maďar 
Péter Balász, který o dvě vteřiny porazil plavající le-
gendu orientačního potápění Ukrajince Oleksandra 

O
rie

nt
ač

ní
 p

ot
áp

ěn
í: 

di
sc

ip
lín

a 
pa

ra
le

l -
 D

om
in

ik
a 

Be
ne

šo
vá

, 3
. m

ís
to

 n
a 

M
E

PA
F 

Ta
ch

ov
: k

at
eg

or
ie

 m
al

ba
 (6

 - 
12

 le
t)

 - 
1.

 m
ís

to
 S

oň
a 

H
üb

le
ro

vá



S VA Z Č E S K ÝC H P OTá P ě Č Ů  3 9

Zolotova. Třetí místo po výborném výkonu obsadil 
liberecký Jakub Němeček. V ženách přidala další 
pódium Barbora Svobodová, která nestačila pouze 
na maďarskou závodnici Katalin Hatházi.

Třetí den plavaná disciplína tyče se od hvězdy 
odlišuje tím, že závodník nemusí žádné body obe-
plavat a stačí mu tak pouze najít pět bodů (tyčí). 
Druhý titul mistra Evropy přidal Jakub Němeček, 
který nechal celou evropskou špičku za sebou. 
Českým ženám se na tyčích medailově nedařilo 
a našim nejlepším umístěním bylo páté místo Bar-
bory Svobodové. Vyhrála Estonka Carmel Uibopuu, 
před Němkou Lisou Dethloff a Katalin Hatházi.

Program pokračoval tratí zvanou M kurz, při kte-
ré závodník naopak žádné tyče nehledá a  musí 
tak obeplavat tři otočné body a v cíli se mu měří 
nejen čas, ale i dosažené odchylka. Mezi ženami 
dominovala pardubická závodnice Kristýna Ja-
noušková, která zaplavala nejlepší čas a se skvě-
lou odchylkou jednoho metru v cíli získala na 643 
metrů dlouhé trati svou první individuální medaili 
z  mistrovství Evropy, a  to hned z  nejcennějšího 
kovu. Poněkud překvapivě v mužích získal medaili, 
tentokrát bronzovou Ondřej Kašpar, kterého pora-
zili pouze Ukrajinec Kotov a Němec Krause.

V posledním dni šampionátu přišla na řadu krá-
lovská týmová disciplína zvaná sjíždění, při níž kaž-
dý stát reprezentují čtyři závodníci. Princip závodu 
spočívá v tom, jak již název napovídá, že čtyři zá-
vodníci nejprve na prvních dvou bodech utvoří dvo-
jice, na dalším bodu se potkají všichni čtyři a jako 
jeden muž poté plavou do cíle, kde se jim opět měří 
metrová odchylka. Český tým ve složení Ondřej 

Kašpar, Lukáš Silný, Jakub Valníček a  Jakub Ně-
meček vybojoval bronzovou medaili, když nestačil 
na druhé Němce a první Maďary. Ženskému týmu 
se bohužel nepodařilo dosáhnout cíle ve čtyřech.

Závěr programu patřil paralelnímu slalomu, ve 
kterém si pro bronz doplavala Dominika Benešová 
a stříbrem v mužské kategorii korunoval vydařený 
šampionát Jakub Němeček, který si z  Německa 
odvezl celkem pět blyštivých medailí.

Zkušený tým českých orientační potápěčů tak 
celkem získal čtyři zlaté, dvě stříbrné a čtyři bron-
zové medaile, čímž potvrdil svou příslušnost mezi 
elitou orientačního potápění.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Svaz potápěčů České republiky 6 4 8
Celkem 18

O
rie

nt
ač

ní
 p

ot
áp

ěn
í: 

di
sc

ip
lín

a 
M

ku
rz

 - 
Kr

is
tý

na
 J

an
ou

šk
ov

á 
(u

pr
os

tř
ed

), 
1.

 m
ís

to
 n

a 
M

E

O
rie

nt
ač

ní
 p

ot
áp

ěn
í: 

di
sc

ip
lín

a 
M

O
N

K 
- J

ak
ub

 N
ěm

eč
ek

 a
 O

nd
ře

j K
aš

pa
r (

up
ro

st
ře

d)
, 1

. m
ís

to
 n

a 
M

E

Svaz českých potápěčů

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Příprava�na�Světové�hry�v�Číně� 
(7.�-�12.�srpna�2025)

2 �Podpora�potápěčského�a�plaveckého�
výcviku�dětí�a�mládeže�v�klubech

3 �47.�ročník�Mezinárodního�festivalu�
potápěčské�fotografie,�filmu�a�dětské�
výtvarné�tvorby�-�PAF�Tachov� 
(4.�-�6.�dubna�2025)



4 0  R O Č E N K A 2 0 2 4
Fi

ná
le

 s
vě

to
vé

ho
 p

oh
ár

u 
v 

Itá
lii



S VA Z P OTá P ě Č Ů M O R AV Y A S L E Z S K A   4 1

Výcviková komise Svazu potápěčů České 
republiky

Výcviková komise garantuje průběh a  kvalitu 
potápěčského výcviku ve Svazu potápěčů ČR 
v  segmentu základních kvalifikací i  v  nástavbo-
vém portfoliu atraktivních specializací, jejichž 
počet postupně narůstá. Patří mezi ně vrakové 
potápění, potápění pod ledem, potápění s využi-
tím speciálních dýchacích směsí a  četné další. 
O zajišťování těchto kurzů se stará instruktorský 
sbor SPČR. Jeho významnou podmnožinou jsou 
školitelé instruktorů, tedy držitelé nejvyššího in-
struktorského stupně CMAS I***, jejichž úkolem 
je příprava zájemců o  instruktorskou kvalifikaci 
i  pravidelné doškolování stávajících instruktorů. 
Stabilizace a  rozšíření kádru těchto školitelů in-
struktorů je proto aktuálně jedním ze stěžejních 
projektů probíhajících v gesci výcvikové komise. 
V  rámci jeho uskutečňování přibyla v  minulém 
a tomto roce pětice nových školitelů instruktorů 
a  další tři na tuto kvalifikaci aspirují. Důležitým 
projektem s přesahem do budoucna je také pře-
klad technických norem pro rekreační potápění, 
na kterém pracovní skupina z řad členů výcviko-
vé komise spolupracuje s Českou agenturou pro 
standardizaci. Význam tohoto záměru spočívá ve 
sladění nadcházející novely výcvikových standar-
dů SPČR s požadavky uvedených norem. Kromě 
řešení projektů, jako jsou např. některé výše po-
psané, výcviková komise každý rok zabezpeču-
je rozsáhlé školení z  potápěčské teorie, školení 

a workshop z metodiky vedení potápěčského vý-
cviku, zkoušky uchazečů o instruktorskou kvalifi-
kaci, jarní a podzimní školení držitelů instruktor-
ských kvalifikací. Letošní kalendář výcvikových 
akcí bude tradičně završen dvoudenním seminá-
řem instruktorů SPČR s atraktivním programem. 

Jeho jubilejní, již XXV. ročník přinese prezentace 
zaměřené na bezpečnost všech potápěčských 
aktivit. Proto nebudou chybět prezentace věno-
vané současnému způsobu poskytování první 
pomoci včetně využívání automatických defibri-
látorů ani přednášky o  legislativních aspektech 
potápěčského výcviku.

Břeclavský ŽABáK

V  sobotu 24. února uspořádal Klub sportovního 
potápění NAUTILUS Břeclav 3. ročník závodů 
v ploutvovém plavání a rychlostním potápění Břec-
lavský ŽABÁK. Za účasti domácího NAUTILU Břec-
lav, KSP Olomouc, SKORPEN Přerov, slovenského 
Water Deagons Senec, NEMO Zlín a  ČOCHTAN-
KLUB Žďár nad Sázavou soutěžilo o medaile cel-
kem 61 mladých závodníků.

NAUTILUS Břeclav – letní soustředění 2024

V červenci 2024 pořádal Klub sportovního potápě-
ní NAUTILUS Břeclav letní soustředění dětí a mlá-
deže na zatopeném lomu v Srní. 24 sportovců pod 
vedením 5 klubových instruktorů se zdokonalovalo 
v plavání, ploutvovém plavání, potápění, pádlování 
na paddleboardu, záchraně tonoucího a resuscita-
ci, v lezení na lezecké stěně a uzlování.

SVAZ POTÁPĚČŮ MORAVY A SLEZSKA 

M
is

tr
ov

st
ví

 s
vě

ta
 D

PP
 v

e 
Fr

an
ci

i

Vý
cv

ik
 in

st
ru

kt
or

ů



4 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

Ploutvařští senioři letos bojovali na MS 
v Bělehradě

Česká výprava v červenci bojovala na Mistrovství 
světa seniorů v srbském Bělehradě ve složení: Fi-
lip Látal a Tadeáš Andrés (KSP Olomouc), Daniel 
Cimbiurek (KP Pardubice), Jiří Kubíček (KPM Pulec 
Praha), Matyáš Kubíček (Aquaklub Liberec), To-
máš Pilný a Nela Dušková (MH Praha) a Adéla Švo-
mová (Čochtanklub Žďár nad Sázavou). Nejlépe se 
umístila mužská štafeta 4 x 100 PP, která skonči-
la těsně před branami finále na 9. místě. Štafeta 
mužů vytvořila na trati 4 x 50 PP nový český rekord 
s časem 01:05,13 a skončila na 10. místě. V indi-
viduálních disciplínách se nejlépe dařilo Danielovi 
Cimburkovi, který se probojoval v disciplíně 200 RP 
do finále a umístil se na 8. místě, v disciplíně 400 
RP na 7. místě. Filip Látal těsně nepostoupil do fi-
nále na 200 PP a bral neoblíbené 9. místo. Ženskou 
část nejlépe reprezentovala zkušená závodnice 
Adéla Švomová a ve své nejlepší disciplíně 100 RP 
skončila 13.

Juniorská reprezentace ploutvařů dovezla 
medaile z Mistrovství Evropy

Výběr nejlepších juniorů vyrazil v červnu na Mist-
rovství Evropy do Litvy. Výprava vyrazila s devíti zá-
vodníky, trenérkou a fyzioterapeutkou. České barvy 
hájili Jakub Mizera (Laguna Nový Jičín), Vasilij Ploc 
(MH Praha), David Žemba, Jakub Svoboda a Vero-
nika Králíčková (Čochtanklub Žďár nad Sázavou) 
Daniel Uhlíř (Uhlomost Most), Klára Divišová (KSP 
Olomouc), Julie Dočkalová (FastFins Přerov), Zu-
zana Fabíková (Laguna Nový Jičín) a Sára Studená 
(Subaquklub Delfín Tábor). První den uteklo chla-

pecké štafetě na 4 x 100 PP třetí místo o pár se-
tin a skončili na 4. místě. Druhý den si chlapecká 
štafeta (Svoboda, Žemba, Ploc, Mizera) na 4 x 200 
PP pro svou vytouženou medaili doplavala a  do-
sáhla na bronz. Dívčí štafeta na 4 x 200 PP vybo-
jovala výborné 5. místo. Naše dvě mixové štafety 
skončily na 7. místě. Štafeta 4 x 100 BF (Studená, 
Uhlíř, Žemba, Divišová) vytvořila nový český rekord 
s časem 03:17,57 a štafeta 4 x 100 SB (Divišová, 
Žemba, Studená, Mizera) zaplavala nový český ju-
niorský rekord s časem 02:57,24. Vasilij Ploc získal 

na 400 RP stříbrnou medaili. V disciplíně 400 PP 
dohmátl na 6. místě. Jakub Mizera bral neoblíbe-
nou bramborovou medaili na 200 RP a  jeho čas 
01:22,42 je novým českým juniorským rekordem. 
David Žemba zaplaval nový český juniorský rekord 
v disciplíně 400 BF s časem 03:37,34. V poloviční 
disciplíně 200 BF bral 8. místo a na 100 BF skončil 
na 5. místě. Jakub Svoboda ve svém prvním finále 
na 100 PP skončil na konečném 7. místě. Daniel 
Uhlíř ve své favorizované trati 50 BF skončil těsně 
před finálovou bránou na 9. místě. Klára Divišová 
byla na 50 BF 6., na 100 BF vybojovala 7. místo 
a na 200 BF doplavala na 8. místě. Další zkušenou 
reprezentantkou byla Zuzana Fabíková, která si 
doplavala pro 10. místo na nejdelší plavané dis-
ciplíně v bazéně 1500 PP. Veronika Králíčková na 
1500 PP doplavala na 8. místě, na poloviční 800 
PP pak na 10. místě. Český juniorský tým byl velmi 
úspěšný, přivezl si dvě medaile a několik českých 
juniorských rekordů.

Česká reprezentace DPP se zúčastnila Mist-
rovství světa ve Francii

Letošního Mistrovství světa na otevřené vodě 
v  moři ve městě Carry Le-Rouet, které se konalo 
v září, se zúčastnil reprezentační tým Česka ve slo-
žení: Martin Děcký (KSP Olomouc), Nela Dušková 
(MH Praha), Jakub Mizera (Laguna Nový Jičín), 
David Žemba (Čochtanklub Žďár nad Sázavou), 
Klára Divišová (KSP Olomouc), Julie Dočkalová 
(FastFins Přerov), Zuzana Fabíková (Laguna Nový 
Jičín), Kristýna Kakačová (Čochtanklub Žďár nad 
Sázavou). Počasí těmto závodům moc nepřálo 
a druhý závodní den musel být kvůli silnému větru 
a vysokým vlnám zrušen. S tím byly spojeny i změ-
ny disciplín, které znamenaly zrušení štafety 4 x 
150 SB eliminace a nahrazení individuálních disci-
plín 150 PP a 150 BF eliminace vzdáleností 600 PP 

De
ko

m
pr

es
e 

př
i v

ra
ko

vé
m

 p
ot

áp
ěn

í

Fi
ná

le
 s

vě
to

vé
ho

 p
oh

ár
u 

v 
Itá

lii



S VA Z P OTá P ě Č Ů M O R AV Y A S L E Z S K A   4 3

a 600 BF. Po zrušení štafety 4 x 150 SB startovali 
naši junioři (Žemba, Divišová, Mizera, Fabíková) ve 
štafetě 4 x 1 km SB, kde skončili na 7. místě. Na 
150 BF se David Žemba i Klára Divišová dostali do 
finále, David si ve finále vyplaval 8. místo a Klára si 
vyplavala 7. místo. Nejdelší vzdáleností letošního 
šampionátu byla disciplína na 5 km SF. Martin Dět-
ský si doplaval pro 10. místo, Kristýna Kakačová 
doplavala na 11. místě a Zuzana Fabíková byla 12. 
V  kategorii masters závodili Zbyněk Svozil (KSP 
Olomouc), Peter Majerik a Tibor Toser (oba z KP 
Česká Lípa). Nejúspěšnějším master závodníkem 
se stal Zbyněk Svozil. Vybojoval dvě zlaté medaile 
v disciplínách 1 km BF a 3 km BF a 2. místo v dis-
ciplíně 1 km SF. Tibor Toser vyplaval bronzovou 
medaili v disciplíně 3 km BF, na 1 km BF skončil 
na 4. místě. Peter Majerik se umístil na 10. místě. 

Čeští medailisté na finále světového poháru 
v Itálii

V říjnu se konalo v  italském Lignanu finále světo-
vého poháru. Jedná se o vícekolové mezinárodní 
závody, kde se mezi sebou utkávají ploutvoví plavci 
z celého světa. Nejlepší výkony naší reprezentace 
předvedl Filip Látal z  KSP Olomouc v  kategorii 
mužů, který se umístil 3. na 200 PP a zaplavaným 
časem se nyní kvalifikoval na Světové hry, které se 
pořádají pouze každé čtyři roky. Dalšími úspěšný-

mi závodníky byli naši mladší plavci v kategorii ju-
niorů a juniorek. Z olomouckých závodníků si bron-
zovou medaili přivezla Klára Divišová na 100 BF. Za 
klub Laguna Nový Jičín bronzovou medaili vybojo-
vali Zuzana Fabíková na 1500 PP a Jakub Mizera 
na 200 RP, dále Julie Dočkalová (FastFins Přerov) 
na 1500 PP vybojovala skvělou stříbrnou medaili. 
Nejúspěšnějším klubem z celé ČR byl vyhodnocen 
žďárský Čochtanklub, který v juniorech skončil na 
skvělém 3. místě, přičemž se za klub zúčastnili 
pouze čtyři závodníci – David Žemba, Jakub Svo-
boda, Alan Štyl a  Kristýna Kakačová. Všichni byli 
mimořádně úspěšní a  mezi nimi vyčnívá David 
Žemba, který si přivezl dvě medaile, stříbrnou na 
200 BF a bronzovou na 400 BF. Gratulujeme k hod-
notným výkonům a perfektní reprezentaci.

BRNěNSKá ŽABA 2023

V  listopadu 2023 proběhl 52. ročník „Brněnské 
Žaby“. Dva sály přivítaly potápěče a milovníky pod-
vodních filmů a  fotografií. Oblíbenou akci pořádá 
KLUB POTÁPĚČŮ GEOFYZIKA BRNO. Diváci, kte-
rých se letos sešlo okolo pěti desítek, shlédli díla 
v  kategoriích „Sladká voda“, „Slaná voda“ a  „Mak-
ro“. Soutěžní filmy byly dva, „Filipíny – nahožábří“ 
a  „Egypt 2023“, oba od autora Jiřího Semotama. 
Součástí večera bylo vyhlášení vítězů soutěže Mis-
trovství ČR ve fotografování pod vodou. Předve-

dená díla byla kvalitní a zaujala svým provedením, 
proto neměla odborná porota jednoduché rozho-
dování. První místo v Mistrovství ČR si odnesl Ivan 
Vychodil. V  kategorii Sladká voda zvítězil Pavel 
Schneider se svou „Štikou na stromě“, v kategorii 
Slaná voda zvítězil Jindřich Reichmann s  „Bílou 
ponorkou“ a v kategorii Makro opět Pavel Schne-
ider s „Mořským koníkem“. Vyvrcholením soutěžní 
části večera bylo předání hlavní ceny „BRNĚNSKÉ 
ŽABY“, která bývá udělována nejlepšímu dílu dle 
hlasování přítomných diváků. 1. místo v této kate-
gorii a hodnotnou cenu si odvezl Michal Černý za 
snímek „Svačinka“.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Svaz potápěčů České republiky 6 4 8
Celkem 18

Svaz potápěčů Moravy a Slezska

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Světové�hry�v Chengu�(Čína)� 
(7.�–�12.�srpna�2025)

2 �Mistrovstí�světa�juniorů�v plavání�
s ploutvemi�a rychlostním�potápění�
v Chois�(Řecko)�(17.�–�24.�června�2025�)

3 �Mistrovství�Evropy�v plavání�s ploutvemi�
a rychlostním�potápění�seniorů�(Polsko)�
(červenec�2025)

4 �Mistrovství�světa�juniorů�a seniorů�
v distančním�plavání�s ploutvemi�v El�
Alameinu�(Egypt)�(7.�–�12.�října�2025)

5 �Mistrovství�světa�masters�v distanč-
ním�plavání�s ploutvemi�v El�Alameinu�
(Egypt)�(10.�–�13.�října�2025)

6 �Seminář�instruktorů�SPČR� 
(listopad�2025)

Re
pr

ez
en

ta
ce

 D
PP

 n
a 

m
is

tr
ov

st
ví

 s
vě

ta
 v

e 
Fr

an
ci

i



4 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

So
ut

ěž
ní

 s
ta

rt
 m

od
el

u 
ka

te
go

rie
 F

3L



S VA Z M O D E L á Ř Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  4 5

V  roce 2023 pokračovala činnost Svazu mode-
lářů České republiky (SMČR), po předchozích 

„covidových“ letech, opět naplno, se zaměřením na 
mládež, výkonnostní sport a reprezentaci.

Členskou základnu Svazu modelářů ČR tvoří 
letečtí, raketoví, lodní, automobiloví, železniční 
a  plastikoví modeláři. Celkový počet členů svazu 
již několikátým rokem po sobě roste. Celkem evi-
dujeme 8 255 členů oproti roku 2023 (7 868členů; 
jedná se o nárůst o 4,9 % oproti r. 2023). Z celkové-
ho počtu členů je 1 332 mládeže do 18 let (nárůst 
o 10,8 % oproti r. 2023) a 6 923 dospělých (nárůst 
o 4,3 % oproti r. 2023). Počet modelářských klubů 
Svazu modelářů je v celé České republice 323.

Mládež do 18 let tvoří více než 16 % všech čle-
nů. Podpora činnosti mládeže je prioritou Svazu 
modelářů České republiky, kdy prostřednictvím 
svých pobočných spolků nabízí zajímavou spor-
tovně-technickou volnočasovou aktivitu, která je 
i  výborným základem pro další životní uplatnění. 
Pro nadějné mladé členy s  perspektivou dalšího 
rozvoje jsou pořádány soustředění talentované 

mládeže, je zajištěna materiální podpora v klubech 
a  jsou pořádány soutěže v  mládežnických věko-
vých kategoriích, od regionálních až po mistrovství 
České republiky.

V oblasti výkonnostního sportu bylo uspořádáno 
více než 2 000 soutěží. Organizátory těchto soutěží 
jsou kluby – pobočné spolky Svazu modelářů ČR. 
Uspořádat soutěže od regionálních, přes postupo-

SVAZ MODELÁŘŮ  
ČESKÉ REPUBLIKY

So
us

tř
ed

ěn
í p

ři 
st

ar
tu

 m
od

el
u 

ka
te

go
rie

 F
3L

N
a 

so
ut

ěž
i v

ět
ro

ňů
 F

3L



4 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

vé a mistrovské vyžaduje v dnešních podmínkách 
nemálo úsilí a  prostředků. Organizátoři mistrov-
ských soutěží byli podpořeni Svazem modelářů ČR 
jak finančně, tak metodicky a materiálově.

Další prioritou Svazu modelářů České republi-
ky je příprava reprezentantů a zabezpečení státní 
sportovní reprezentace České republiky na vrchol-
ných soutěžích mistrovství

Letečtí modeláři, nejpočetnější odbornost ve Sva-
zu modelářů ČR, byli v  uplynulých letech velice 
úspěšní na mezinárodních soutěžích včetně mist-
rovství světa a mistrovství Evropy. Na mezinárodní 
úspěchy navázali pěknými výsledky i  v  letošním 
roce a  získali 4 medailové umístění. Tereza Vo-
sejpková získala stříbrnou medaili v Rumunském 
Simeria v  kategorii F1A. Ve stejné kategorii tým 
juniorů ve složení Jan Zajíc, Vojtěch Kornhofer 
a  Anna Kornhoferová získal rovněž stříbro. Další 
junior Patrik Krautschneider získal titul Mistr Evro-
py v kategorii F3A v Belgickém Grandrieu. Úspěš-
ná byla česká výprava na mistrovství světa maket 
v Rumunské Strejnici. 2. místo v týmech v kategorii 
F4C (Jan Doubrava, David Kopal, František Frána) 
a 2. místo v týmech v kategorii F4H (Vladimír Ry-
neš ml., Jiří Brand, Vladimír Ryneš st.) doplnil bron-
zovou medailí v individuálním hodnocení Vladimír 
Ryneš ml. Opět z Rumunska, ale tentokráte z Devy, 
z mistrovství Evropy v kategorii F5J, přivezli stříbro 
junioři (tým ve složení Vítězslav Štěrba, Jan Ku-
lich a Mikuláš Vostřel). V kategorii žen získala titul 
Jana Štěrbová.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Svaz modelářů České republiky 7 16 14
Celkem 37

Ju
ni

oř
i p

řip
ra

vu
jí 

m
od

el
 ra

ke
ty

 n
a 

st
ar

t n
a 

sv
ět

ov
ém

 p
oh

ár
u 

ve
 S

lo
vi

ns
ku

So
ut

ěž
íc

í n
a 

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

m
lá

de
ža

 - 
au

to
m

od
el

ář
ů



S VA Z M O D E L á Ř Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  4 7

Především úspěchy juniorů jsou výsledkem pod-
pory ze strany Svazu modelářů ČR a jsou příslibem 
pro budoucnost letecko-modelářského sportu.

Ze strany Svazu modelářů je vyvíjena velká ak-
tivita zajišťující legislativní rámec pro provozování 
letecko-modelářského sportu v rámci platné legis-
lativy v České republice. Vzhledem k vysoké míře 
bezpečnosti a minimu problematických událostí je 
výsledkem možnost provozování modelů letadel 
v rámci členství ve Svazu modelářů za podmínek, 
které umožňují pořádání soutěží i létání jako volno-
časovou aktivitu.

Raketoví modeláři se představili na mistrovství 
Evropy v  Srbsku. Zisk 4 medailí je navázáním na 
úspěšné předchozí roky. Hlavní oporou reprezen-
tace byla Viktorie Tržilová se ziskem 3 medailí (2. 
místo S9A raketa vírník, 2. místo v S9A a 3. místo 
v kategorii S5C). Bronzové umístění získal tým ČR 
v kategorii S5C. 

Raketoví modeláři se věnují mladé generaci, 
především v klubech – centrech talentované mlá-
deže. V letních měsících s pomocí Svazu modelá-
řů byly uspořádány 3 soustředění pro talentovanou 
mládež. 

Rovněž proběhla všechna naplánovaná mistrov-
ství České republiky.

Lodní modeláři byli úspěšní především na mist-
rovství Evropy v kategorii „C“ v Bulharsku. Na tuto 
vrcholnou Evropskou soutěž neplovoucích lodí do-
vezli 21 lodí. 20 lodí českých reprezentantů získalo 
ocenění zlatou, stříbrnou nebo bronzovou medaili. 
Zlato si domů přivezli Vladimír Mareš, Petr Šimek 
a Lubomír Jakeš.

V průběhu roku probíhaly seriály dle jednotlivých 
kategorií, které zároveň tvoří nominační pořadí pro 
reprezentaci 2025.

Automobiloví modeláři překonali loňský úžasný 
zisk 12 medailí z  mistrovství světa a  Evropy. Le-

tošních 14 medailí je opravdu skvělý výsledek, na 
reprezentanty ostatních zemí jich „zbylo“ pouze 
10. Na vydařené mistrovství Evropy se ziskem 10 
medailí navázaly úspěchy na mistrovství světa. Ze 
světového šampionátu v  Italském Toskánsku při-
vezli cenné kovy František Poledna (1. místo v ka-
tegorii F1/32 a 3. místo v kategorii ES32, Vladimír 
Horký (2. místo v ES32 a 2. místo v F1/32) a Jaro-
slav Reček (3. místo v kategorii ES24).

Úspěšně proběhly všechny soutěže mistrovství 
ČR mládeže a dospělých. Velkým úspěchem bylo 
výborně zvládnuté mistrovství České republiky 
mládeže, jehož finálového kola v Mostě se zúčast-
nilo bezmála 50 soutěžících ve  3 mládežnických 
kategoriích.

Stavitelé plastikových modelů měli své tradič-
ní vrcholy sezóny v  mistrovství České republiky 
mládeže a mistrovství České republiky dospělých. 
Plastikové modelářství je v současnosti velice se 
rozvíjející oblast a velmi povzbudivý je růst členské 
základny, zejména zájem mladých modelářů

Železniční modeláři měli základ činnosti na klu-
bové úrovni. Proběhly krajské přebory a  mistrov-
ství republiky mládeže a dospělých. Důležitá byla 
úspěšná soustředění talentované mládeže spo-
jená s  materiální podporou nadaných dětí. Tato 
činnost dává skvělý základ pro budoucnost tohoto 
odvětví modelářského sportu.

Zájemci o náš sport najdou další informace na 
www.svazmodelaru.cz nebo na sekretariátu Sva-
zu modelářů České republiky z.s.

N
el

ét
aj

íc
í m

od
el

 le
ta

dl
a 

oc
en

ěn
ý 

na
 M

is
tr

ov
st

ví
 Č

R

M
od

el
y 

ka
te

go
rie

 E
S3

2 
na

 M
S 

v 
Itá

lii



4 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

W
RF

 M
is

tr
ov

st
ví

 E
vr

op
y 

v 
ra

ft
in

gu
 R

4 
20

24
 v

 B
os

ně
 a

 H
er

ce
go

vi
ně

, n
a 

ře
ce

 N
ěr

et
vě

. P
os

ád
ka

 R
K 

Tr
oj

a 
M

IX
. 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SV
oČ

R



S VA Z V O D á K Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  4 9

TO BYL ROK!

Sezóna 2024 byla pro český rafting přelomová! 
Svaz vodáků České republiky vstoupil začátkem 
roku 2024 do nové raftové federace World Rafting 
Federation a stal se tak součástí 2 světových rafto-
vých organizací zároveň. Tradičně je členem IRF – 
International Rafting Federation a od 8. ledna 2024 
i WRF – World Rafting Federation. Tato změna při-
nesla kromě nabitějšího závodního kalendáře také 
novou disciplínu, novou kategorii a hlavně 2 velké 
mezinárodní závody – Mistrovství Evropy a Mist-
rovství světa v raftingu R4 2024.

R4 MIX

Po dvou sezónách testovacího zařazování do 
programu raftových víkendů se letos poprvé stala 
závodní kategorie čtyřčlenných smíšených týmů 
R4 MIX oficiální součástí Mistrovství České re-
publiky v  raftingu. A  právě z  kombinace MČR ve 
sjezdu, slalomu i sprintu vzešlo letos vůbec první 
reprezentační družstvo v kategorii R4 MIX pro rok 
2025! Kategorie posádek, kde posádku tvoří dvě 
ženy a dva muži, je totiž součástí WRF Mistrovství 
světa v  raftingu R4, které se uskuteční příští rok 
v Argentině.

Raftcross

Další novinkou, kterou přineslo členství v  „mladé“ 
raftové federaci WRF, je závod v  disciplíně Raft-
cross. Kontaktní vyřazovací disciplína, která je 

obdobou nám známé disciplíny „Head To Head“ 
a  která kombinuje slalom okolo bójí se složitým 
systémem penalizací. Letos poprvé si ji v  domá-
cím prostředí vyzkoušeli nejen závodníci, ale i roz-
hodčí, a to v rámci červnového závodu Evropského 
poháru v raftingu 2024 v pražské Troji. 

Mistrovství světa i Evropy v Bosně 
a Hercegovině

Členství Svazu vodáků České republiky ve dvou 
mezinárodních organizacích nabídlo raftovým 

reprezentantům možnost se letos zúčastnit jak 
Mistrovství světa v raftingu R4 2024 pod hlavičkou 
IRF, tak i Mistrovství Evropy v raftingu R4 2024 pod 
hlavičkou WRF. Shodou okolností se oba velké zá-
vody konaly v Bosně a Hercegovině a dělil je pouze 
týden. O  tituly mistrů světa bojovali sportovci na 
řece Vrbas, o kontinentální tituly pak na Neretvě.

IRF Mistrovství světa v raftingu R4 se uskutečni-
lo v týdnu od 27. května do 2. června na tradičním 
a  českým posádkám dobře známém raftařském 
terénu, na řece Vrbas v  Bosně a  Hercegovině. 
O medaile na MS bojovaly všechny věkové závod-
ní kategorie, od nejmladších juniorů do 19 let po 
nejzkušenější Masters. Českou republiku na šam-
pionátu reprezentovalo 14 posádek. Ve světové 
konkurenci se Čechům podařilo vybojovat přes 
50 medailí a titul absolutních mistrů světa hned ve 
3 kategoriích.

Reprezentanti se z Vrbasu vrátili na 1 týden do 
České republiky, aby dohnali pracovní povinnosti 
a zúčastnili se závodů Českého poháru v raftingu 
2024 v Roudnici nad Labem. Rovnou z Roudnice 
pak posádky vyrazily zpět do Bosny a Hercegovi-
ny, tentokrát o pár set kilometrů dál, do městečka 
Konjic na nádhernou modrozelenou průzračnou 
řeku Neretvu.

Od 10. do 14. června se v  krásném údolí řeky 
Neretvy uskutečnilo Mistrovství Evropy v  raftingu 

SVAZ VODÁKŮ ČESKÉ REPUBLIKY

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

ve
 s

je
zd

u 
R4

 M
IX

 2
02

4 
v 

Ra
ko

us
ku

 n
a 

ře
ce

 S
al

ze
. 

Po
sá

dk
a 

Sp
itK

ap
. F

ot
o:

 V
aš

ek
 K

ol
ář

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

kl
ub

ov
ýc

h 
hl

íd
ek

 R
4 

20
24

 n
a 

Tr
ná

vc
e:

 K
lu

b 
RK

 T
ro

ja
. 

Fo
to

: V
aš

ek
 K

ol
ář



5 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

R4 dospělých, tentokrát pod hlavičkou WRF. A čes-
ké posádky opět vítězily. Ženy dokonce vybojovaly 
titul absolutních mistryň Evropy! Na kontinentál-
ním mistrovství R4 závodily pouze dospělé po-
sádky mužů, žen a smíšené kategorie MIX. Česká 
výprava čítala 5 posádek: 2 ženské, 2 mixové a 1 
mužskou.

Závěr sezóny

Poslední raftové závody tohoto roku se uskutečnily 
o  víkendu 7. – 8. září na umělé slalomové dráze 
v Českém Vrbném u Českých Budějovic a uzavřely 
tak žebříček a pořadí celého seriálu Českého pohá-
ru v  raftingu 2024 R4 a nominačních závodů R6. 

Z letošního pořadí vzešlo složení reprezentace pro 
rok 2025. Dospělé kategorie R4 a kategorie R4 MIX 
mají už vrchol příští závodní sezóny jasný, v  roce 
2025 se totiž uskuteční WRF Mistrovství světa R4 
v Argentině. 

Juniorské reprezentační raftové soustředění 
SVoČR

I když letošní závodní sezóna už skončila, během 
podzimních prázdnin se tradičně uskutečnilo ju-
niorské raftové soustředění SVoČR na umělé sla-
lomové dráze v  Roudnici nad Labem. Třídenního 
soustředění se zúčastnily jak juniorské reprezen-
tační posádky, tak i teprve začínající mladí raftaři. 

Během prodlouženého svátečního víkendu absol-
vovali sportovci tréninky slalomu, sprintu i H2H na 
raftech, nafukovacích kánoích i  paddleboardech 
a  trénink na vodě tradičně doplnili kondičním tré-
ninkem, protahovacím cvičením, výletem i teoretic-
kým rozborem sportovních výkonů a ideální stopy.

Teď ale čeká raftaře všech věkových kategorií 
půlroční závodní pauza a  na písknutí startéra si 
budou muset minimálně do března 2025 počkat. 
Nádherný terén argentinských řek bude jistě pro 
naše reprezentanty velikou motivací do tréninku 
na příští sezónu. 

JÍZDA NA RYCHLOSTNÍCH PRAMICÍCH 
P5 – VODáCKÝ VÍCEBOJ 2024

V  pohárovém závodu soutěžíme v  těchto disci-
plínách: sjezd, slalom, sprint, střelba a  plavání. 
Posádka má 5 členů (kormidelník, dva zadáci, dva 
háčkové). Závodníci jsou rozděleni podle věku na: 
muže, ženy, juniory, juniorky, žáky (starší a mladší). 
Závěrečným závodem je mistrovství ČR ve vodác-
kém víceboji. Posádky sbírají po celou závodní se-
zónu body za každý odjetý závod. Body se rozdá-
vají podle umístění v daných disciplínách. Každou 
posádku body posouvají do závěrečné soutěže 
„Českého poháru“. Výherní posádky si odnáší pu-
tovní pohár, kde se zaznamenává jméno vítězné 
posádky.

Sjezd se jezdí na cca 12 km pro starší posádky 
a na poloviční trati pro žákovské posádky. Většinou 
sjezd probíhá na řekách po ČR, přehradách či jeze-
rech. Součástí sjezdu je střelba ze sportovní vzdu-
chové pušky. Střílí vždy čtyři závodníci a jeden drží 
loď. Každý závodník má 6 pokusů a musí sestřelit 
4 terče. Pokud nesestřelí, posádka dostává trestné 
vteřiny. Po dokončené střelbě posádka pokračuje 
ve sjezdu až do cíle.

Če
sk

ý 
po

há
r v

e 
sj

ez
du

 R
4 

20
24

 n
a 

Ka
m

en
ic

i. 
Po

sá
dk

a:
 K

oč
ič

ky
 L

et
oh

ra
d.

 
Fo

to
: V

aš
ek

 K
ol

ář
Vo

dá
ck

ý 
ví

ce
bo

j -
 s

je
zd

, p
os

ád
ka

 ž
ák

ů

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Svaz vodáků České republiky - rafting Zlato Stříbro Bronz
IRF Mistrovství světa R4 2024 20 19 15
WRF Mistrovství Evropy R4 2024 3 4 6
Celkem 67



S VA Z V O D á K Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  5 1

Slalom se jezdí mezi brankami povodnými a pro-
tivodnými. Většinou je na trati 9 branek. Závodníci 
se snaží projet brankami co nejrychleji a bez dote-
ku. Pokud se branky při průjezdu dotknou, dostá-
vají trestné vteřiny. Ve slalomu má každá posádka 
dva pokusy a počítá se ten lepší.

Sprint je rychlá disciplína. Záleží na síle a  výdrži 
posádky v daném úseku. Většinou je sprint dlou-
hý do 300 m. Někdy se jezdí sprint jednotlivě, jindy 
zase po dvou posádkách. Závodníci mají dva po-
kusy a časy se z obou sprintů sčítají.

Plavání je uskutečněno v bazénech. Posádka pla-
ve štafetově. Muži plavou 100 m a ostatní katego-
rie 50 m.

Ze všech disciplín se po sečtení časů rozdělí 
získané body a ty posádku zařadí do závěrečného 
umístění.

Každý závod se koná celý víkend kvůli nároč-
nosti celého pětiboje. Tradičně je víkend spojený 
se stanováním a setkáváním se s bezva lidmi z řad 
vodáků z různých klubů ČR.

V  letošním roce bylo možné se účastnit pohá-
rového klání na Sandberku, ve Štětí, v Čelákovicích 
a v Lovosicích. Mistrovství ČR se konalo v Rajhra-
dě. Některé kluby se zúčastnily Východočeského 
maratonu, Krumlovského maratonu nebo raftové-
ho soustředění v Roudnici nad Labem. V roce 2024 
soutěžilo celkem 36 posádek a z toho 21 posádek 
žáků, juniorek a juniorů. 

Během léta se uskutečnila různá soustředění 
pořádaná kluby. Na těchto soustředěních se děti 
rozvíjejí nejen v  dovednostech na dalších pla-
vidlech jako např.: kajaku, kanoi, paddleboardu 
a raftech. Soustředění ve Vlastějovicích zastřešuje 
Svaz vodáků ČR.  V lednu probíhá zimní soustředě-
ní na Vysočině, kde si děti i dospělí udržují kondici 
pomocí tréninků na běžkách, lyžích a ve výšlapech. 
V zimních měsících se tréninky přesouvají do pla-
veckých bazénů, tělocvičen a  hor. Po zimě se už 
nemůžeme dočkat prvních pohárových závodů 
a setkání s bezva lidmi – „pramičkáři“.

Vítězové českého poháru pro rok 2024

Muži: Líný Toy, Vodní sporty Náchod
Ženy: Lovosičandy. KV DELI Lovosice
Junioři: Baštecký Bestie, KV Starý Kolín
Juniorky: Gertrudy, Vodní sporty Náchod
Starší žactvo:  Rain, KV Čelákovice
Mladší žactvo:  JůHop, Čelákovice

AHOJ!

Vo
dá

ck
ý 

ví
ce

bo
j -

 s
pr

in
t, 

po
sá

dk
a 

žá
ků

Svaz vodáků ČR

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 Pohárové�závody

2 Mistrovství�ČR

3 �Svazové�soustředění�ve�Vlastějovicích

4 �Zimní�juniorské�soustředění�SVoČR

5 �Mistrovství�světa�v�raftingu�R4�2025�
v Argentině�(3.�-�9.�listopadu�2025)

Vo
dá

ck
ý 

ví
ce

bo
j -

 s
la

lo
m

, p
os

ád
ka

 ž
ák

ů



5 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

G
ym

ná
zi

um
 Č

es
ký

 T
ěš

ín
 - 

De
n 

po
říp

ra
vy

 n
a 

ne
če

ka
né

 ž
iv

ot
ní

 s
itu

ac
e



S VA Z V O D á K Ů M O R AV Y A S L E Z S K A  5 3

Ať cokoli kdo namítá, 
bez vody není života

 Rob l Cemen

A   právě proto, že se život lidí mohl realizovat 
jen v těsném sousedství zdroje vody, je jasné, 

že už odpradávna lidé využívali vodní toky ne jen 
jako zdroj pitné vody, či jiné potravy, ale i  jako ži-
vel, jehož vlastností lze s úspěchem využít – už při 
překonávání vzdálenosti z  jednoho břehu na břeh 
ne vždy stačilo plavání (a  uměli vždy naši dávní 
předkové plavat, když námořníci ještě před pár 
stoletími ve většině případů byli neplavci?). A  tak 
se začalo s  využíváním pomůcek – nejprve jen 
plovoucí klády, až se z  toho vyvinuly první čluny, 
dlabané, či vypalované, z větších kmenů, jak o tom 
svědčí archeologické vykopávky. Primitivní lodě se 
postupně začaly používat pro další a  další účely, 
spolu s jejich zvětšováním. Protože nejen prací živ 
je člověk, potřebuje i zábavu, když soutěžní duch je 
v každém z nás od narození do smrti (jak dokazují 
vědecké studie), není divu, že se z  lodí staly lodě 
závodní. V různých podmínkách, různých velikostí 
a od prvotního pohybu s pomocí pádel, či vesel, se 
postupně začalo využívat pomoci přírodních živ-
lů v  podobě větru až do dnešních forem pohonů 
motorů. 

Ale toto není obsahem našeho bilancování právě 
proběhlého soutěžního roku 2024. Ukončíme tento 
kratičký exkurz do historie, který má jen zdůraznit, 
proč sporty vodácké mají jedny z nejdelších a nej-
hlubších kořenů, a je tedy budován na obrovských 
historických základech (mělké a  ndostatečné ko-
řeny způsobí pád celého stroumu už při slabém 

větru). Proto i nezkrotná lidská touha po překonání 
ostatních soupeřů, i po zvládnutí „zkrocení přírod-
ních živlů“ přivádí stále tolik zájemců do řad vo-
dáků, hlavně proto, že nové technologie umožnily 
náhradu původních přírodních materiálů pro stav-
bu lodí (dřevo, kosti, kůže ulovených zvířat), často 
náročných na údržbu a  náchylných k  poškození, 

SVAZ VODÁKŮ MORAVY A SLEZSKA

Ko
ne

čn
ě 

cí
l

Z 
na

ší
 č

in
no

st
i



5 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

až k materiálům dnešním, které jsou odolné, levné 
na výrobu a v našem sporotovním odvětví takřka 
bezúdržbové. Tak, na rozdíl od ostatních tradičních 
sportů, sport vodácký stále zažívá obrovský zájem 
lidí o něj, navíc vznikají i nové a nové disciplíny, kte-
ré jsou jen jasným důkazem, že náš sport je stále 
mladý.

Pro další plány je důležité umět posoudit, zda 
má naše odvětví / organizace / společenství bu-
doucnost před sebou nebo už je ve fázi konečného 
stádia. Existují nějaká obecná hodnotící kritéria, 
která by nám umožnila nahlédnou a poodhalit toto 
tajemství? Ano, taková kritéria, viditelná pouhým 
okem jakéhokoli pozorovatele, ať už z  řad vlast-
ních, či z řad veřejnosti. Je to vcelku prosté, a přes-
to se o tom nikde moc nepíše ani nemluví. Celé by 
se to dalo shrnout do několika vět – organizace, 
kde vše je naoko (především „papírově“) v napros-
tém pořádku a vše funguje dle legislativně daných 
pravidel (tedy obrazně – budova designově na výši, 
celá perfektně naklizená, všechny žárovky svítí, 
všechny kliky a zámky jsou v pořádku a bezchybně 
fungují, jsou známkou toho, že zbývá přemíra sil 
na tyto činnosti – tedy – ta základní činnost orga-
nizace není potřebná na práci se členy a ostastní-
mi lidskými zdroji). Naopak organizace, která fun-
guje, plní své závazky a  povinnosti, ale nějaká ta 
„žárovka nesvítí, nějaká ta klika potřebuje opravit, 
jsou známkou dynamické funkce, kdy skutečná 
činnost organizace s  “živými lidskými bytostmi” 
dává zabrat. Samozřejmě, že organizace, kde už 
na první pohled je zřejmé lajdáctví, naprostý chaos 

a často i bezprostřední ohrožení zdraví, či života, 
případných zájemců, patří do zcela jiné kategorie 
než jaké jsme měli na mysli, a naopak by mělo být 
prioritou činnost takových organizací včas ukončit, 
než dojde k nějaké skutečné tragédii.

A tak se dostáváme k posouzení toho, jak si sto-
jíme my – Svaz vodáků Moravy a Slezska? Jsme 
těmi, kteří mají „budovu ukázkově čistou“? Jsme 
těmi, kteří pohrdají téměř vším, zdravotně-bezpeč-
nostní aspekty nevyjímaje? Říkáme rozhodné ne. 

Př
ec

e 
to

 te
ď 

ne
vz

dá
m

Zá
vo

dy
 O

pa
va



S VA Z V O D á K Ů M O R AV Y A S L E Z S K A  5 5

Jsme schopni přicházet i  s  něčím novým, když, 
kdo chválí již stojí opodál? A  tady si naopak do-
volíme říci jasné ano – důkazem je zachování ně-
kterých základních a nosných prvků naší činnosti 
a  soutěžních disciplín, ale s  jasným přihlédnutím 
k  novým trendům, a  to jak „personálně–splečen-
ských“ (dnešní společnost vychovává děti k rozvoji 
individualit a  děti preferují soutěže individuální), 
tak i „materiálově–technologických“ (odklon od pů-
vodně používaných materiálů na výrobu lodí, pádel, 
vodáckých vest, přileb i dalších nezbytných spor-
tovních pomůcek). Proto se rok 2024 mohl stát ro-
kem, kdy proběhl výroční – desátý ročník Sit on top 
Cupu – naší hlavní sportovní a  soutěžní náplně. 
Z pohledu délky trvání našeho svazu jde o znám-
ku zachování skutečného základu, na němž bylo 
naše odvětví před řadou desetiletí vybudováno, 
jako i o známku respektování nových trendů a psy-
chologicko–společenských změn, potvrzených 
i  samotnými vědci. Jsme potěšeni zjištěním, že 
naše vedení i naši trenéři rozhodně nejsou zapšklí 
a zkostnatělí staříci, bezmezně lpící na něčem, co 
platilo v dobách jejich dětství, co si nejsou ochotni 
přiznat nezbytnost vývoje. A stejně tak nepatříme 
k  těm, kteří vše minulé považují za nehodné ná-
sledování, či využití pozitivního pro léta další. Sice 
nedokážeme odhadnout, jak rychle a kam se zase 
posuneme, ale víme, že případné „pouhé kosme-
tické úpravy“ jsou jen „lhaním si do vlastní kapsy“

Ale přistupme už k  tomu hlavnímu – zhodno-
cení uplynulé sportovní sezóny. Je potěšující, že 
nám trénování ani soutěže neovlivinla žádná hygi-
enicko-epidemioloická opatření. Jediným šrámem 
je důsledek nezkrotné síly přírody, kdy povodňové 
dění poznamenalo účast závodníků na posledním 
závodu ročníku. Každopádně – právě my, vodáci, 
jsme si vědomi toho, že vodní živel vyžaduje poko-
ru v přístupu k jeho silám a schopnostem.  Vodác-
ký soutěžní rok je u konce a se začátkem nového 
školního roku byla zahájena sportovní příprava 
nejen nových členů na ročník další – přesně dle 
pravidla, že když něco končí, tak současně něco 
jiné začíná.

Už
 n

ám
 to

 je
de

 ro
vn

ě.
..

Kl
id

 p
ře

d 
st

ar
te

m

Kdo byli ti nejlepší v letošním ročníku Sit on top Cupu 2024?

Soutěžní kategorie Jméno vítěze X. ročníku
Žactvo mladší Majetič R.

Žačky mladší Majetičová Š.

Žačky starší Vlčková M.

Žáci mladší Hadámek A.

Žáci starší Vlček S.

Juniorky Plačková H.

Junioři Hrnčíř M.

Ženy Šimerová H.

Muži Kurzica D.

Veteránky mladší Alánová L.

Veteráni mladší Heynrich O.

Veteráni starší Šárka B.



5 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

De
ts

ky
-d

en
-K

VZ
P1

0



S VA Z V O Já K Ů V Z á LOZ E Č E S K É R E P U B L I K Y  5 7

Mezinárodní střelecká soutěž B – P – B 
2024, Olomouc

V  neděli 19. května se uskutečnil již XXII. ročník 
Mezinárodní střelecké soutěže přátelství Svazu vo-
jáků v záloze České republiky a Slovenského zväzu 
vojakov v zálohe, Brno – Praha – Bratislava 2024. 
Počátky této soutěže spadají do roku 1999 (tehdy 
za účasti pouze družstev Moravy a  Slovenska), 
v roce 2004 se připojilo i družstvo Čech, a to i po-
řadatelsky. Na Moravě se tato soutěž pořádá jako 
Memoriál Stanislava Gardavského, na počest spo-
luzakladatele soutěže a  poprvé za celou historii 
soutěže se toto mezinárodní střelecké klání usku-
tečnilo v Olomouci na Lazecké střelnici. Organizá-
torem soutěže byl Klub vojáků v záloze Nový Jičín.

Organizátorům i  soutěžícím počasí přálo, déšť 
se střelnici vyhnul širokým obloukem. Dvanácti-
členná družstva nejlepších střelců Čech, Moravy 
a  Slovenska soutěžila v  mířené střelbě z  pistole 
nebo revolveru (revolvery jsou povoleny max. 2 
v družstvu). Střílelo se postupně na tři typy terčů 
nejen o pořadí družstev, ale i výsledné pořadí jed-
notlivců. Soutěž byla ukončena po poledni a  po 
krátkém zdržení při zpracování výsledkových listin 
byly vyhlášeny konečné výsledky soutěže. 

Ceny vítězům předávali členové čestného před-
sednictva – za SVZ ČR, z.s., jeho předsedkyně 
Ing. Eva Hýblová a za SZVvZ prezident Ing. Michal 

Kvanta. Na prvním místě bylo vyhlášeno družstvo 
deseti nejúspěšnějších střelců Slovenska s nástře-
lem 2987 bodů, v těsném závěsu na druhém místě 
družstvo Čech s 2961body. Družstvo Moravy nevy-
užilo domácího prostředí a s 2856 body skončilo 
třetí. V jednotlivcích obsadil první místo Jan Herber 
z družstva Čech s nástřelem 321 bodů. O umístění 
závodníků Slovenska rozhodl při stejném nástřelu 

315 bodů výsledek třetího terče a na druhém mís-
tě se umístil Ondrej Žigray, třetí skončila Zuzana 
Šimeková. 

Soutěž byla ukončena pozvánkou na XXIII. roč-
ník B-P-B 2025, který bude pořádán v Čechách.

Ing. Jan Schwarzer (místopředseda SVZ ČR, z.s.)

SVAZ VOJÁKŮ V ZÁLOZE  
ČESKÉ REPUBLIKY

DEFINICE BAREV:

Pantone barva vyšívací nit
zelená listy 369 C 1123
zelená štít 350 C 1344
modrá 2748 C 1202
červená 186 C 1050
černá 1180
bílá 1179
modrá meč tmavá 2718 C 1247
modrá meč světlá 1817 C 1060

Tento vzor byl schválen ředitelem Vojenského historického ústavu
a Komisí vojenských tradic a symboliky Vojenského historického ústavu
a nelze v něm provádět jakékoli změny velikostí a poměru stran, 

grafických prvků ve znaku ani odstínů barev. Všechny změny musí být 
předem konzultovány a odsouhlaseny Vojenským historickým ústavem.
Znak lze zvětšovat či zmenšovat poměrově pouze jako celek.
© Ministerstvo obrany ČR – VHÚ

S
V

Z

Č R

De
ts

ky
-d

en
-K

VZ
P1

0

B-
P-

B 
20

24



5 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

Oblast podpory společných aktivit a propa-
gace Armády ČR

O pohár Ředitele KVV Plzeň 

První říjnovou neděli, 6. října, na Armádním střelec-
kém stadionu – Dukla Plzeň proběhl již 22. ročník 
O pohár Ředitele KVV Plzeň. Jednalo se o střelec-

kou soutěž ve velkorážné pistoli a pušce, která byla 
organizována KVZ Tachov ve spolupráci s  Armá-
dou ČR a zaměřena nejen na členy AČR a Aktivní 
zálohy AČR, SVZ ČR, ČsLO, Asociace Válečných 
Veteránů a příslušníky zahraničních armád NATO, 
ale i  na širokou veřejnost (registrované i  neregis-
trované střelce).

Soutěže se zúčastnilo celkem 34 střelců, kteří 
stříleli celkem na 6 stanovištích. 

První tři soutěžní disciplíny představovaly střel-
bu z pistole či revolveru (do ráže .45", otevřená mí-
řidla, délka hlavě do 6") vestoje. Rozdílnost na sta-
novištích byla v cílových terčích a způsobu střelby.

De
ts

ky
-d

en
-K

VZ
P1

0

De
ts

ky
-d

en
-K

VZ
P1

0



S VA Z V O Já K Ů V Z á LOZ E Č E S K É R E P U B L I K Y  5 9

Následně střelci stříleli na 3 stanovištích z vel-
korážné pušky na různé terče z jednotlivých pozic 
a na rozdílní vzdálenosti – vleže na 100 m, poloho-
vá (vestoje, v kleku, vleže) na 45 m, a vleže s pev-
nou oporou na 300 m. Tato poslední disciplína byla 
letos novinkou a spousta střelců si střelbu na tako-
vou vzdálenost vyzkoušela poprvé v životě. 

Vítězem soutěže se stal Václav Čáp z KVZ Ta-
chov s  celkovým počtem 888 bodů. Na druhém 
místě se umístil Peter Vorel z  KVZ Karlovy Vary 
s počtem 872 bodů a třetí příčku obsadil Jiří Malin-
ský z KVZ Shadows Tachov s 859 body.

2. ročník soutěže juniorů, O pohár předsedy 
KVZ Praha 10

V  sobotu 15. června se uskutečnil druhý ročník 
střelecké soutěže O pohár předsedy KVZ Praha 10. 
Akce přilákala 41 mladých střelců, kteří soutěžili 
ve čtyřech disciplínách – vzduchová puška vleže 
s oporou, vzduchová puška vstoje, vzduchová pis-
tole a hod granátem na cíl. Hlavní cenu získal Oliver 
Vít z KVZ Praha 10 s celkovým počtem 268 bodů, 
na druhém místě se umístil Vítek Rubeš z SSK Kra-
lupy nad Vltavou (263 bodů) a třetí skončil Tomáš 
Gajdorus z KVZ Praha 10 (258 bodů).

Během soutěže probíhal na střelnici také dětský 
den, kde si děti mohly vyzkoušet střelbu ze vzdu-
chovek a  prohlédnout airsoftové repliky zbraní. 
Velkým hitem byla tanková bitva modelů doplně-
ná o zvukové a dýmové efekty. Celá akce se nesla 
v  duchu fair play a  přátelské atmosféry. Poděko-
vání patří všem dobrovolníkům a sponzorům, kteří 
přispěli k úspěšnému průběhu akce.

Za KVZ Praha 10, Miroslav Šedivý

KVZ Studená – Práce s mládeží

Stejně jako v loňském roce, tak i letos KVZ Studená 
spolupracoval se ZŠ ve Strmilově na přípravě dětí 

na oblastní kolo Branné soutěže (POKOS 2024), 
která proběhla 9. května. Pořadatelem soutěže 
bylo Město Jindřichův Hradec a  VÚ 6069, který 
zde sídlí. Po domluvě probíhaly tři týdny před sa-
motnou soutěží, vždy v  úterních odpoledních ho-
dinách (16., 23. a 30. dubna), na pronajaté střelnici 
KVZ Studená za přítomnosti paní učitelky přípravy 
šestičlenných družstev (tři chlapci a  tři dívky) na 
tuto soutěž. Příprava spočívala ve zdokonalení se 
ve střelbě ze vzduchovky a v hodu granátem jak na 
cíl, tak na dálku. Dále pak určování světových stran 

bez přístrojů, orientaci v mapě a odhad vzdálenos-
ti ve volné přírodě. Po dohodě s vedením školy pak 
následně i  v  samotný den soutěže  dětem dělal 
zástupce KVZ Studená Karel Frühauf i s paní uči-
telkou doprovod. Počasí celé akci přálo, na dětech 
bylo vidět, že je to baví, a pokud to šlo, tak si na-
vzájem pomáhaly a podporovaly se. Nakonec měly 
velkou radost při vyhlášení výsledků, jelikož z devíti 
zúčastněných družstev obsadily třetí místo. 

Za KVZ Studená Karel Frühauf

St
ud

en
á

KV
V_

Pl
ze

ň



6 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

Sl
aň

ov
án

í s
e 

ps
em

 



S VA Z Z á C H R A N NÝC H B R I G á D K Y N O LO G Ů Č R  6 1

Záchranářská kynologie a její počátky 
v Československu

V roce 1968 byla v Příbrami pod gescí Uranových 
dolů založena 1. Československá záchranná bri-
gáda kynologů. Členové této brigády se zúčastnili 
prvních zkoušek záchranných psů a  mistrovství 
Holandska a  díky tomu se do Československa 
dostaly nové poznatky ze záchranného výcviku 
z  jiných zemí. Bylo to velmi důležité pro srovnání 
metodik výcviku v jiných zemích, protože v té době 
byla velmi omezená možnost komunikace a spo-
lupráce se západními zeměmi. Tato záchranná 
brigáda existovala až do vstupu české kynologie 
v  roce 1976 do Svazarmu. Zkušební řád pro pra-
covní plemena byl přepracován a jeho součástí se 
od roku 1977 staly i zkoušky záchranných psů. Tím 
se výcvik záchranných psů otevřel široké základně 
kynologických organizací, vešel do povědomí pso-
vodů a věnovalo se mu stále více lidí.

V roce 1980 bylo uspořádáno 1. Mistrovství re-
publiky záchranných psů, které se od té doby koná 
každoročně, i  když se změnil charakter i  nároky 
disciplín. Málokterá země ve světě se může po-
chlubit takovou dlouhou tradicí konání mistrovství 
republiky a výcviku záchranných psů.

V  roce 1990 vznikl jako nová organizace Svaz 
záchranných brigád kynologů ČR. V  současné 
době existuje 14 Záchranných brigád kynologů, dle 

krajů v  České republice, kde je organizováno cel-
kem 392 členů a 87 čekatelů.

Svaz záchranných brigád kynologů se stal i jed-
ním z  prvních členů Českomoravské kynologické 
unie a  v  roce 1993 vstoupil jako jeden ze sedmi 
zakládajících organizací do Mezinárodní organi-
zace záchranných psů IRO. V roce 1993 SZBK ČR 
inicioval konání 1. Mistrovství světa záchranných 
psů IRO a stal se v Oseku u Duchcova i  jeho po-

řadatelem. Reprezentační družstvo České republi-
ky na této akci prokázalo, že patří mezi světovou 
záchranářskou špičku, a  získalo zlatou medaili 
v družstvech i jednotlivcích.

Současnost Svazu záchranných brigád 
kynologů ČR

I  v  roce 2024 zůstává Svaz záchranných brigád 
kynologů ČR počtem svých členů a čekatelů jed-
noznačně největší dobrovolnickou kynologickou 
záchranářskou organizací v České republice. Jako 
jediný má celorepublikovou působnost s  pevnou 
strukturou jedné samostatné záchranné brigády 
v každém kraji naší republiky. Hlavním výcvikovým 
cílem svazu je příprava členů pro praktické nasaze-
ní při hledání pohřešovaných živých i mrtvých osob 
v sutinách zřícených budov, v lesních porostech, la-
vinách a osob utonulých. 

Hlavní cíle záchranářské kynologie ve svazu

Svaz rozvíjí svoji činnost v  rámci celé České re-
publiky především pro potřeby praktického využití 
psů při záchranných pracích jak v České republice, 
tak i jinde ve světě. Pro naplnění svého poslání se 
stejně jako v minulých letech zaměřuje na činnosti, 
k  nimž patří příprava a  výcvik psovodů a  psů na 
složení Atestů MV – GŘ HZS ČR, a to v sutinovém 
a plošném vyhledávání.

Úspěšné absolvování těchto atestů je nutnou 
podmínkou pro povolání psovoda a  nasazení zá-

SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD 
KYNOLOGŮ ČR

Pr
ác

e 
ps

a 
v 

su
tin

ě

H
le

dá
ní

 v
zo

rk
u 

ca
da

ve
ru

 v
 p

ob
ře

žn
ím

 p
ás

m
u



6 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

chranných kynologických týmů do praktické akce. 
Příprava psovodů probíhá jednak v  jednotlivých 
krajských záchranných brigádách kynologů, které 
vybírají na základě zkoušek vhodné a  prověřené 
psovody se psy splňujícími podmínky pro praktické 

použití, a  jednak v  celorepublikových Prověrkách 
praktického nasazení, které pořádá jako vrcholnou 
zátěžovou zkoušku Svaz záchranných brigád ky-
nologů ČR.

Díky stále rostoucímu zájmu nejen svazových 
psovodů byly letos uspořádány dvě Prověrky prak-
tického nasazení v  plochách a  jedna v  sutinách. 
První plošná se konala v květnu v okolí šumavské 
Frýdavy, druhá v srpnu na Moldavě v Krušných ho-
rách. Sutinová prověrka se uskutečnila též v srpnu, 
a to v sutinovém trenažeru ve Chbanech. Všechny 
prověrky se obvykle konají za aktivní účasti kolegů 
z dalších složek Integrovaného záchranného sys-
tému. Sutinové prověrky se jako lektor a posuzo-
vatel opět zúčastnil zástupce Záchranného útvaru 
HZS ČR, který mohl konstatovat rostoucí úroveň 
připravenosti našich psovodů na atesty a návazně 
i na praktické nasazení.

Organizace sportovních akcí a zkoušek

Kromě přípravy členů na praktické zásahy se Svaz 
záchranných brigád kynologů ČR věnuje i  orga-
nizaci zkoušek a  sportovních záchranářských 
soutěží. 

Zkoušky se pořádají celoročně, a  to v  rozsa-
hu Zkušebního řádu SZBK ČR pro záchranné psy 
a Mezinárodního zkušebního řádu IRO a FCI (SAR) 
v návaznosti na výkonnost a  termínové požadav-
ky krajských záchranných brigád kynologů. Jedná 
se o  vstupní zkoušky způsobilosti záchranného 
psa a dále zkoušky sutinové, v plošném vyhledá-
ní a práce ve vodě tří stupňů náročnosti. Svaz má 
velice kvalitní sedmnáctičlenný sbor rozhodčích, 
včetně mezinárodních rozhodčích IRO a FCI.

V  letošním roce proběhly v  SZBK ČR celkem 
čtyři vrcholné závody, a to Pohár Prezidenta v su-
tinovém vyhledávání a  České poháry v  plošném 
vyhledávání, vodním vyhledáváním a záchranném 
stopování. Uskutečnily se i tři výběrové závody na Př

ek
on

áv
án

í p
ře

ká
že

k
Sp

ol
up

rá
ce

 s
 A

rm
ád

ou
 Č

R



S VA Z Z á C H R A N NÝC H B R I G á D K Y N O LO G Ů Č R  6 3

mistrovství republiky a řada dalších pohárů a pře-
borů podle nižších stupňů zkoušek. 

43. Mistrovství Svazu záchranných brigád 
kynologů ČR, z.s.

Ve dnech 4. – 6. října se v sutinovém trenažeru IZS 
v Bořím lese u Břeclavi uskutečnilo 43. Mistrovství 
záchranných psů Svazu záchranných brigád kyno-
logů ČR. Tato vrcholná sportovní akce je nejdéle 
pořádanou záchranářskou soutěží v  republice, 
byla přerušena pouze v roce 2020, a to legislativ-
ním omezením vlády z  důvodu pandemie covid 
19. Letošní mistrovství bylo zároveň druhým, které 
proběhlo podle nových regulí, kladoucích na kyno-
logické týmy výrazně přísnější požadavky a obsa-
hujícím nově i  noční práce. Mistrovství SZBK ČR 
2024 pořádala z  pověření prezidia Jihomoravská 

brigáda SZBK ČR, která se zhostila tohoto úkolu 
opět na výbornou. 

SZBK ČR ve světě

Svaz záchranných brigád kynologů vysílá své 
reprezentanty pravidelně i  na Mistrovství světa 
záchranných psů IRO a Mistrovství světa záchran-
ných psů FCI. Naši psovodi zde slavili celou řadu 
úspěchů. Jak v  jednotlivcích, tak i  v  družstvech 
máme celou řadu mistrů světa. Letošní ročník MS 
FCI jednotlivců se konal v  červnu ve slovenském 
Martině, MS IRO se uskutečnilo v září ve finském 
Vantaa, obě mistrovství za účasti našich psovodů.

Aktivity pro veřejnost a práce s mládeží

Pro popularizaci své činnosti se svaz věnuje i pre-
zentacím pro veřejnost a  v  nemalé míře i  práci 

s mládeží. S finanční podporou Sdružení sportov-
ních svazů České republiky připravuje v  pravidel-
ných cyklech Záchranná brigáda kynologů Ústec-
kého kraje soustředění s náplní různých branných 
prvků a  disciplín včetně představení výcviku zá-
chranných psů. Práci s  veřejností a  mládeží se 
věnují i ostatní krajské záchranné brigády v rámci 
svých předváděcích osvětových akcí. Tato aktivita 
může v budoucnu znamenat dostatek nových zá-
jemců o záchranářský výcvik, nicméně především 
přispívá ke vzdělání veřejnosti, dětí a  mládeže, 
jak se správně chovat v  krizových situacích jako 
je ztráta orientace v  terénu, pohřešování blízkých 
osob, poskytnutí první pomoci či osvojení si zásad 
postupu pro záchranu lidských životů. 

Poslání Svazu záchranných brigád kynologů 
ČR

Svaz záchranných brigád a jeho psovodi svojí pří-
pravou, činností a  nasazením, navzdory tomu, že 
vždy konají pouze na dobrovolnické bázi, naplňují 
s  velkým odhodláním své poslání. O  tom svědčí 
nejen dobré a kvalitní výsledky na závodech, přebo-
rech a  mistrovstvích záchranných kynologických 
týmů, ale především i mnoho praktických nasaze-
ní, na které byli naši psovodi povoláni, včetně těch, 
které skončily úspěšným nálezem ještě živé oso-
by. V letošním roce tak budou slavnostně oceněni 
další dva svazoví psovodi se svými psy nejvyšším 
svazovým vyznamenáním, kterým je Záchranářský 
kříž za záchranu lidského života.

Jsme hrdí na skutečnost, že v očích veřejnosti je 
naše činnost vysoce ceněna a vnímáme jako velmi 
povzbuzující pro naši další práci poděkování členů 
rodiny i  partnerských organizací ISZ za nasazení 
při pátracích akcích. Záchrana lidského života vždy 
byla, je a bude hlavním cílem a motivací všech na-
šich členů.

Ing. Pavel Troller (viceprezident SZBK ČR, z.s.); 
Ms. Mgr. Lucie Dlouhá (výcvikář SZBK ČR, z.s.)
Foto: Martin Strečanský, Magdalena Novotná, 

Petr Konvalinka, Hana Klímová, Michaela Babíková, 
Josef Silovský, Pavel Troller

Ví
tě

zo
vé

 Č
es

ké
ho

 p
oh

ár
u 

vo
dn

íc
h 

pr
ac

í 2
02

4

Ví
tě

zo
vé

 M
is

tr
ov

st
ví

 S
ZB

K 
ČR

 2
02

4



6 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

SA
ZK

A
 Č

es
ký

 p
oh

ár



Ú S T Ř E D N Í  A U TO M OTO K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  6 5

Ústřední automotoklub České republiky z.s. 
(dále jen ÚAMK) se snaží dlouhá desetiletí 

zastupovat a prosazovat zájmy českých moto-
ristů a příznivců motoristických sportů v České 
republice. ÚAMK působí na celém území České 
republiky. Prostřednictvím svých partnerských 
automotoklubů a členství v mezinárodních mo-
toristických a turistických organizacích zajišťuje 
služby, výhody a  podmínky pro zapojení svých 
členů do motoristických aktivit nejen v celé Ev-
ropě, ale i  po celém světě. Sportovní činnost 
v klubech / pobočných spolcích ÚAMK má dva 
hlavní cíle: práci s  dětmi a  mládeží (nabídnout 
jim vhodnou alternativu trávení volného času) 
a výchovu a přípravu talentů pro reprezentaci ČR 
v motorových i nemotorových sportech, protože 
sportovní kluby ÚAMK se zabývají jak motorový-
mi, tak i nemotorovými disciplínami. Následuje 
výčet některých (zdaleka ne všech) úspěchů 
v sezóně 2024, jak co se týká organizování vý-
znamných sportovních akcí, tak i  dosažených 
výsledků našich závodníků. Další významnou 
činností ÚAMK je soustavná a dlouhodobá prá-
ce v  oblasti prevence a  výchovy naší společ-
nosti s  cílem zvyšování bezpečnosti silničního 
provozu.

MOTOROVÉ DISCIPLÍNY

Mistrovství Evropy v závodech aut do vrchu 
Ecce Homo Šternberk

Letošní ročník Ecce Homo, světově známý zá-
vod organizovaný již tradičně klubem „ÚAMK 
Ecce Homo Šternberk“ za podpory Ústředního 
automotoklubu ČR, byl v mnoha ohledech jedi-
nečný. I  přes neúčast Mistra mistrů Christiana 
Merliho se jednalo o velmi rychlý závod. Letošní 
postrach evropských kopcových závodů Fra-
couz Geoffrey Schatz zvítězil s přehledem i na 
šternberském podniku, druhý byl Joseba Iraola 
Lanzagorta ze Španělska a bronz pro Česko za-
jistil domácí Petr Trnka! Ve Šternberku to pořád-
ně vřelo. I přes proměnlivé počasí byla ve Štern-
berku velká spousta nadšených diváků, kteří 
si víkend náležitě užili. Z  vítězství se Geoffrey 
Schatz, který jel trať poprvé, velmi radoval. Míst-
ní Petr Trnka s vozem Norma M20 FC skončil na 
Ecce Homo 3. v  absolutním pořadí! Podmínky 
má vždycky o  něco těžší než soupeři, protože 
domácí fanoušci mají samozřejmě ta největší 
očekávání.

42. ročník KOWAX Valašská rally ValMez 
2024

Erik Cais se spolujezdcem Igorem Bacigálem 
ovládli 42. ročník KOWAX Valašská rally ValMez. 
Pilot z Fryštáku v úvodním automobilovém závodě 
letošní sezony porazil o pět vteřin Jana Kopeckého 
a o další vteřinu navíc třetího Dominika Stříteského 
z Kelče na Vsetínsku. Všichni medailisté pilotovali 
vůz Škoda Fabia RS Rally2. Dvaačtyřicátá Valaška 
se uskutečnila ve dnech 5. – 7. dubna v okolí Va-
lašského Meziříčí. Její výsledky byly započítány do 
Mistrovství Zóny střední Evropy v rally, Rallysprint 
série, Poháru 2+, Poháru 55+, Pohár mládeže a Au-
toklub Rallysprint série v rally historických automo-
bilů. Na nedělní ostrý start, kterému předcházelo 
sobotní slavnostní představení vybraných posádek 
na náměstí ve Valašském Meziříčí, se postavilo 
celkem 95 posádek z České republiky, Francie, Pol-
ska a Slovenska. Záštitu nad 42. ročníkem KOWAX 
Valašská rally ValMez 2024 převzali hejtman Zlín-
ského kraje Radim Holiš, hejtman Moravskoslez-
ského kraje Jan Krkoška, starosta města Valašské 
Meziříčí Robert Stržínek a  novojičínský starosta 
Stanislav Kopecký.

EDDA CUP 2024

Tradiční seriál závodů automobilů do vrchu orga-
nizuje Sdružení českého autosportu v ÚAMK, pod 
vedením známého promotéra Edy Patery, již 17 let. 
Sedmnáctý ročník byl úspěšně uzavřen na nejre-
prezentativnější trati seriálu v Bečově nad Teplou 
o víkendu 19. – 20. října. Celkem se tohoto ročníku 
zúčastnilo 308 jezdců v sedmnácti kategoriích. Ab-
solutním vítězem seriálu se stal Miroslav Černý na 

Porsche 911 GT2 před Tomášem Kučerou na „sed-
misetkoňovém“ Mitsubishi Lancer Evo. Sezóna se 
skládala z devíti podniků, novinkou bylo obnovení 
závodu v Mladé Vožici po dlouhých 42 letech. 

XIII. Rallye Praha Revival 

Již třináctý ročník mezinárodní sportovně spole-
čenské akce pro bývalé závodníky, legendy motori-
stického sportu a příznivce historických závodních 
a  sportovních automobilů, který pořádá tradičně 
Sdružení českého autosportu v ÚAMK za podpory 
ÚAMK, se uskutečnil 12. – 14. dubna. V pátek čas-
ně ráno vypukl čilý ruch v radotínském Kart Cent-
ru, po přejímkách už všichni pospíchali do centra 
na Náměstí Jana Palacha k slavnostnímu startu. 
Pestrobarevný peloton závodních vozů postupně 
zaplnil celé náměstí a  fandové motorismu spo-
lu s  turisty a  náhodnými kolemjdoucími vytvořili 
neopakovatelnou atmosféru, kterou si revivalisté 
užívali. Sobotní etapa nabídla opravdu krásné pře-
jezdy, většinou přes Krušné hory, poprvé s přejezdy 
i po sousedním Sasku. Sobota na Revivalu má kro-
mě sportovní části i  neméně důležitou společen-
skou náplň. XIII. Rallye Praha Revival skončil k ra-
dosti organizátorů i samotných účastníků úspěšně 
a hlavně bez nehod.

XIV. RALLYE BEROUNKA REVIVAL 

O prodlouženém víkendu 26. – 27. října se kona-
la již XIV. Rallye Berounka Revival, kterou pořádá 
tradičně Sdružení českého autosportu v ÚAMK za 
podpory ÚAMK. Na start se postavilo 119 posá-
dek. Letošní Berounka se držela již osvědčeného 
formátu, pořadatelé jsou rádi, že mohou využít 

ÚSTŘEDNÍ AUTOMOTOKLUB  
ČESKÉ REPUBLIKY

Ry
ch

lo
st

ní
 z

ko
uš

ka
 n

a 
če

sk
ob

ud
ěj

ov
ic

ké
m

 v
ýs

ta
vi

št
i



6 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

vstřícný přístup majitelů a  správců areálů v  Rož-
mitále, Kožlí, Písku a  Sedlčanech a  rekreačního 
zařízení na Staré Živohošti. K  ukojení řidičských 
vášní slouží uzavřené úseky tzv. Show Sections. 
Čtrnáctý ročník Rallye Berounka Revival skončil 
bez zásadního problému a nehody, drtivá většina 
revivalistů odjížděla naprosto spokojena.

ČINNOST JIHOČESKÝCH KLUBŮ 

ÚAMK Automotoklub Rallye Český Krumlov 
a ÚAMK South Bohemia Rally Club.

Pro jihočeské kluby Ústředního automotoklubu 
České republiky byl rok 2024 jedním z nejnáročněj-
ších za dobu jejich aktivní činnosti při organizaci 
sportovních akcí. Výsledkem partnerství Automo-
toklubu Rallye Český Krumlov, South Bohemia 
Rally Clubu a promotérského týmu ČK motorsport 
jsou čtyři automobilové soutěže uspořádané mezi 
březnem a zářím, letní závody minikár a v závěru 
roku ještě intenzivní spolupráce na podniku svě-
tového šampionátu v  automobilových soutěžích 
(WRC) Central European Rally. 

Sezonu na jihu Čech odstartovala v  polovině 
března 12. ČEZ Czech New Energies Rallye, rallye 
pravidelnosti elektromobilů zařazená do světo-
vého Bridgestone FIA ecoRally Cupu. S náročnou 
trasou dlouhou 560 kilometrů si nejlépe poradili 
pozdější světoví šampioni Michal Žďárský a Jakub 
Nábělek, kteří vypálili rybník početné zahraniční 
i domácí konkurenci. 

Rallye Český Krumlov vstoupila ve svém tra-
dičním květnovém termínu do druhé padesátky. 
I  tentokrát se soutěžní posádky podívaly do cen-
tra jihočeského města, na krumlovském náměstí 
Svornosti byla pro ně připravena průjezdní kontro-
la. Nejrychlejší dvojicí mezinárodního podniku FIA 
European Rally Trophy byli premiérově Dominik 
Stříteský s Jiřím Hovorkou, kteří posléze vybojovali 
titul českých mistrů. 

Po obnovené premiéře v roce 2022 se v Českém 
Krumlově znovu i letos uskutečnily pohárové závo-
dy ve slalomu minikár. Letošní Krumlovské ser-
pentiny se zúčastnilo 70 závodníků v pěti různých 
věkových kategoriích. 

Veteránská sekce obou krumlovských klubů 
měla v uplynulém roce obzvlášť napilno. Sezona 
odstartovala v  polovině dubna za téměř letních 
podmínek při Spring Classic s  centrem v  Jind-
řichově Hradci a  vrcholem seriálu byla zářijová 
South Bohemia Classic, do které v  parádní at-
mosféře mnoha tisícovek diváků odstartova-
lo z  českobudějovického náměstí rekordních 
165 posádek. 

Vyvrcholením snahy organizátorů z  jihočes-
kých klubů ÚAMK byla v říjnu Central European 

Rally, v rámci jejíhož programu pořadatelé Rallye 
Český Krumlov uspořádali osm testovacích dnů. 
Na předposlední podnik kalendáře mistrovství 
světa se v  jižních Čechách připravovali Thierry 
Neuville, absolutní vítěz Středoevropské rallye 
Ott Tänak, Andreas Mikkelsen, Adrien Fourmaux, 
Grégoire Munster, nejrychlejší pilot kategorie 
WRC2 Nikolaj Grjazin nebo Yohan Rossel. Ji-
hočeši rovněž zajišťovali rychlostní zkoušku 
Šumavské Hoštice, průjezdní kontrolu v Pracha-
ticích a  také startovní rampu na Pražském hra-
dě. Celkem se do přípravy podniku WRC zapo-
jily zhruba dvě stovky zkušených krumlovských 
pořadatelů.

Enduro – ÚAMK KBS Team

V  letošním seriálu EnduroGP (mistrovství světa 
jednotlivců) vybojoval člen KBS TEAMu Kryštof 
Kouble i přes technické problémy v GP Rumunska, 
kde nebodoval, konečné velmi pěkné 9. místo ve 
třídě GP-E2. Umístění v  TOP 10 mezi světovou 
elitou je opět skvělým výkonem. Druhý člen KBS 
TEAMu Matěj Škuta bojoval v  seriálu EnduroGP 
ve třídě GP-Junior2 o  světový bronz. Podařilo se 
mu neuvěřitelně celkem pětkrát postavit na stupně 
vítězů v  této juniorské kategorii. Nakonec ale při 
posledním podniku GP Francie v náročném terénu 
o kýženou bronzovou medaili přišel, skončil o pou-
hé čtyři body na 4. místě. I tak je to pro dvacetile-
tého mladíka skvělý výkon a příslib do budoucna. 
Jedná se o opravdu velký talent a v  juniorské ka-
tegorii může o medaile bojovat ještě 3 roky. Matěj 
ještě bojuje o titul mistra Evropy ve třídě Junior2. 
Před posledním podnikem je v  této třídě o  jeden 
bod na 2. místě. 

K  těmto světovým a  Evropským výsledkům 
ještě Kryštof Kouble a  Matěj Škuta společně 
s  Jaromírem Romančíkem přidali titul mistrů ČR 
v soutěži družstev. Zároveň tato trojice členů KBS 
Teamu doplněná Jaroslavem Kalným vybojovala 
na Mezinárodní motocyklové šestidenní soutěži – 
ISDE 2024 ve Španělské Silleda konečné 5. místo 
v hlavní soutěži Trophy Teamů světových národů. 
Je to jedno z mála skvělých umístění českého Tro-
phy teamu v této soutěži za mnoho posledních let. 
Účast českých reprezentantů v  Trophy Teamech 
na této ISDE ve Španělsku byla organizačně i  fi-
nančně zajišťována především členy ÚAMK KBS 
Teamu.

NEMOTOROVÉ DISCIPLÍNY

ÚAMK SK Biketrial Znojmo

Biketrial: Jezdci a  jezdkyně klubu se zúčastnili 
celého seriálu závodů Mistrovství ČR, Přeboru 
ČR a  Poháru ČMF v  biketrialu 2024. Byl to jeden 
z úspěšnějších ročníků. Předních umístění dosáhli 
v elitní kategorii „Class 1“, dívčí kategorii „ClassF“ 
a bodovali i v poháru Open. René Vymětal 2. místo 
Class 1 (vicemistr ČR 2024); Marek Hlávka 4. mís-
to Class1; Štěpánka Mudrychová 1. místo Class F 
(přebornice ČR 2024); Eliška Mudrychová 2. místo 
Class F; Martin Ondrák 5. místo U12. Jezdci a jezd-
kyně se zúčastnili i MS v biketrialu v italském Piaz-
zatorre 16. – 18. 08. 2024; René Vymětal 4. místo 
Class 1; Marek Hlávka 3. místo Class 2 (2. vicemis-
tr světa 2024); Eliška Mudrychová 2. místo Class F 
(vícemistryně světa 2024); Štěpánka Mudrychová 
3. místo Class F (2. vícemistryně Světa 2024) ČR 
1. místo v soutěži národů (vítěz národů 2024).

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Ústřední automotoklub České republiky 19 25 18
Celkem 62

Kr
yš

to
f K

ou
bl

e



Ú S T Ř E D N Í  A U TO M OTO K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  6 7

Cyklotrial: Jezdci a jezdkyně klubu se zúčastnili 
celého seriálu závodů Českého poháru v cyklotria-
lu. V celkovém pořadí se umístili na předních pozi-
cích. René Vymětal 1. místo Elite 20“ (vítěz poháru 
2024); Eliška Mudrychová 1. místo Elite Women 
(vítězka poháru 2024); Štěpánka Mudrychová 
1. místo Girls (vítězka poháru 2024); Theodor Bo-
cek 5. místo kat. Poussin Jezdci a jezdkyně klubu 
se zúčastnili i závodu Mistrovství ČR v cyklotrialu 
v  Hamrech nad Sázavou a  získaly titul mistryně 
ČR. René Vymětal 2. místo Junior (vicemistr ČR 
2024); Eliška Mudrychová 2. místo Women (vice-
mistryně ČR 2024); Štěpánka Mudrychová 1. místo 
Girls (mistryně ČR 2024); Naše jezdkyně Štěpánka 
Mudrychová se zúčastnila WYG v cyklotrialu 2024 
(Světové hry mládeže – MS mládeže) v německém 
Sternenfelsu  02. – 04. 08. 2024 a umístila se na 
5. místě v kat.  Girls; ČR 2. místo v soutěži národů

ÚAMK BIKROSCLUB ŘEPY

V roce 2024 obsadil klub při Mistrovství ČR klubů 
a týmů 5. místo, ze 78 přihlášených družstev. Eliš-
ka Bartuňková se stala Mistryní ČR BMX v katego-
rii Elite Women, Vojtěch Polesný obsadil 3. místo 
v  kategorii U23. V  Dětských kategoriích se stali 
Mistři ČR BMX, Matěj Novák v kategorii B7, 2. mís-
to obsadil Max Roškot v kategorii B9, 2. místo ob-
sadil Tobas Bleier kategorii v B15, Mia Roškotová 
obsadila 3. místo v  kategorii B6, Matyáš Krnáč 
obsadil 3. místo v kategorii B13. V dospělých ka-
tegoriích Jakub Hnidák obsadil 2. místo v kategorii 
CR Master 30-44. Radim Průcha obsadil 2. místo 
na Mistrovství Evropy v  kategorii B8,Max Roškot 
obsadil 2. místo na Mistrovství Evropy v kategorii 
B9, Matyáš Krnáč obsadil 5. místo na Mistrovství 
Evropy v kategorii B13, Eliška Bartuňková obsadi-
la 11. místo na Mistrovství Evropy v kategorii Elite 
Women a  13. místo na Mistrovství světa. V  roce 
2024 uspořádal klub 4. závod OpenSeason 2024 
s  účastí 265 závodníků, 3. závod SAZKA Český 
pohár BMX s  účastí 339 závodníků a  4. závod 

SAZKA Český pohár BMX s účastí 314 závodníků. 
ŽENDA RACE 2024 s účastí 255 závodníků. Závod 
měl výbornou atmosféru a nebyla nouze o skvělé 
sportovní výkony, ale co bylo pro všechny nejdůle-
žitější a co všechny celý den zajímalo, byla vybra-
ná částka pro dětskou onkologii FN v Motole. Bě-
hem jedenácti ročníků se podařilo přispět částkou 
1 839 140 korun. 

ÚAMK – AMK BIKETRIAL KLUB OLOMOUC

Olomoucký klub má k dnešnímu dni 44 aktivních 
členů – závodníků (plus cca 25 dospělých členů). 
Klub se zaměřuje na přípravu jezdců na závodní 
sezónu, je zároveň plně otevřen i  jezdcům a jezd-
kyním, kteří se aktivně neúčastní soutěží. Klub 
pořádá jarní klubové soustředění v Domašově nad 
Bystřicí a otevřené soustředění v Chorvatsku. Pra-
videlně pak každoročně pořádá závod podle pravi-
del UCI, letos konaný 5. října ve Velké Bystřici. Dle 
pravidel UCI má aktuálně MISTRY ČR v cyklotrialu 
pro rok 2024: Josef Buriánek v kat. Benjamin, Ja-
kub Švéda v  kat. Minime. Jezdci se také účastní 
závodů dle pravidel ČMF, v  Biketrialu. V  letošním 
roce jezdec Josef Buriánek dosáhl nejcennějšího 
kovu a stal se mistrem světa v biketrialu v kat U12.

ÚAMK SBS Racing – Minikáry sjezd 

Rok 2024 byl ve sjezdařském minikárovém sportu 
již plnohodnotnou závodní sezónou. Především 
v  Itálii se počet závodů dostal na předcovidovou 
úroveň. Mistrovství Evropy, v  Bellevaux v  Belgii, 
se konalo 19. – 21. července a bylo velkým úspě-
chem českých barev, především díky 3. místu po-
sádky Jan Sejkora a Milan Holubec v kategorii C5 
sidecar. Závodu Mistrovství Evropy v Bellevaux se 
zúčastnilo více než 200 závodníků z téměř všech 
členských zemí FISD: Belgie, Česká republika, 
Francie, Itálie, Lotyšsko, Německo, Švýcarsko) 
v  celkem 10 kategoriích. Závod Evropského po-
háru se konal ve dnech 24. – 25. srpna v italském 
Viu, na jedné z nejkrásnějších tratí v Evropě. Ani le-

tos nechybělo na tomto prestižním závodu české 
zastoupení. Jan Sejkora startoval v  dlouhodobě 
nejpočetnější kategorii C4 (18+) a mezi konkurenty 
z Belgie, Francie, Itálie, Německa a Švýcarska ob-
sadil krásné 5. místo. 

Bezpečnost silničního provozu

ÚAMK se desítky let intenzivně věnuje práci s ve-
řejností v  oblasti zvyšování úrovně bezpečnosti 
silničního provozu. V roce 2024 organizoval ÚAMK 
opět desítky preventivních bezpečnostních akcí po 
celém území ČR jako součást akcí měst, organiza-
cí a firem, kde využíval speciální vybavení, jako jsou 
simulátory nárazu, otočné simulátory, automobil-
ní a  cyklistické trenažéry, dětská dopravní hřiště, 
velkoplošná mobilní obrazovka apod. V roce 2024 
byl ÚAMK členem týmu při realizaci významného 
bezpečnostního projektu finančně podporovaného 
Českou kanceláři pojistitelů cestou Fondu zábrany 
škod s názvem: „Snížení nehodovosti prostřednic-
tvím mezinárodně uznávané metody s  využitím 
Portálu nehod.“

Re
né

 V
ym

ět
al

ÚAMK ČR

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Pokračovat�v intenzivní�přípravě�dětí�
a mládeže�v jednotlivých�sportovních�
disciplínách.�Pokusit�se�maximálně�pod-
pořit�největší�současné�mladé�sportovní�
talenty�Ústředního�automotoklubu�ČR�
(dále�ÚAMK)�např.�Kryštofa�Koubleho,�
Matěje�Škutu,�Elišku�Bartuňkovou,�
Denisu�Pecháčkovou,�René�Vymětala,�
Elišku�a Štěpánku�Murdychovy�ad.,�kteří�
dosahují�významných�mezinárodních�
úspěchů.

2 �Kvalitně�zorganizovat�a zabezpečit�vý-
znamné�a populární�sportovní�akce�jako�
jsou�–�Valašská�rallye,�ME�v závodech�
aut�do�vrchu�Ecce�Homo�Šternberk,�
Rallye�Český�Krumlov,�ČEZ�New�
Energies�Rallye,�Rallye�Praha�Revival,�
Rallye�Berounka�Revival,�South�Bohemia�
Classic,�seriály�závodů�Českomoravské-
ho�poháru�v rallye,�seriál�závodů�aut�do�
vrchu�EDDA�CUP�atd.

3 �Pokračovat�v intenzivní�práci�v oblas-
ti�zvyšování�bezpečnosti�silničního�
provozu.�Navázat�těsnější�spolupráci�
s oddělením�BESIP�MD�ČR.�Zorganizovat�
maximum�preventivních�výchovných�
akcí�s využitím�materiálu�a technického�
vybavení,�které�má�ÚAMK�k dispozici�
(mobilní�simulátory�nárazu,�mobilní�
trenažéry,�mobilní�velkplošná�obrazovka,�
mobilní�kluzné�fólie�atd.).�Dále�upozor-
ňovat�na�nešvary�rozptylování�se�za�
volantem�s efektivním�využitím�promo�
materiálů�a videospotů�k této�problema-
tice.�K zintenzivnění�působení�v rámci�
této�problematiky�využívat�granty�jak�
Fondu�zábrany�škod�(FZŠ),�tak�i Meziná-
rodní�automobilové�federace�(FIA).



6 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

Vý
st

up
 p

o 
la

ně
 p

om
oc

í p
ru

si
ko

vý
ch

 s
m

yč
ek

-p
ru

sí
ko

va
ní



Z á L E S á K – S VA Z P R O P O BY T V P Ř Í R O D ě  6 9

Vznik a  vývoj ZÁLESÁKA byl dramatický. Jako 
ukázku nesnadného prosazování rozdílných zájmů 
dětí a mládeže v dřívějším „pseudojednotném“ to-
talitním režimu nabízíme vzpomínky zakladatele 
a ústředního náčelníka Mgr. Rostislava Zabloudila 
o přestupu ZÁLESÁKA z tehdejšího Českosloven-
ského svazu mládeže do SVAZARMU v roce 1966.

ZÁLESÁK, pod tehdy direktivně vnuceným ná-
zvem POCHODEŇ, byl prvním tábornickým klubem 
v republice a průkopníkem moderního tábornické-
ho hnutí u nás.

Úryvek je ze vzpomínkové knihy Mgr. Rosti Za-
bloudila, která pod názvem „DOBRODRUŽNÉ MLÁ-
DÍ“ právě vychází.

A  tak v  březnu roku 1966 mě přivítalo krajské 
město. Žádná sláva! V  kanceláři ČSM dva velké 
k  sobě přiražené stoly se spacím pytlem tvořily 
moje „Záhořovo lože“. Před spaním se ovšem mu-
sely nejprve odklidit překážející lejstra. Také náplň 
práce nebyla nic moc. Pouze zakládat nové tábor-
nické kluby a vedení POCHODNĚ předat kolegovi. 
Byl to podraz!

Členové POCHODNĚ však nebyli poddajné ovce. 
Když se jim autoritativně dosazený nový náčelník 

přijel představit, dostal nakládačku. Odnesl jsem to 
úplným zákazem styku s POCHODNÍ a  lamentací 
nad špatným politicko-výchovným působením na 
její členy. Nezainteresovaní svazáčtí funkcionáři 

pak odebrali přístup do modřínového srubu těm, 
kteří ho vybudovali. Prostě, správná politicko-vý-
chovná práce.

ZÁLESÁK  
SVAZ PRO POBYT V PŘÍRODĚ

O
vl

ad
án

í n
ož

e 
je

 n
eo

dl
uč

ite
ln

é 
od

 z
ál

es
ák

a
N

a 
je

dn
é 

z 
od

dí
lo

vý
ch

 v
ýp

ra
v



7 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

Také problémy s šéfem Ústřední tábornické ko-
mise Antonínem Himlem kulminovaly. Docházelo 
k tvrdým sankcím za přijímání mládeže pionýrské-
ho věku do POCHODNĚ. Také dobrodružná, údajně 
„zápaďácká,“ tématika byla zakázána a  přitažlivé 
adrenalinové aktivity potlačovány. Situace nazrála. 
Ten necelý rok v aparátu ČSM byl poučný! Ale, kdo 
chce, hledá způsoby!

Oslovil jsem Svazarm! Toleroval členství dětí 
ve svých základních organizacích. Ani náš původní 
název ZÁLESÁK mu nevadil. Vznikla dohoda s plu-
kovníkem Doležalem a  podplukovníkem Martín-
kem z  Ústředního výboru Svazarmu na ustavení 
svazarmovské základní organizace pod názvem 
ZÁLESÁK.

Loajální svazácký tajemník Miloš zařídil mož-
nost víkendového pobytu na Modřince, kam byli 
sezváni náčelníci všech spolupracujících sku-
pin z  celé republiky. Dne 1. listopadu roku 1966 
v  modřínovém srubu zrušila POCHODEŇ svou 
příslušnost k  ČSM a  založila 15. základní organi-
zaci Svazarmu „ZÁLESÁK,“ Brno-město. Okamžitě 
do ní vstoupily i ostatní zde zastoupené kolektivy. 
Ze skupin, které zůstaly v ČSM se později vytvořila 
Česká tábornická unie.

O  výsledcích jednání na Modřince jsem ihned 
vyrozuměl své šéfy. „Náročná zálesácká činnost 
má blíže ke Svazarmu,“ snažil jsem se smírně odů-
vodnit závěry. „Proto se POCHODEŇ rozhodla přejít 
do této branné organizace. Pochopitelně, pod svým 
původním názvem ZÁLESÁK.“

Šéfové nehnuli ani brvou. „Do aparátu svazu 
jsem šel dělat tuto činnost a  když činnost odchá-
zí, chci odejít i já!“ Předseda se záhadně pousmál. 
„Nebudeme dělat problémy. Dokončíte, soudruhu, 
rozdělané úkoly a od Nového roku můžete odejít na 
dohodu.“ Rozumné rozhodnutí, ale…

Začátkem prosince jsem požádal o  týdenní 
neplacené volno k  vedení zimní části Lesní školy 
ZÁLESÁKA. I  když tábornický charakter akce byl 
v souladu s náplní mé práce, tak ani přes veškeré 
již dokončené úkoly jsem neplacené volno nedo-
stal. A to prý žádné problémy nebudou! Přitom bez 
mé kvalifikace by se celostátní Lesní škola nemoh-
la konat. 

Nefňukám! Na hozený kámen odpovídám 
cihlou. Již tradičně… Od narození trpím alergií na 
roztoče. Při styku se srstí živých zvířat dostávám 
rýmu, slzení i pálení očí a svědění kůže s vyrážkou. 
Při větší koncentraci roztočů mívám problémy 
i s dýcháním. Cihlou byla srst kamarádovy kočky. 
Několikrát jsem po ní přejel kapesníkem, abych ho 
později, před lékařskou ordinací, přiložil na obličej. 
Alergický záchvat se dostavil okamžitě. Vzhledem 
k mému provizornímu přespávání na stolech kan-
celáře měla týdenní léčba probíhat u  maminky 
v domovském městě. Přitom stačilo pouze pořád-
né vykoupání s výměnou prádla. Bylo to mé jediné 
zneužití vrozené alergie. Ale zimní část Lesní školy 
ZÁLESÁKA se konala.

Za
kl

ád
aj

íc
í č

le
no

vé
 K

yj
ov

sk
é 

ob
la

st
i P

O
CH

O
DN

ě 
v 

Ch
řib

ec
h 

v 
ro

ce
 1

96
3

Tr
én

in
g 

na
 o

dz
br

oj
ov

án
í ú

to
čn

ík
a



Z á L E S á K – S VA Z P R O P O BY T V P Ř Í R O D ě  7 1

Svazácké orgány celou dobu mlžily. Tlačily na 
ústřední výbor Svazarmu, aby zrušil vzniklou zále-
sáckou základní organizaci, neboť údajně narušo-
vala jednotu a zaměření mládežnického hnutí. Ale 
vojáci tvrdý politický atak ustáli. Uhájili ve Svaza-
rmu organizaci, do které se z  celé republiky sou-
středily skupiny zájemců pracujících podle mého 
Výchovně-výcvikového systému ZÁLESÁKA.

Takovou troufalost však svazáci neunesli. Do-
stal jsem okamžitou výpověď pro ztrátu důvěry. 
Bez předchozí připomínky k  práci, bez potřebné 
důtky, bez krácení platu. Také vstup do jiné legální 
organizace Národní fronty nemohl právně odůvod-
nit okamžitý vyhazov.

Arogance mladé komunistické elity byla bezbře-
há. Informaci o  principiálním potrestání odpor-
ného zrádce a  narušitele jednoty mládežnického 
hnutí rozdrobila po celém kraji. Žel, do správného 
politického zadání se vloudila chybička. Zákoník 
práce nějak pozapomněl na svou třídní odpověd-
nost a podle práva rozhodl, že moje okamžitá vý-
pověď pro ztrátu důvěry je neplatná.

 „Co tady děláš, vole. Máš přece padáka!“ Ano, 
po mém okamžitém vyhazovu z práce jsem tady 
opravdu neměl co pohledávat. Alespoň podle šéfů 
krajského výboru. „Jo, osobní věci jsme ti museli 
sbalit a uložit ve skladu,“ pokračoval kolega z kan-
clu trochu nejistě. Po úterní ideologické masáži 
nadřízených v tom byla i zvědavost. Hleděl na mě, 
jako na exota.

„Franto, neměl bys věřit každé vrchnostenské 
ptákovině,“ neodpustil jsem si narážku na jeho neo-
třesitelnou loajalitu vůči šéfům. „Ještě si spolu za-
válčíme, než zde skončím. Pochopitelně jsem podal 
tříměsíční výpověď. Už znám hodnotu svazáckých 
džentlmenů!“

Během rozhovoru s Frantou se kolem na scho-
dech sekretariátu začal tvořit stále početnější 
hlouček také oblbnutých zvědavců. „Žádný princi-
piální vyhazov se nekonal, ten kluk naše papaláše 
přečůral.“ Neuvěřitelná zpráva přeskočila na další 
hlouček a pak se bleskově šířila z jedné organiza-
ce na druhou. Mezi svazáckou veřejností vypukla 
senzace. Byla šokující především pro nabubřelé 
šéfy, kteří ji sami způsobili svou navyklou arogancí 
moci. Nebyli už zvyklí, že i  v  totalitním režimu se 
nějaká práva musí dodržovat. 

„Soudruhu, nechoďte už, prosím, do práce. Ko-
lem vás se tvoří smějící se hloučky. Klesá pracov-
ní morálka.“ Hospodář krajského výboru se snažil 
mluvit smířlivě. „Osobní věci si vyzvedněte ve skla-
du a  plat za ty tři měsíce je připraven v  účtárně.“ 
S radostí a zadostiučiněním jsem souhlasil. Budu 
alespoň za práci pro ZÁLESÁKA placen tři měsíce 
z mzdových fondů ČSM.

Problém s  Modřinkou vyřešila domluva s  Les-
ním závodem. Byl mimořádně nespokojený s no-
vými svazáckými nájemníky. Jejich střídající se 
skupiny prý dokázaly v obdivuhodně krátkém čase 
vykouzlit z opraveného srubu opět ratejnu.

Závod jim proto oznámil, že obdržel vážnou na-
bídku na odkoupení Modřinky. Prý podle zákona 
mají nájemníci předkupní právo. Svazáci nevěděli, 
kdo je zájemce, a tak přednost nevyužili. Vědět to, 
pak z  prestiže či msty by srub zálesákům nikdy 
nepatřil. Nevěděli – nevyužili! A zálesáci srub oka-
mžitě zakoupili.

Modřínový srub v Karpatské divočině pak léta při-
pravoval náčelníky z celé republiky na vedení svých 
oddílů. O  jeho drsných „Zálesáckých cestách“ se 
dodnes vyprávějí horory u táborových ohňů. A neu-
věřitelná dobrodružství prožitá v okolních lesích se 
ve vzpomínkách předávají již několik generací. Mod-
řínový srub v Bílých Karpatech se stal legendou.

Zá
le

sá
ck

ý 
sr

ub
 M

O
DŘ

IN
KA

 v
 B

ílý
ch

 K
ar

pa
te

ch

ZáLESáK - svaz pro pobyt v přírodě

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �STŘEDISKA:�každý�týden�schůzky�v�
klubovnách,�každý�měsíc�víkendová�vý-
prava�do�přírody,�čtrnáctidenní�stanový�
tábor,�týdenní�zimní�tábor

2 �AKCE�VŘED:�dvoudenní�etapový�závod�
Českého�kmene�s�mnoha�prvky�zálesác-
ké�všestrannosti

3 �HOLP-�Hlídkový�oheň�Libora�Plívy:�dvou-
denní�celostátní�soutěž�ze�základních�
zálesáckých�disciplín

4 �BOJ�O�KÓTU�X:�dvoudenní�celosvazová�
paintballová�hra�s�množstvím�branných�
prvků

5 �ZÁLESÁCKÝ�MINIKURZ:�příprava�
nových�náčelníků



7 2  R O Č E N K A 2 0 2 4



Č E S K á A S O C I A C E PA R KO U R U  7 3

Oficiální uznání svazu a nové možnosti pro 
český parkour

Rok 2024 se stal pro Českou asociaci parkouru 
(ČAPk) zásadním milníkem. Byli jsme oficiálně 
uznáni Národní sportovní agenturou jako svaz pro 
parkour, což nám přineslo nové možnosti podpory 
a rozvoje této dynamické disciplíny v České repub-
lice. Dále nám bylo znovu přiděleno samostatné 
číslo v rejstříku sportu, což posiluje naši roli v čes-
kém sportovním prostředí. Na základě těchto sku-
tečností jsme získali plné členství v  mezinárodní 
organizaci Parkour Earth, a to nám umožňuje účin-
něji spolupracovat na mezinárodní úrovni.

První mistrovství ČR a inovace soutěžních 
formátů

Jedním z  letošních vrcholů bylo první Mistrovství 
České republiky v parkouru, kde soutěžili kvalifiko-
vaní sportovci ve čtyřech věkových kategoriích ve 
třech hlavních disciplínách: speed, skill a style. Cel-
kem se do soutěží v rámci sezóny zapojilo přes 470 
sportovců, přičemž na samotné mistrovství se kva-
lifikovalo 180 vybraných účastníků. Tento nárůst 
zájmu potvrzuje rostoucí popularitu soutěžního 
parkouru v  ČR. Kromě toho jsme v  ligových sou-
těžích testovali nové formáty, jako jsou parkourová 

štafeta a skill ve dvojicích, což přineslo novou dyna-
miku a zajímavé momenty pro sportovce a diváky.

Stabilní růst členské základny

Naše členská základna stále roste – tento rok jsme 
přivítali dva nové kluby, což nám umožnilo překro-
čit hranici 3500 členů. Tento růst odráží stoupající 

oblibu parkouru v České republice a potvrzuje naši 
roli ve vytváření zázemí a příležitostí pro sportovce 
všech věkových kategorií.

Venkovní soutěže a Takeover Brno

ČAPk se v  roce 2024 zaměřila na rozvoj venkov-
ních soutěží a  využití přirozených parkourových 
spotů, čímž se parkour vrací k jeho kořenům. Ten-
to přístup zahrnuje pořádání závodů v autentickém 
prostředí měst a přírody, mimo tradiční tělocvičny. 
Prvním takovým závodem byla soutěž Takeover 
Brno, která přilákala pozornost sportovců a názor-
ně ukázala, jak lze soutěžit přímo v ulicích města, 
posilovat komunitního ducha a propojit parkouris-
ty s  veřejným prostorem. V  návaznosti na tento 
formát ČAPk momentálně testuje nový soutěžní 
systém v podobě internetové stránky, která slouží 
jako platforma pro parkour v přirozeném venkov-
ním prostředí. Stránka obsahuje mapu jednotli-
vých lokalit s výzvami, které soutěžící navigují na 
daná místa. Každá výzva obsahuje instrukce ke 
splnění, přičemž splněné úkoly mohou sportov-
ci natočit a  sdílet prostřednictvím sociálních sítí. 
Tento systém je ve fázi testování a plné spuštění 
plánujeme na rok 2025, což podpoří rozvoj venkov-
ních soutěží a nabídne autentický parkourový záži-
tek v městských i přírodních prostředích.

Trenérské licence a nové vzdělávací 
projekty

Pro zajištění vysoké kvality výuky a bezpečnosti 
v parkourových klubech ČAPk nadále pravidelně 

ČESKÁ ASOCIACE PARKOURU

En
se

m
bl

 O
st

ra
va

 2
02

4 
sp

ee
dr

un

M
ČR

: s
ou

tě
ž 

sp
ee

d 
m

už
i (

To
bi

áš
 P

el
ic

h)



7 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

organizuje kurzy trenérských licencí. Tyto kurzy 
zahrnují teoretickou přípravu i  praktické vedení 
tréninků, aby trenéři byli vybaveni všemi potřeb-
nými dovednostmi pro profesionální růst. Letos 
jsme zahájili přípravy na udělování licencí druhé 
třídy, jejichž spuštění bude možné po naplnění 
potřebné kapacity. Profesionální vzdělávání 
trenérů je klíčovou součástí naší dlouhodobé 
strategie, protože v  ČAPk a  v  parkouru obec-
ně věříme, že nejdůležitější je stabilní základ 
a správný rozvoj dovedností a schopností u dětí 
a mládeže.

Mezinárodní spolupráce a přípravy na první 
Mistrovství světa

Po uznání ze strany Národní sportovní agentury 
bylo ČAPk přijato za plného člena organizace Par-
kour Earth. Na základě tohoto statutu jsme zahájili 
jednání o pořádání prvního oficiálního Mistrovství 
světa v parkouru pod hlavičkou Parkour Earth, kte-
ré se s velkou pravděpodobností uskuteční v Čes-
ké republice. Iniciativa k  pořádání šampionátu 
vzešla primárně od ČAPk, přičemž náš návrh byl 
přijat a nyní na jeho přípravě intenzivně pracujeme. 
Jako členové soutěžní komise Parkour Earth jsme 
se také významně podíleli na spolunávrhu pravidel 
jednotlivých soutěžních formátů, což umožňuje re-
prezentovat nejen českou parkourovou scénu, ale 
i český sport na globální úrovni.

M
ČR

: p
rů

bě
h 

a 
ho

dn
oc

en
í s

ou
tě

že
 s

ki
ll 

(J
ak

ub
 N

ov
ot

ný
)

Li
ce

nc
e 

III
. t

říd
y:

 v
ýu

ka
 c

at
ba

la
nc

u 
(M

gr
. A

nt
on

ín
 T

om
áš

)



Č E S K á A S O C I A C E PA R KO U R U  7 5

Komunitní akce a mezinárodní účast na 
Holding Hands Jam

V  roce 2024 ČAPk pomáhala a  spoluorganizova-
la několik významných parkourových akcí pro ši-
rokou veřejnost. Mezi nimi vynikl Holding Hands 
Jam, kde se sešli sportovci z  celého světa, včet-
ně atletů z  Japonska, Spojených států, Francie, 
Polska, Španělska, Velké Británie a  dalších zemí 
Evropské unie. Tato akce, pořádaná na památku 
ikonického spotu Vltavská, přitáhla mezinárodní 
pozornost a  vytvořila jedinečnou příležitost ke 
sdílení parkourových zkušeností napříč kulturami. 
Tradiční jamy v Praze a Brně zůstávají oblíbenými 
místy pro setkávání českých parkouristů a posky-
tují prostor pro růst a posílení parkourové komuni-
ty. Víme, že základem zdravého sportu je silná ko-
munita, a jsme rádi že za naší a městské podpory 
mohou podobné akce probíhat nerušeny.

Rok 2024 přinesl pro ČAPk mnoho úspěchů 
a otevřel nové možnosti pro budoucí růst. S hrdos-
tí sledujeme dosažené výsledky a těšíme se na rok 
2025, kdy, pokud budou jednání úspěšná, by Česká 
republika mohla hostit vůbec první Mistrovství svě-
ta v parkouru pod záštitou Parkour Earth.

M
ČR

: r
oz

cv
ič

en
í s

ou
tě

ž 
St

yl
e 

(A
H

 A
ca

de
m

y)
H

ol
di

ng
 H

an
ds

: s
id

efl
ip

 (O
sk

ar
 O

pa
to

w
sk

i)ČESKá ASOCIACE PARKOURU

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 Uspořádání�MS�v�parkouru�v�ČR

2 Spuštení�online�soutěžní�platformy

3 Trenérské�licence�II.�třídy

4 Podpora�parkourové�komunity�v�ČR

5 �Další�propagace�parkouru�jako�
dostupné�a�atraktivní�aktivity�



7 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

Se
m

in
ář

 Č
FO

KK
 O

ki
na

w
a 

Sh
or

in
-r

yu
 K

ar
at

e 
po

d 
ve

de
ní

m
 h

la
vn

íh
o 

in
st

ru
kt

or
a 

W
O

F 
Če

sk
é 

re
pu

bl
ik

y



Č E S K á F E D E R A C E O K I N AWA K A R AT E A KO B U D O  7 7

Česká federace Okinawa Karate a  Kobudo 
(ČFOKK) je národní organizace oficiálně zastu-

pující mezinárodní organizaci World Oshu-kai Den-
to Okinawa Shorin-ryu Karate Kobudo Federation 
(WOF) v České republice. Zakladatelem, předsedou 

a  hlavním instruktorem ČFOKK je sensei Jan Ko-
pecký, držitel stupně 6. dan v Okinawa Shorin-ryu 
Karate a 6. dan v Okinawa Kobudo, jenž je přímým 
studentem a pokračovatelem okinawského velmis-
tra Kenyu Chinena, držitele stupně 10. dan v Okina-

wa Shorin-ryu Karate a 10. dan v Okinawa Kobudo, 
prezidenta a hlavního instruktora WOF. 

Okinawa Shorin-ryu Karate (沖縄小林流空手), 
v minulosti nazývané Shuri-te, je nejstarší styl bojo-
vého umění z Okinawy, který mistři předávali něko-
lik století jako soubor svých znalostí a zkušeností 
získaných obranou nejen sebe, ale i své země proti 
okupaci a teroru. Nejdůležitějším aspektem tohoto 
bojového umění je účinnost. Naše organizace je 
pokračovatelem této tradice. V  praktickém pojetí 
se principy tohoto bojového umění vyznačují rych-
lostí, přesností, úhyby těla, současně s  obranou, 
protiútokem a využitím energie těla. 

Nedílnou součástí dlouhodobého, náročného, 
fyzického a  mentálního tréninku našich cvičenců 
je pravidelná výuka přímo na Okinawě, ostrově 
vzniku karate, kde poznají také kulturu a mentalitu 
tohoto bojového umění.

Okinawa Kobudo (沖縄古武道)  je bojové umění 
se zbraněmi, které se vyvinulo na Okinawě a dal-
ších ostrovech Ryukyu a  bylo cvičeno jako sou-

ČESKÁ FEDERACE  
OKINAWA KARATE A KOBUDO

Uk
áz

ka
 O

ki
na

w
a 

Ko
bu

do
 n

a 
sl

av
no

st
ec

h 
bo

jo
vý

ch
 u

m
ěn

í „
Bu

do
 M

at
su

ri 
20

24
“ v

 P
ra

ze

Ku
rz

y 
se

be
ob

ra
ny

 n
a 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
ác

h



7 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

část  karate. Protože byl vydán zákaz vlastnění 
zbraní, Okinawané byli nuceni používat různé 
nástroje a  předměty jako zbraně. Okinawa Ko-
budo má stejné principy jako Okinawské Karate 
a používají v tréninku zbraně: BO (dlouhá tyč), SAI, 
TONKUWA, NUNCHAKU, KAMA, EKU (pádlo), JO, 
SANSETSUKON (trojdílná tyč), KWE, TEKKO, SU-
RUCHIN, NUNTI, TIMBE + SEIRYUTO (štít a mače-
ta), TETCHO.

Rok 2024 byl nejtragičtějším rokem v celé his-
torii jak ČFOKK, tak i  celé mezinárodní federace. 
Dne 30. září nás opustil náš okinawský velmistr, 
učitel, vzor a dobrý přítel hanshi Kenyu Chinen (10. 
dan). Sensei Chinen z  našich instruktorů udělal 
mistry karate a kobudo, zasvětil nás do okinawské 
kultury. Většině z nás změnil život, naučil nás úctě, 
respektu a  pokoře. Budeme dále zdokonalovat 
vše, co nás sensei naučil. Nikdy nezapomeneme 
na společně strávený čas, dřinu i legraci, a to kde-

koliv ve světě: Čechy, Francie, Polsko nebo přímo 
Okinawa. Předseda a hlavní instruktor ČFOKK Jan 
Kopecký, který měl se senseiem Chinenem a jeho 
rodinou blízký vztah uvedl: „Bylo a je mi ctí šířit uče-
ní senseie Chinena jen v České republice, ale i v ji-
ných zemích. Na setkání se senseiem Chinenem 
jsem se vždy těšil. I když sensei byl náročný a přís-
ný, byla s ním i legrace jak při osobních setkáních, 
tak i když jsme spolu jen telefonovali. Sensei Chinen 
mi byl v karate a kobudo idolem. Nikdy bych se bez 
něj v  bojových uměních ani v  životě nedostal tak 
daleko.“

Členové ČFOKK zejména instruktoři se každo-
ročně účastní evropské stáže WOF ve Francii, která 
se koná ve městě Thonon les Bains od roku 1978 
a  vede ji náš okinawský velmistr Kenyu Chinen. 
Tento rok ovšem ze zdravotních důvodů musel 
zůstat na Okinawě, ale plnohodnotně jej zastou-
pili vrchní sempaiové WOF, a  to sensei Maurice 
Roggero (9. dan) z  Francie a  sensei Aleksander 
Staniszew (9. dan) z Polska. Za Českou republiku 
(ČFOKK) se této stáže zúčastnilo 9 členů. Součástí 
této stáže jsou vždy i zkoušky na mistrovské stup-
ně v karate a v kobudo. Z řad ČFOKK byli kandidáty 
na vyšší mistrovské stupně: Jan Kopecký (hlavní 
instruktor) 6. dan Okinawa Kobudo a  Radek Zik-
mund (dojo Praha) 3. dan Karate. Oba úspěšně 
složili zkoušky na tyto mistrovské stupně. 

Za
kl

ad
at

el
, p

re
zi

de
nt

 s
vě

to
vé

 fe
de

ra
ce

 W
O

F:
 v

el
m

is
tr

 K
en

yu
 C

hi
ne

n 
10

. d
an

Re
pr

ez
en

ta
čn

í t
ým

 n
a 

za
hr

an
ič

ní
m

 tu
rn

aj
i S

ho
rin

-r
yu

 K
ar

at
e 

v 
Po

ls
ku



Č E S K á F E D E R A C E O K I N AWA K A R AT E A KO B U D O  7 9

Ale v  průběhu roku nezaháleli ani držitelé žá-
kovských stupňů. Za celý rok bylo v rámci ČFOKK 
uděleno okolo sta žákovských stupňů v  Okinawa 
Shorin-ryu Karate, které na základě zkoušky udělil 
hlavní instruktor renshi Jan Kopecký.

V  Praze v  měsíci dubnu byly Česko-japonskou 
asociací pořádány 6. slavnosti japonských bojo-
vých umění „Budo Matsuri“ za patronátu japonské 
ambasády v  ČR. Bylo možné zhlédnout ukázky 

a workshopy téměř 20 stylů bojových umění. Mezi 
nimi nechyběla ukázka Okinawa Kobudo v podání 
členů ČFOKK z dojo Praha, Havlíčkův Brod a Čes-
ká Třebová. Demonstrovali cvičení se zbraněmi 
Sai, Nunchaku, Bo, Sansetsukon a Kama. Součástí 
těchto slavností byl doprovodný program jako ka-
ligrafie, hanami, občerstvení japonské kuchyně aj.

V  měsíci červnu proběhlo na havlíčkobrodské 
radnici každoroční předávání cen města za spor-

tovní a kulturní úspěchy. Tento rok obdržel od před-
stavitelů města ocenění „nejlepší sportovní tým“ 
tým šestnáctiletých karatistů z havlíčkobrodského 
dojo okinawského karate ve složení Štěpán Havel, 
Jan Kolář a Matyáš Soukup. 

Česká federace Okinawa karate a Kobudo úzce 
spolupracuje se Slovenskou Unií Okinawa Karate 
a Kobudo, kde sensei Jan Kopecký vede minimál-
ně 2x ročně stáže v  Bratislavě Okinawa Kobudo 
a  slovenští kolegové se účastní stáží v  České re-
publice, rovněž vedených senseiem Janem Kopec-
kým. Při příležitosti konání těchto stáží probíhají 
i zkoušky na žákovské stupně. 

Tento rok započaly některé členské dojo projekt 
výcviku sebeobrany ve školním prostředí. První 
kurzy proběhly u studentů Střední a vyšší zdravot-
nické školy v Havlíčkově Brodě. 

Mezi nejvýznamnější plánované akce v příštím 
roce patří výjezd asi desetičlenné skupiny na Oki-
nawu, kde mimo jiné většina z nás budou adepti na 
zkoušky na mistrovské stupně. Dalším plánem je 
pokračovat rozšiřování kurzů sebeobrany do škol. 
Na národní i mezinárodní úrovni Českou federaci 
Okinawa Karate a Kobudo čekají akce konané ka-
ždoročně, např. zahraniční stáže v Polsku, Francii, 
letní soustředění, soutěže v ČR i zahraničí a samo-
zřejmě zkoušky na žákovské stupně. Pr

ůb
ěh

 d
is

ci
pl

ín
y 

Do
jo

 K
um

ite
 n

a 
tu

rn
aj

i Č
FO

KK
 K

yu
 O

ki
na

w
a 

Ka
ra

te
 a

 K
ob

ud
o 

Ta
ik

ai

Ví
tě

zo
vé

 k
at

eg
or

ie
 K

at
a 

Ku
m

iw
az

a 
na

 tu
rn

aj
i Č

FO
KK

 K
yu

 O
ki

na
w

a 
Ka

ra
te

 a
 K

ob
ud

o 
Ta

ik
ai



8 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

Pr
og

ra
m

 S
po

rt
m

ix



G Y M N AT H LO N  8 1

PŘEDSTAVENÍ

Gymnathlon je unikátní projekt všestranné spor-
tovní přípravy dětí působící v ČR od roku 2017. Za 
dobu své existence si vybudoval mezi rodiči velmi 
dobré renomé, o čemž každoročně svědčí progre-
sivní nárůst jeho členské základny. 

Hlavním motivem, kvůli němuž celý koncept 
vznikl, jsou však děti. Stěžejní myšlenku projektu 
výstižně shrnují slova zakládajících členů spolku 
Jana Březiny a Martina Jahody:

„Naším velkým přáním je, aby si děti sport a po-
hyb zamilovaly. K tomu jim chceme pomoci tím, že 
jim ho představíme jako zábavu a hravou aktivitu, 
nikoliv jako náročný dril. Chceme, aby každý Gym-
nathlon trénink byl silným emočním prožitkem, 
kdy děti zapomenou na okolní svět. Chceme, aby 
odcházely a znovu přicházely nadšené a radostné. 
Chceme, aby Gymnathlon byl jedním z prvních krů-
čků na cestě k celoživotní lásce ke sportu.“

Úspěšný koncept se opírá o několik základních 
principů, na nichž Gymnathlon staví – všestran-
nost, maximální hravost a prožitek, metodika od 
odborníků a kvalitní trenéři, kteří procházejí pro-
pracovaným systémem školení. 

Předním cílem Gymnathlonu je vybudovat 
u dětí pozitivní vztah k pohybu. Nesnaží se vy-
chovávat vrcholové sportovce, ani se orientovat 
na dosahování výsledků, ale dát jim na začátku 
jejich sportovní cesty široký a pestrý základ, z ně-
hož budou těžit v  dalších letech po výběru kon-
krétního sportu. Přestože jsou v  rámci metodiky 
Gymnathlonu definovány konkrétní dovednosti, 
jež by si děti měly v  průběhu kurzu osvojit, na 
prvním místě je vždy jejich prožitek, radost 
a nadšení.

METODIKA A ORGANIZACE TRÉNINKŮ

Původně byl program určený dětem od 4 do 8 let, 
oddělený pro předškoláky a školáky, ale se vzrůs-
tajícím zájmem a  snahou uspokojit větší okruh 
dětí se rozšířil a  dnes se Gymnathlon člení do 4 
dílčích programů, které díky věkové a  metodické 
návaznosti tvoří unikátní sportovní cestu zajiš-
ťující komplexní rozvoj dítěte. Základní specifika 
jednotlivých programů jsou uvedeny níže.

Metodika Gymnathlon byla vyvíjena ve spoluprá-
ci s odborníky z FTVS UK a odborníky ze sportov-
ních klubů a svazů. Skladba cvičení byla vybírána 
jednak s důrazem na prožitek a zábavu dětí, jednak 
s  ohledem na jejich všestranný pohybový rozvoj 
a  rozvoj osobnosti. Každý z programů má přesně 
definovanou „Metodiku sportovního rozvoje“ (viz 
obrázek „Metodika sportovního rozvoje programu 
Sportmix“) obsahující konkrétní schopnosti a do-
vednosti, které by si děti měly tréninkem osvojit.

Pro podporu a  maximalizaci hravosti slouží 
v  Gymnathlonu speciální gamifikační prvky. Za 
absolvované tréninky a  procvičené dovednosti 
sbírají děti samolepky do atraktivních hracích plá-
nů, které posilují jejich motivaci, neboť je celým 
kurzem graficky provádí. Zároveň slouží i rodičům 
jako vodítko ohledně náplně a průběhu programu. 
Hravému rázu hodin pomáhá i  přítomnost iko-
ny a  maskota Gymnathlonu opičáka Maxe. Ten 
podporuje děti nejen při samotných trénincích, ale 

GYMNATHLON

M
et

od
ik

a 
sp

or
to

vn
íh

o 
ro

zv
oj

e 
pr

og
ra

m
u 

Sp
or

tm
ix

Gymnathlon BABY (2,5 – 4 roky)
• První	seznámení	s tréninkem	a budování	

samostatnosti
• Rozvoj	10	základních	dovedností
• Pohybové	hry	a cvičení	s rozmanitými	pomůckami

Gymnathlon SPORTMIX (6 – 9 let)
• Rozvoj	všestrannosti	a týmové	spolupráce

• Výuka	základů	6	různých	sportů

• Basketbal,	gymnastika,	tenis,	atletika,	volejbal,	parkour

Gymnathlon JUNIOR (4 – 6 let)
• Budování	všestrannosti	a sportovní	motivace

• Rozvoj	12	klíčových	dovedností

• Atletická	a gymnastická	cvičení,	pohybové	hry

Gymnathlon ACTIVE (8 – 11 let)
• Budování	kondice	a pohybových	návyků

• Rozvoj	7	hlavních	fyzických	schopností

• Kruhový	trénink,	technická	cvičení,	pohybové	hry



8 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

i mimo ně, neboť každé dítě má možnost ho mít 
vždy na týden doma. Prostřednictvím Maxova zá-
pisníčku si pak děti sdílí rodinné sportovní zážitky 
z  Maxovy návštěvy, což udržuje jejich sportovní 
motivaci i mimo samotné tréninky.

Všechny programy mají pevně stanovený tré-
ninkový plán čítající 32 hodin s  přesně definova-
ným metodickým postupem pro každou jednotli-
vou hodinu. K  zajištění maximální a  srovnatelné 
kvality tréninků napříč všemi kurzy slouží trenér-
ský manuál, obsahující nejen metodiku samot-
ných cvičení, ale i pokyny pro správný průběh a ve-
dení tréninku. 

Kurzy Gymnathlon probíhají přes školní rok 
a  skládají se z  pravidelných tréninků 1x týdně. 
K jejich realizaci se využívají především pronajaté 
tělocvičny škol a sportovní haly (programy Junior, 
Sportmix, Active), doplněné o  cvičební sály (pro-

gram Baby). Do kurzů je možné se přihlásit kdyko-
liv během školního roku.

ŠKOLENÍ A VZDěLáVáNÍ TRENÉRŮ

Za účelem kvalitního průběhu tréninku a maximál-
ního sportovního prožitku je koncept Gymnathlo-
nu postaven na omezené kapacitě kurzu a 2 tre-
nérech, kteří se dle potřeby vzájemně doplňují, 
s dětmi fungují jako sehraný tým a vždy usilují o to, 
aby si všechny děti odnesly z každé hodiny jen ty 
nejlepší zážitky. Jsou nejdůležitějším článkem 
Gymnathlonu, a proto jsou pečlivě vybíráni i prů-
běžně školeni. 

Každý trenér je povinen zúčastnit se vstupního 
školení i  následných navazujících školení, kde si 
prohlubuje svoji kvalifikaci. Obsahem školení je 
jednak představení a správné pochopení filozofie 
Gymnathlon, jednak praktický nácvik jednotlivých 
aspektů a oblastí tréninkové metodiky (viz obrázek 

„Systém školení trenérů Gymnathlon“). Garantem 
školení a vzdělávání trenérů Gymnathlonu je doc. 
PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D. z Katedry sportovních 
her FTVS UK, mj. autor publikací o  sportovní pří-
pravě dětí.

Všichni trenéři jsou v  průběhu sezóny několi-
krát navštíveni svým regionálním manažerem, od 
něhož obdrží detailní zpětnou vazbu k  průběhu 
a kvalitě tréninku a případné pokyny a doporučení 
vedoucí k jejímu zlepšení. Vedení tréninkové jed-
notky je však pouze jednou ze 4 klíčových oblastí, 
za něž je každý trenér zodpovědný v rámci své pra-
covní náplně. Důraz je kladen také na komunikaci 
s rodiči, administrativu a lokální podporu při před-
sezónním náboru nových sportovců. Ve výsledku 
je posuzováno 9 různých kritérií vycházejících 
z  těchto oblastí a  tvořících celkové hodnocení 
trenéra.

Je důležité zmínit, že nastavený systém hodno-
cení rozhodně není rigidní byrokratickou evidencí 
výkonnosti jednotlivých trenérů, ale nástrojem ří-
zení kvality a vodítkem, které dohromady s podpo-
rou celého manažerského týmu pomáhá trenérům 
k efektivní realizaci tréninků.

STRUKTURA A ČLENSKá ZáKLADNA

S  rostoucím počtem registrovaných dětí se zvět-
šuje i lokální působnost Gymnathlonu. Od prvotně 
téměř ryze pražského projektu se program rozšířil 
i  do dalších větších či menších měst a  v  letošní 
sezóně (2024/2025) mají rodiče možnost vybrat 
si z téměř 800 kurzů ve více než 100 městech po 
celé ČR.  

7. září 2023 bylo dosaženo historického milníku 
v podobě 10 000 přihlášených dětí.

Nyní je regionální rozvoj jednou z priorit, která 
reflektuje úsilí Gymnathlonu o maximální dostup-
nost jeho tréninků co nejvíce dětem.

S dynamickým vývojem členské základny došlo 
v r. 2020 k založení Asociace Český Gymnathlon, 
která je za účelem efektivního a  flexibilního fun-
gování zastřešena Sdružením sportovních svazů 
ČR.

Počty registrovaných dětí v  kurzech (ke konci 
sezóny):
•  2016/2017 – 15
•  2017/2018 – 490
•  2018/2019 – 1382
•  2019/2020 – 2152
• 2020/2021 – 3129
•  2021/2022 – 4853 
•  2022/2023 – 7743
•  2023/2024 – 11024
•  2024/2025 – 12750*

*údaj z průběhu sezóny

Pr
og

ra
m

 B
ab

y
Pr

og
ra

m
 A

ct
iv

e



G Y M N AT H LO N  8 3

PŘÍMěSTSKÉ KEMPY

V roce 2018 přidal Gymnathlon do svého repertoá-
ru také pořádání letních příměstských Gymnathlon 
kempů založených na stejné filozofii, přenesené 
do 5 dnů intenzivního letního sportování – bohatá 
skladba cvičení z  atletiky, gymnastiky a  pohybo-
vých her koncipovaných tak, aby na prvním místě 
byl vždy maximální prožitek dětí.

Kempy jsou určeny dětem od 4 do 11 let a ka-
ždý z 5 dnů je rozdělen na dopolední a odpolední 
blok věnující se vždy průpravě konkrétní pohybo-
vé dovednosti, vybranému sportu nebo rozvoji 
osobnosti. Důraz je kladen na hravost, zábavu 
a spolupráci dětí. Všechny lokality nabízejí venkov-
ní i vnitřní program dle aktuálního počasí a tréno-
vaných dovedností. I zde se každé dítě může těšit 
na motivační samolepky a hrací plán provázející 
celým kempem.

Také u kempů dochází vlivem celkového rozvoje 
nejen k  pravidelnému meziročnímu růstu počtů, 
ale především k  rozšiřování jejich geografického 
působení. Zatímco až do roku 2020 se jednalo 
pouze o pražskou záležitost, v roce 2024 se už děti 
napříč Českem mohly v termínech od července do 
srpna zúčastnit kempů již ve 21 městech.

Počty realizovaných kempů / zúčastněných dětí:
•  2018 – 1 / 9
•  2019 – 4 / 83
•  2020 – 7 / 256
•  2021 – 20 / 698
•  2022 – 33 / 1157
•  2023 – 44 / 1749
•  2024 – 61 / 2239
•  2025 – 70* / 2600*

*plánované počty

PROJEKT KidsLoveSport

V roce 2024 došlo za přispění Gymnathlonu, Direct 
nadace a  firem Adeo a  Emco ke vzniku projektu 
KidsLoveSport, jehož cílem je podpora pohybo-
vých aktivit dětí v dětských domovech. 

Posláním projektu je ukázat těmto dětem cestu 
k nalezení radosti a záliby v aktivním trávení volné-
ho času a poskytnout jim pevný základ pro jejich 
lepší a úspěšnější start do života. 

Projekt se zaměřuje nejen na samotnou orga-
nizaci sportovních kroužků a dalších akcí pro děti 
z dětských domovů, ale i trenérské vzdělávání jak 
jejich pracovníků, tak samotných dětí.

REFERENCE RODIČŮ

V  závěru každé sezóny jsou na rodiče rozesílány 
dotazníky s  žádostí o  zpětnou vazbu, kde mají 
možnost ohodnotit jednak celkovou spokojenost 
s programem, jednak jeho dílčí aspekty jako práci 
trenérů, komunikaci, náplň kurzu apod. 

Gymnathlon se od počátečních sezón do sou-
časnosti těší velmi pozitivním  ohlasům a  nad-
standardnímu ohodnocení s průměrnou celkovou 
známkou 9,5 z 10, které vychází z odpovědí více 
než 2000 respondentů (rodičů). Tento pozitivní 
trend se promítá do každoročně rostoucího počtu 
dětí v kurzech i zvyšování podílu účastníků, kteří se 
do Gymnathlonu hlásí na doporučení.

I  přes progresivní nárůst počtu kurzů a  členů 
zůstává kvalitní realizace tréninku naší prioritou, 
jejímž cílem není jen zabezpečit vysokou úroveň 
všech jeho aspektů, ale i poskytnout trenérům pří-
ležitost k seberozvoji, neboť oni jsou nositeli naše-
ho poslání – budovat u dětí lásku ke sportu!

Ing. Michal Kadlec
Brand manager, AČG

Pr
og

ra
m

 J
un

io
r

Sy
st

ém
 š

ko
le

ní
 tr

en
ér

ů 
G

ym
na

th
lo

n

Asociace Český Gymnathlon

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Organizace�celoročních�sportovních�
kurzů�(září�2024�-�červen�2025)�

2 �Pořádání�letních�příměstských�sportov-
ních�kempů�(červenec�-�srpen�2025)

3 �Pokračování�regionálního�rozvoje�kurzů�i�
kempů

4 �Realizace�projektu�KidsLoveSport�
pro�podporu�dětských�domovů



8 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

M
E 

W
DO

 P
ro

fe
ss

io
na

l B
al

lro
om

 - 
Ve

jc
ha

r &
 H

an
uš

ov
á



S VA Z U Č IT E LŮ TA N C E Č R  8 5

I   v  roce 2024 se Svaz učitelů tance ČR věnoval 
různorodým aktivitám v  oblasti tance. Hlavní 

spolek zaštiťuje profesionální divizi a taneční kur-
zy pro mládež a dospělé a poskytuje podporu čle-
nům a svým složkám. Dalším odvětvím se věnují 
pobočné spolky SUT ČR, kterými jsou: Czech Para 
Dance Sport, Czech Pro Am Dance Union, Czech 
Amateur League 

Výše členské základny Svazu učitelů tance ČR je 
stabilizována na čísle 5940 evidovaných sportovců 
v rejstříku sportu. 

Úkol z  loňského roku popularizovat taneční 
sport a  propojování jednotlivých komunit věnují-
cích se různým disciplínám tance se promítl i do 
roku letošního a je cílem, který si Svaz učitelů tan-
ce ČR vytyčil jako dlouhodobý. Ukazuje se, že právě 
toto propojování a společné úsilí je klíčové pro dal-
ší rozvoj tanečního sportu v České republice. Díky 
tomuto záměru se i v letošním roce dařilo pořádat 
inkluzivní akce, na kterých se setkávají hendikepo-
vaní tanečníci s tanečníky zdravými, senioři s dět-
skými kategoriemi, amatérští výkonnostní taneční-
ci s PRO AM komunitou.

Czech Para Dance Sport 

V  oblasti tance na vozíku jsme zaznamenali ob-
rovský úspěch po přechodu pod střešní organi-

zaci World Abilitysport, kdy nám bylo podruhé za 
sebou přiděleno pořadatelství Mistrovství Evropy. 
To se odehrálo v  termínu 22. – 24. listopadu (po 
uzávěrce Ročenky) v  pražské multifunkční hale 
O2 universum pod patronací Českého paralympij-
ského výboru. Přihlášeno bylo 127 parasportovců 
a delegátů z 16 států Evropy. Českou republiku re-
prezentovali v kategorii Combi Jan Havíř a Marcela 
Řasová, v kategorii Single Hana Lhotová a Marcela 
Řasová a v  kategorii Showdance Marcela Řasová.

Pravidelně po celý rok pořádáme kurzy social 
para dance a  workshopy a  soustředění pro pa-
rasportovce. Soustředění se odehrávají pod ve-
dením šéftrenéra české reprezentace Vítězslava 
Rázka a šéftrenéra slovenské reprezentace a troj-
násobného mistra světa Petera Vidašiče.

Letos proběhly workshopy a školení pro zdravé 
tanečníky na téma „jak se zapojit“, abychom posílili 
vznik párů v COMBI kategorii. 

SVAZ UČITELŮ TANCE ČR

M
E 

W
DO

 p
al

ác
 Ž

of
ín

N
at

al
ia

 K
ol

ya
da

 S
ta

s 
Po

rt
an

en
ko

, U
kr

ai
ne

 - 
w

in
ne

rs
 E

CH
 P

ro
fi 

Ba
llr

oo
m



8 6  R O Č E N K A 2 0 2 4

Spolupráce se StarDance a také Komerční ban-
kou dovolila Kateřině Bartuněk Hrstkové věnovat 
šek od Komerční banky na podporu workshopů 
tance na vozíku pro děti i dospělé, které proběhly 
v taneční škole Maestro ve dvou termínech.

Naši dva členové prošli školením porotců World 
Para Dance Sport a  po složení posledních zkou-
šek bude mít ČR mezinárodní porotce Para Dance 
Sport.

Czech Pro Am Dance Union

Na StarDance navazuje činnost dalšího z  poboč-
ných spolků Czech Pro Am Dance Union, který roz-
víjí právě tanec profesionála s amatérem. Amatér-
ské partnerky se nejen účastní skupinových solo 
tréninků, ale pravidelně trénují a soutěží se svým 
profesionálním partnerem. V  roce 2024 se usku-
tečnilo celkem deset soutěží včetně MČR. Členská 
základna čítá 389 sportovců.

Czech Amateur League

Členská základna se skládá většinově z dětí, ju-
niorů a  mládeže s  přesahem i  do kategorie do-
spělých. V  roce 2024 narostla na současných 
1025 evidovaných sportovců. Reprezentace 
v Solo&Duo Dance disciplíně dosahuje význam-
ných výsledků na národním, ale i mezinárodním 
poli. Hlavními představiteli jsou Crossdance Kolín 
a TSKH Most, jejichž členky přivezly úctyhodných 
77 medailových umístění z ME WADF ve Varša-
vě. Děvčata trénují 4 – 5krát týdně a účastní se 
20 – 25 národních soutěží plus soutěží meziná-
rodních. Přesto byly Národní sportovní agenturou 
zařazeny mezi hobby sportovce. Současná sna-
ha Svazu učitelů tance ČR je postarat se právě 
o  tyto kluby věnující se Solo&Duo Dance, neboť 
byly v letošním roce postiženy rozhodnutím NSA 
v  rámci dotace Můj klub a  nebyly jim přiznány 
prostředky pro podporu výkonnostních spor-
tovců, což je v  mnoha případech situace kluby 

existenčně ohrožující, ne-li likvidační. Nicméně 
nálada mezi soutěžícími je stále dobrá, děti se 
připravují na další národní ligové soutěže, ab-
solvovaly MČR v  latinskoamerických tancích, li-
govou soutěž v O2 universum a na sklonku roku 
i MČR v karibských tancích.

Profesionální divize

V  prosinci loňského roku byl SUT pověřen pořá-
dáním nejvyšší titulární soutěže pod hlavičkou 
mezinárodní střešní organizace WDO – Mistrov-
ství Evropy Profesionálů ve standardních tancích. 
Konkurenci tvořily profesionální páry nejvyšší kva-
lity, které se v sále historického paláce Žofín utkaly 

o titul mistra Evropy. Porota sestávala z hvězdných 
jmen, v  jejím čele stál president WDO Arunas Bi-
zokas, dále v porotě přijali své místo Domen Kra-
pez, Marek Kosaty, Lynn Marriner, Waren Boyce, 
Raimonds Pisevs, Ann Wilson, Paulina Glazik 
a další.

Českou republiku reprezentovaly dva profe-
sionální páry – David Vejchar & Veronika Štefl 
Hanušová a  Michal Mládek & Essenia Grigoreva. 
Výborným výsledkem bylo umístění českého páru 
Vejchar & Hanušová na osmém místě v  semifi-
nále, těsně před postupem do finálového kola. 
S ohledem na kvalitu konkurence to bylo výjimeč-
né umístění a důstojná reprezentace ČR a Svazu 
učitelů tance ČR.

Úspěchy profesionální divize v LAT zajistili Jaro-
slav Suchý a Irina Maizlish, kteří získali bronzovou 
pozici v kategorii Professional LAT over 35 na In-
ternational Championship UK.

Jako nástroj popularizace tanečního sportu vy-
užíváme i oblíbený televizní pořad StarDance aneb 
Když hvězdy tančí. V letošním roce v něm vystupu-
je 7 našich kolegů z celkového počtu 10 profesio-
nálních tanečníků. Právě díky StarDance a  tradici 
klasických tanečních kurzů, má náš národ k tanci 
velice blízko a  členská základna se rozrůstá. Ob-
libu tohoto pořadu a  popularitu spojení celebrit 
a  profesionálních tanečníků využíváme zejména 
na sociálních sítích, ale i na vlastních soutěžních 
akcích k  propagaci tanečního sportu a  zdravého 
pohybu zejména u dětí, ale i dospělých.

So
lo

 D
uo

 - 
dě

ti

So
lo

 D
uo

 - 
m

lá
de

ž

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Svaz učitelů tance ČR 17 39 21
Celkem 77



S VA Z U Č IT E LŮ TA N C E Č R  8 7

Festival tanečního mládí 

Tradiční velmi silně obsazovaný festival s 29letou 
tradicí je vícekolová soutěž, kdy z regionálních kol 
se kvalifikují skupiny na mistrovství ČR v několika 
tanečních disciplínách. Festival se skládá z regio-
nálních kol pro 8 krajů ČR a MČR FTM. Soutěží se 
v  následujících disciplínách: Street Dance, Disco 
Dance, parketové taneční kompozice, parketové 
předtančení, single latino, pódiové formace. V  le-
tošním roce byl nově zařazen K-POP a pro rok 2025 

bylo schváleno zařazení roztleskávaček a vystou-
pení s  pompony. MČR proběhlo jako již tradičně 
v Chrudimi pro disciplínu parketového předtančení 
a  pro ostatní disciplíny v  Praze. Čísla účastníků 
FTM se pomalu vrací do předcovidové doby, v roce 
2024 se účastnilo cca 6 tisíc sportovců.

Taneční kurzy pro mládež a dospělé

Každoročně mají taneční mistři dosah na 40 000 
mládežníků, kteří projdou základními, pokračovací-

mi a někteří z nich i speciálními kurzy tance. Vhod-
ně vedení kurzisté se pak stávají výkonnostními 
sportovci a u tanečního sportu zůstávají po dlouhá 
léta. Vedle toho se tanečním kurzům pro dospělé 
věnuje cca 50 000 osob, mnozí z nich opakovaně 
po dlouhá léta. Tento rekreační přístup k taneční-
mu sportu pomáhá udržovat fit i  mnohé seniory, 
s  nimiž pracujeme v  projektech jako je např. Se-
niorské StarDance. V  letošním roce probíhá jeho 
pátý ročník.

I-Dance Challenge

Nejnovější projekt na podporu zdravého a pravidel-
ného pohybu u dětí se zapojením umělé inteligen-
ce vyvrcholí v O2 universum setkáním dětí s jejich 
vzory ze StarDance.

Pa
lá

c 
Žo

fín
 W

DO

So
lo

 D
uo

 p
al

ác
 L

uc
er

na

Svaz učitelů tance

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Rozvoj�a podpora�Czech�Solo&Duo�
Dance

2 �Pokračovat�v pořádání�a podpoře�inklu-
zivních�akcí,�které�propojují�jednotlivé�
oblasti�tance

3 �Sdílení�zkušeností�v rámci�Erasmus+�
mezi�ČR,�SK�a FR�v oblasti�inkluze,�inte-
grace�a multikultur

4 �Podpora�rozvoje�univerzitního�
sportu



8 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

Pe
ch

yn
 n

a 
Ti

ps
po

rt
 C

S 
Sp

rin
g



Č E S K á A S O C I A C E E S P O RT U  8 9

H raní her dnes patří mezi nejoblíbenější volno-
časové aktivity. Během několika desetiletí se 

z videoher stala plnohodnotná platforma pro kre-
ativní a umělecké vyjádření tvůrců z celého světa, 
která svou popularitou mnohdy překonává i ty nej-
nákladnější velkofilmy. A protože lidé jsou od příro-
dy soutěživí, rozvíjí se paralelně také kompetitivní 
hraní neboli esport. Ten každoročně přitahuje stále 
více diváků, jejichž počet se dnes pohybuje ve stov-
kách milionů. Tento vývoj navíc neustále zrychluje. 
Každým rokem jsme svědky zásadních událostí ve 
světě esportu a ani rok 2024 nebyl výjimkou.

Aby se český esport rozvíjel a udržel krok se svě-
tovou úrovní, vznikla v roce 2017 Česká asociace 
esportu. Ta se stará nejen o osvětu a zastupování 
zájmů českých esportových organizací, ale také 
dbá na propojení hraní her se skutečným, zdra-
ví prospěšným pohybem. Asociace stála u  celé 
řady významných esportových momentů, ať už 
jako člen Mezinárodní esportové federace (IESF) 
a Globální esportové federace (GEF) účastnící se 
pravidelných mezinárodních událostí, či jako spo-
luzakladatel Evropské esportové federace v Bruse-
lu v roce 2020.

Esport na olympijských hrách

Po dlouholetých debatách se na 142. zasedání Me-
zinárodního olympijského výboru (MOV), konaném 
23. července, odhlasovala oficiální účast esportu 
na olympijských hrách. Nejde však o úplnou premi-

éru olympijského virtuálního světa, neboť s něčím 
podobným jsme se setkali již v roce 2021. Tehdy, 
před letní olympiádou v  Tokiu, proběhly soutěže 
ve virtuálním baseballu, automobilových a  cyklis-
tických závodech či ve veslování. Tentokrát však 
bude esport nejen skutečnou součástí olympiády, 
ale bude zahrnovat populární tituly, jako jsou Tek-
ken, Rocket League, EA FC (dříve FIFA), League of 
Legends a  vybrané mobilní hry. Jedinou výjimku 
tvoří střílečky, které podle pravidla stanoveného 
MOV nebudou součástí žádných utkání. Přesto se 
jedná o významný krok kupředu pro celé videoher-

ní odvětví. Historicky první esportové olympijské 
hry proběhnou už v roce 2025. Hostitelskou zemí 
byla zvolena Saúdská Arábie, která akci uspořádá 
v hlavním městě Rijádu.

Evropská kvalifikace na MS

Tradičně vybírala Česká asociace esportu, coby 
člen Mezinárodní esportové federace (IESF), ná-
rodní reprezentanty a  reprezentantky v  jednotli-
vých esportových titulech. Na mistrovství světa, 
které se v  roce 2024 konalo, stejně jako nadchá-
zející olympijské hry, v Rijádu, bylo opět možné se 
probojovat skrze systém evropských kvalifikací. Ty 
během léta pořádala Evropská esportová federa-
ce. Česká republika přihlásila reprezentaci ve třech 
titulech – Counter-Strike 2, Dota 2 a  eFootball. 
Posledně jmenovaný titul byl však nakonec z ofi-
ciálního programu mistrovství světa stažen. Stej-
ně jako loni, i letos uspěl v této fázi soutěže český 
mužský národní tým ve hře Counter-Strike 2.

Česká republika byla zařazena do regionu Zá-
padní Evropa. Ve skupině D si Česko zajistilo po-
stup do play-off druhým místem po těsné porážce 
od Lotyšska. Ve vyřazovací fázi si naši reprezen-
tanti poradili s  Maďarskem poměrem 2:1, načež 
stejného výsledku dosáhli i  ve čtvrtfinále proti 
Německu. Pozdější fáze turnaje se hrála už jen na 
jedno vítězství. Česko nejprve v semifinále zdolalo 
Kosovo v poměru 13:9. Turnaj se hrál systémem 
dvojitého vyřazení, a  tak do finále nastoupili naši 
reprezentanti se stejným soupeřem. Svůj před-

ČESKÁ ASOCIACE ESPORTU

Di
vá

ci
 n

a 
Ti

ps
po

rt
 M

ČR
 C

S 
20

23

Sa
m

pi
.T

ip
sp

or
t v

ítě
zí

 n
a 

Ti
sp

or
t M

ČR
 C

S 
20

23



9 0  R O Č E N K A 2 0 2 4

chozí triumf již bohužel nezopakovali – přesto je 
druhé místo v  silné evropské konkurenci velkým 
úspěchem. 

Evropských kvalifikací na mistrovství světa se 
zúčastnila také sekce žen. Češky obsadily ve sku-
pinové fázi druhé místo, přičemž lépe si vedly pou-
ze reprezentantky Francie. Do vyřazovací fáze tak 
byly nasazeny rovnou do čtvrtfinále, kde bohužel 

prohrály s Polskem. Stejně jako muži, i ženy hrály 
systémem dvojitého vyřazování. V zápase o všech-
no podlehly národnímu týmu Dánska 1:2 a  jejich 
sen o postupu do Saúdské Arábie se rozplynul.

Na závěrečný turnaj v  Rijádu se neprobojovali 
ani hráči Dota 2, kteří neuspěli v  konkurenci sku-
piny A. Po odehrání všech zápasů měli naši re-
prezentanti bilanci 2 vítězství a 3 porážky. Stejné 

skóre mělo i Rumunsko. Bohužel vzájemný zápas 
skončil ve prospěch soupeře, což Česku přineslo 
5. příčku a znamenalo konec českým nadějím na 
postup.

Příměstské kempy

I  letos nezapomínala Česká asociace esportu na 
podporu zdravého pohybu prostřednictvím pří-
městských kempů, které vznikly v rámci iniciativy 

Po
há

r p
ro

 v
ítě

ze
 T

ip
sp

or
t M

ČR
 C

S 
20

23
Sa

m
pi

 v
yh

rá
va

jí 
Ti

ps
po

rt
 M

ČR
 C

S 
20

23



Č E S K á A S O C I A C E E S P O RT U  9 1

Zdravý hráč. Kempy organizoval tým Vodafone 
PLAYzone Areny, člena asociace, ve spolupráci 
s  Fakultou tělesné výchovy a  sportu Univerzity 
Karlovy. Týdenní program, do kterého se mohli děti 
a dospívající přihlásit během letních prázdnin, za-
hrnoval sportovní i herní aktivity. V  letošním roce 
se zapojil také populární tvůrce videí MGFitman, 
kterého na Instagramu sleduje přes 158 000 uži-
vatelů a na YouTube více než 320 000. Účastníci 
kempu s  ním strávili sportovní i  herní den. Kro-
mě toho si vyzkoušeli hraní her jako Fortnite, Mi-

necraft, Valorant, CS2 a  League of Legends, užili 
si virtuální realitu a zúčastnili se soutěží a předná-
šek. O sportovní program v tělocvičnách i na ven-
kovních hřištích se postarali kvalifikovaní lektoři 
z FTVS Univerzity Karlovy.

Trenérské licence

V roce 2024 otevřela Česká asociace esportu další 
kurz pro získání trenérské licence C, opět ve spolu-
práci s Fakultou tělesné výchovy a sportu Univer-
zity Karlovy. Tyto kurzy jsou zásadní pro edukaci 

a kultivaci českého esportového prostředí. Účast-
níci byli proškoleni v  širokém spektru oblastí, od 
sportovního tréninku a ergonomie, přes regeneraci 
a výživu, až po problematiku dopingu a další téma-
ta. Součástí třídenního školení byly také přednášky 
z psychologie, marketingu a managementu sportu 
a esportu vedené předními českými odborníky. Ab-
solventi kurzu, a tedy kvalifikovaní trenéři, se nyní 
mohou aktivně podílet na výchově nových espor-
tových talentů. Díky získanému vzdělání se mohou 
také účastnit dalších navazujících kurzů a rozšiřo-
vat své znalosti v dalších oblastech.

M
at

ej
s 

ví
tě

zí
 n

a 
M

ČR
 F

C 
po

w
er

ed
 b

y 
H

yu
nd

ai
Tý

m
 S

IN
N

ER
S 

na
 T

ip
sp

or
t C

S 
Sp

rin
g

Česká asociace esportu

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Příprava�české�reprezentace�na�první�
Olympijské�hry�v esportu�a�na�další�
mezinárodní�akce

2 Rozvíjet�kurzy�trenérských�licencí

3 �Rozšiřovat�počet�registrovaných�členů�
asociace

4 �Uspořádat�třetí�ročník�příměstských�
kempů,�které�propojují�esport�a�tradiční�
sport

5 �Rozvíjet�spolupráci�s Fakultou�tělesné�
výchovy�a�sportu�v oblasti�podpory�
zdravého�pohybu�v herní�komunitě.



9 2  R O Č E N K A 2 0 2 4



Č E S K Ý A I R S O F TO V Ý S VA Z  9 3

Český airsoftový svaz a airsoft v ČR: Vše, co 
potřebujete vědět

Airsoft se stal v posledních letech v České repub-
lice velmi populární aktivitou, která přitahuje nejen 
nadšence do vojenského historie, ale také ty, kteří 
hledají adrenalinové zážitky na čerstvém vzduchu. 
Český airsoftový svaz (ČAS) hraje klíčovou roli v or-
ganizaci a popularizaci tohoto sportu.

Airsoft je skvělý způsob, jak se aktivně zapojit 
do sportu, zlepšit své taktické myšlení a  užít si 
spoustu zábavy ve společnosti přátel. Český air-
softový svaz zajišťuje, že airsoft v  ČR má pevné 
základy a prostor pro další růst. Pokud máte rádi 
akci, strategii a týmovou spolupráci, airsoft může 
být ideální volba pro vás.

Co je airsoft?

Airsoft je týmová outdoorová hra, která simuluje 
vojenské operace. Hráči používají repliky skuteč-
ných zbraní, které střílejí plastové kuličky o průmě-
ru 6 mm. Hra se hraje na různých typech terénu, od 
lesů a polí až po specializovaná hřiště, a může mít 
různé scénáře a cíle.

Pravidla a bezpečnost

Jedním z klíčových aspektů airsoftu jsou bezpeč-
nostní pravidla, která zajišťují, že se hra hraje bez 
vážných zranění. Hráči jsou povinni nosit ochranné 
brýle a další ochranné vybavení, aby minimalizovali 
riziko poranění. Všechny akce by měly být organi-

zovány podle stanovených pravidel, která zahrnují 
etické chování hráčů a bezpečnostní standardy pro 
použití zbraní.

Historie airsoftu v ČR

Airsoft se v České republice začal rozvíjet na po-
čátku 90. let 20. století. V  roce 2006 byl založen 
Český airsoftový svaz, jehož cílem je sjednotit hrá-
če, organizace a kluby, a zajistit tak vyšší úroveň 
organizace a  bezpečnosti sportu. ČAS zároveň 
reprezentuje český airsoft na mezinárodní úrovni.

Český airsoftový svaz (ČAS)

ČAS je hlavní organizací, která se zabývá rozvo-
jem airsoftu v ČR. Mezi jeho hlavní úkoly patří:

1.  Bezpečnostní standardy – Svaz se snaží zajis-
tit bezpečné prostředí pro všechny hráče. Sta-
novuje pravidla a normy pro bezpečnost, které 
musí kluby i jednotlivci dodržovat.

2.  Vzdělávání – ČAS se zaměřuje na vzdělávání 
hráčů a  organizátorů o  správných postupech, 
technikách a herních strategiích.

3.  Propagace airsoftu – Svaz také pracuje na pro-
pagaci airsoftu jako sportu, a to jak v médiích, 
tak mezi veřejností, čímž se snaží odstranit pří-
padné předsudky vůči této aktivitě.

Aktivity jednotlivých jednot v roce 2024:

Pardubický kraj – WarFiled
V  roce 2024 náš tým WarField Events z.s. uspo-
řádal celkem 18 akcí, které byly převážně zamě-
řené na airsoftovou komunitu, ale některé z  nich 
i  pro širokou veřejnost. Tento rok jsme znovu 
nabídli pestrou škálu herních scénářů, od klasic-
kých airsoftových bitev, až po obsáhlé scénářové, 
obohacené mnoha prvky či rekvizitami doplňu-
jícími hru, včetně těch specificky zaměřených.  
Průměrná návštěvnost našich akcí se tento rok 
pohybovala kolem 80 hráčů, což potvrzuje stálý 
zájem a  popularitu, kterou naše akce mezi hráči 
mají. Našich událostí v roce 2024 zúčastnilo více 

ČESKÝ AIRSOFTOVÝ SVAZ



9 4  R O Č E N K A 2 0 2 4

než 1000 hráčů, což je pro nás motivací pokračo-
vat v  pořádání kvalitních a  různorodých akcí pro 
naši komunitu a posouvat je na stále vyšší úroveň.

Plzeňský kraj – Anvil:
Letos jsme uspořádali 6 akcí na aréně a jednu vá-
noční. Účast na každé byla cca 30 hráčů. Pro nás 
to znamená posun nahoru o 30 % v hráčské účas-

ti. Dále jsme pořádali Operace Crossroad které se 
zúčastnilo 180 sportovců. Opět, jedná se o  30% 
navýšení hráčské základny. Součástí byla i  herní 
vozidla.

Středočeský kraj – Anareus:
Soustředíme se na velké sportovní události s me-
zinárodní účastí. Letos jsme zorganizovali 3. Ope-
race Protector, Lizzard a Kandahar. Každá z těchto 
akcí měla účast přesahující 1000 sportovců. Jed-
ná se o několikadenní simulace celých válečných 
konfliktů a vytváříme pro každou takovou událost 
uzavřený ekosystém, ve kterém hráči interagují jak 
mezi sebou, tak mezi doprovodnými postavami, 
které tvoří děj a atmosféru.

Ústecký kraj – APK:
Spolek APK Airsoft, z.s. zorganizoval 19 akcí, kte-
rých se zúčastnilo přes 900 hráčů. Dále spolek 
obeznámil širokou veřejnost o  airsoftu, o  aktivi-
tách spolku a o Českém airsoftovém svazu na 2 
dětských dnech, kde byl spolek součástí orga-
nizačního týmu. Cíl spolku pro tento rok byl dost 
ambiciózní, a to dosáhnout návštěvnosti na pořá-
daných akcích 1000 hráčů. Téměř se nám podařilo 
tato čísla naplnit.

Olomoucký kraj – Angry Foxes:
V  pronajatém prostoru Fort Radíkov jsme se vě-
novali široké paletě airsoftových akcí a akcí dopro-
vodných. Uspořádali jsme několik dětských dnů, 
kde se mládež a  dorost měla možnost seznámit 
s branně-technickými sporty jako takovými. Samo-



Č E S K Ý A I R S O F TO V Ý S VA Z  9 5

zřejmostí jsou standardní dny pro veřejnost, kdy 
jsme uspořádali mnoho airsoftových akcí. Nechy-
bělo natáčení pro různé airsoftové spolky. V nepo-
slední řadě jsme hostili 1.ročník poháru Českého 
airsoftového svazu. 

Praha – Airsoftbattles:
Spolek Airsoftbattles tento rok uspořádal 18 air-
softových akcí s  účastí na každé z  nich cca 200 
hráčů. Komunita kolem tohoto spolku je pevně 
semknutá a vytváří si tak nezapomenutelné zážit-
ky. Airsoftbattles pořádá i zahraniční mise, kdy se 
sportovci z České republiky vydají do prostor, které 
jsou pro nás jako sportovce zde vzácné nebo do-
konce nedostupné. Tento rok jsme tak hráli v pev-
nosti z roku 1871 v jižní Francii. 

Český airsoftový svaz 

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 5

1 �Zorganizování�airsoftových�akcí�
s mezinárodní�účastí�a mezinárodním�
dosahem

2 �Organizace�dětských�dnů,�branných�dnů�
apod.

3 �Rozvíjení�konceptu�poháru�Českého�
airsoftového�svazu

4 �„Udržení�se�v chodu“,�tedy�pořádání�akcí�
pro�veřejnost,�pokud�možno�se�stejnou�
periodicitou,�jako�v roce�2024,�pokud�
podmínky�dovolí.

5 �Prohlubování�mezinárodních�kontaktů.�
Airsoft�v posledních�letech�zažívá�boom�
v celém�světe.�Proto�se�snažíme�
získávat�kontakty,�které�se�nám�
v budoucnu�budou�hodit.�



9 6  R O Č E N K A 2 0 2 4



Č E S K Ý S VA Z E S T E T I C K É S K U P I N O V É G Y M N A S T I K Y  9 7

Český svaz estetické skupinové gymnastiky, z.s. 
(ČSESG) má tu čest být již druhým rokem čle-

nem Sdružení sportovních svazů České republiky. 
V  průběhu roku 2024 ČSESG pořádal mnoho ná-
rodních akcí a jeho členové reprezentovali Českou 
republiku rovněž na významných mezinárodních 
akcích.

Národní soutěže pořádané ČSESG v roce 
2024

Tradiční seriál soutěží ESG CUP zakončený finálo-
vým závodem:
• ESG CUP I. Třebíč
• ESG CUP II. Vyškov
• ESG CUP III. Zubří
• ESG CUP IV. Říčany u Prahy
• ESG CUP V. Brno
• ESG CUP VI. – finálový závod, Olomouc
Postupové soutěže na Mistrovství České republiky:
• Regionální přebor Čechy 
• Regionální přebor Morava 

Mistrovské soutěže:
• Mistrovství České republiky v dlouhém 

programu
• Mistrovství České republiky v krátkém 

programu
Na 60 družstev soutěžilo ve všech kategoriích 

dlouhého a krátkého programu, tedy od dětských 
kategorií po kategorie juniorů a žen / seniorů.

Výsledky českých týmů z mezinárodních 
soutěží v roce 2024

A soutěže:
Světový pohár žen, Budapešť, Maďarsko  
– 4. a 8. místo v dlouhém programu žen

Světový pohár juniorek, Budapešť, Maďarsko  
– 4., 7. a 13. místo v dlouhém programu juniorek

Světový pohár žen, Tarragona, Španělsko  
– 6. a 8.místo v dlouhém programu žen

Mistrovství světa seniorek, Tartu, Estonsko  
–  7. a 11. místo v dlouhém programu v kategorii 

ženy

Mistrovství světa juniorek, Tartu, Estonsko  
–  8., 11., a 19. místo v dlouhém programu v kate-

gorii juniorek

ČESKÝ SVAZ ESTETICKÉ SKUPINOVÉ 
GYMNASTIKY



9 8  R O Č E N K A 2 0 2 4

B soutěže:
Panon Cup, Budapešť, Maďarsko:
–   3. místo v dlouhém programu v kategorii dětí 

žen
–   2., 4. a 8. místo v dlouhém programu v katego-

rii juniorek
–   4. místo v dlouhém programu v kategorii dětí 

12-14 let
–  6. místo v dlouhém programu v kategorii dětí 

10-12 let
–  2., 3. a 5. místo v dlouhém programu v katego-

rii dětí 8-10 let 
–  1. a 2. místo v dlouhém programu v kategorii 

dětí 6-8 let
–  2. a 7. místo v krátkém programu v kategorii 

dětí 12-14 let
–  1. místo v krátkém programu v kategorii dětí 

10-12 let
–  4. místo v krátkém programu v kategorii dětí 

8-10 let

Easter Cup, Greve, Dánsko  
– 7. místo v dlouhém programu juniorek

Bambi Cup, Bělehrad, Srbsko 
– 1. místo v dlouhém programu juniorek

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2024

Zlato Stříbro Bronz
Český svaz skupinové estetické gymnastiky 4 5 3
Celkem 12



Č E S K Ý S VA Z E S T E T I C K É S K U P I N O V É G Y M N A S T I K Y  9 9

IFAGG Trophy, Tartu, Estonsko
–  4. a 7. místo v dlouhém programu v kategorii 

ženy (seniorky)
–  3., 8. a 18. místo v dlouhém programu v kate-

gorii juniorek
–  1. místo v dlouhém programu v dětské kate-

gorii 8 - 10 let
–  2. místo v krátkém programu v dětské katego-

rii 10 - 12 let

V červnu 2024 se konala každoroční Valná 
hromada ČSESG.

Zástupci ČSESG se jako každý rok účastnili jed-
nání Valné hromady International Federation of 
Aesthetic Group Gymnastics (IFAGG), jehož je 
ČSESG členem. ČSESG má své zastoupení (členy) 
v Předsednictvu IFAGG a v Technické komisi IFA-
GG, do jejichž jednání a práce se zástupci ČSESG 
aktivně zapojují.

V  nadcházejícím roce 2025 bude ČSESG, 
stejně jako v  letech předešlých, pořádat: seriál 
soutěží ESG CUP zakončený finálovým závo-
dem; dva Regionální přebory – pro region Čechy 
a  region Morava (postupové soutěže na MČR); 
Mistrovství České republiky dlouhého programu, 

Mistrovství České republiky krátkého programu 
a rovněž pravidelná školení rozhodčích a trené-
rů. I v příštím roce budou české týmy, rozhodčí, 

trenéři a  další zástupci ČSESG reprezentovat 
Českou republiku na soutěžích a  jiných akcích 
v zahraničí



1 0 0  R O Č E N K A 2 0 2 4



Č E S K á A S O C I A C E M O D E R N Í H O TA N C E  1 0 1

Česká asociace moderního tance (ČAMT) vznik-
la v  roce 2018. Naším cílem je sdružovat ta-

neční spolky a pomáhat jim v  jejich rozvoji. Nabí-
zíme služby, které spolkům pomohou s provozem, 
vzděláváním jejich lektorů a ke zlepšení kvality výu-
ky tanečníků. Kromě těchto služeb pořádáme také 
taneční akce, soutěže a workshopy, kde se mohou 
jak tanečníci, tak i lektoři a vedoucí tanečních škol 
vzdělávat. Zaštiťujeme převážně taneční školy za-
měřené na taneční styly Street Dance, Disco Dan-
ce, Art Dance a Break Dance. 

Disco Dance

Taneční styl Disco Dance je charakteristický pře-
devším svým velmi rychlým tempem a  ostrými 
sekanými pohyby, které jsou provázány skoko-
vou a  rozsahovou technikou vycházející z baletu. 
V tomto tanečním stylu je možné soutěžit v kate-
goriích sólo, duo, malá skupina nebo velká forma-
ce. Poslední disciplínou je Disco Freestyle, která je 
specifická díky tomu, že součástí choreografie je 
především akrobacie provázána tanečními prvky. 
Disco Dance je velmi dynamický, důležitá je přes-
nost a ostrost jednotlivých pohybů. Tanečník musí 
perfektně ovládat dynamiku pohybu a být techniky 
zdatný. Choreografie v Disco Dance by měla být co 
nejvíce taneční, nicméně nedílnou součástí jsou 

také švihy, otočky, a skoky. Tanečník musí mít vel-
kou fyzickou zdatnost a být flexibilní.

Street Dance 

Street Dance, neboli pouliční tanec, je styl s velmi 
propracovanou pohybovou technikou, která je for-
mulovaná i teoreticky a inspiruje jiné taneční styly, 
a to především techniky současného tance. Street 

Dance je tedy mixem celé řady pouličních tanců, 
jako je například hip-hop, locking, popping, Vogue 
a další. Ve Street Dance je důležitý především jedi-
nečný projev tanečníka. 

Art Dance 

Taneční disciplína Art Dance se podobně jako 
u  Street Dance dělí na několik dalších disciplín, 

ČESKÁ ASOCIACE MODERNÍHO TANCE

M
od

er
át

or
 n

a 
so

ut
ěž

i C
ho

re
o 

Vi
be

z

Sp
ol

eč
ný

 ta
ne

c 
úč

as
tn

ík
ů 

Ch
or

eo
 V

ib
ez



1 0 2  R O Č E N K A 2 0 2 4

kterými jsou Contemporary, Jazz Dance a  balet. 
Spojením těchto tří disciplín vzniká kategorie Art 
Dance. Ve všech výše zmiňovaných disciplínách 

mohu tanečníci soutěžit v  sólech, duech, malých 
skupinách a  formacích. Jde především o  využi-
tí technik moderního tance, které byly vytvořeny 

světoznámými pedagogy, jako je například Martha 
Gragam, José Limon, Lester Horton nebo Alvin 
Ailey. Není však nutné použit tyto techniky v jejich 
původní formě. Naopak jde o to, využít současné 
trendy a experimentální pojetí techniky moderního 
tance. 

Breaking

Breaking patří mezi nejpopulárnější styly hip 
hopového tancování a rozšiřuje se po celém svě-
tě. Ať už v  Británii, USA, nebo kdekoliv jinde, tíh-
nou lidé k vyzdvihování pouze tzv. power moves 
(energické, švihové a  silové pohyby, prvky). Sku-
tečný „b-boy“ by ale měl zvládnout všechny prvky 
b-boyingu. Ti, kteří zdůrazňují styl a  jedinečnost 
prostřednictvím footworků a freezů, jsou ve sporu 
s  těmi, kteří zase kladou důraz na power moves 
a  jejich kombinace. Přestože jsou power moves 
velmi působivé a  energické, je obtížné vtisknout 
těmto prvkům něco z vlastní jedinečnosti. Navíc, 
od doby, co se začali tanečníci točit (spinning), 
už tyto prvky ani nesledují hudbu (beat). Blíže než 
tanci je Breaking gymnastice. V  dnešní době se 
pak b-boys snaží získat styl zejména provedením 
komplikovaných freezů, nejlépe v napojení několi-
ka za sebou. Na rozdíl od dob, kdy b-boys předvá-
děli své umění na ulici a v místních klubech, které 
jsou už dávno pryč, jsou v současnosti pořádány 
megaakce a mezinárodní battles po celém světě. 
Přední b-boys crew z celého světa tak mají mož-
nost vzájemné konfrontace, což má samozřejmě 
pozitivní dopad na vývoj a  pokrok hip hopového 
tancování.

Ví
tě

zo
vé

 k
at

eg
or

ie
 K

id
s 

na
 C

ze
ch

 B
re

ak
in

g 
Ba

tt
le

Ví
tě

zo
vé

 k
at

eg
or

ie
 K

id
s 

na
 S

tr
ee

t f
es

tiv
al

u



Č E S K á A S O C I A C E M O D E R N Í H O TA N C E  1 0 3

Kromě poskytování služeb k  plynulému chodu 
tanečních spolků pořádáme také taneční akce 
a soutěže. V uplynulém roce jsme zorganizovali 1. 
ročník soutěže Choreo Vibez, které se zúčastnilo 
přes tisíc tanečníků v kategorii formací v tanečních 
stylech Disco Dance, Art Dance a  Street Dance, 
která je vhodná jak pro začátečníky, tak i pokročilé 
tanečníky. První tři místa oceňujeme nejen čestný-
mi diplomy, ale také vítěznými poháry a medailemi. 
Soutěž hodnotí odborná porota, která je vybírána 
na základě jejích odborných znalostí, zkušeností 
a  přínosu k  danému tanečnímu stylu. Jejím úko-
lem je nejen hodnocení výkonů, ale také posky-
tování konstruktivní zpětné vazby, která pomůže 
tanečníkům v  jejich dalším rozvoji. V  následující 
taneční sezóně 2025 chceme tuto soutěž rozšířit 
z Čech i na Moravu a závěrem sezóny uspořádat 
celorepublikové finálové kolo. 

Dále pořádáme Street Festival, který je určen pro 
jednotlivce v tanečních stylech Street Dance a Bre-
aking, kterého se účastní nejen tanečníci z České 
republiky, ale také například z  Polska či Brazílie. 
Street Festival je unikátní akce pouličních aktivit, 
které převážně vznikly na ulici nebo jsou součástí 
pouliční komunity, jako jsou Breaking, Street Dan-
ce, Graffity, Parkour, DJs a jiné aktivity. V rámci ce-
lého festivalu je hlavní program taneční battle 1vs1 
v kategoriích Breaking a Allstyle Battle rozdělen do 
věkových kategorií Děti, Junioři a Dospělí.

Prostřednictvím organizovaných akcí a iniciativ 
chceme povzbudit mladé lidi k  aktivnímu život-
nímu stylu, k  rozvoji jejich tanečních schopností 
a kultivaci jejich uměleckého vyjádření.

Ja
m

 p
ře

d 
za

čá
tk

em
 b

at
tlu

Dr
ži

te
lk

a 
3.

 m
ís

ta
 v

 k
at

eg
or

ii 
Ki

ds
 B

-g
irl

 n
a 

St
re

et
 fe

st
iv

al
u



ROČENKA 2024
SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7
tel: 266 722 111, 266 722 210

fax: 266 722 209
http://www.sporty-cz.cz

e-mail: sekretariat@sporty-cz.cz


